
Suchy Las ma własne liceum
Zapraszamy na wieczór  
z Bogusławskim Zenon Pilarczyk patronem ronda
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Samorządowe spotkanie odbyło się z 
udziałem rodziny pana Pilarczyka, władz 
gminy Suchy Las i jednostek pomocni-
czych, starosty poznańskiego oraz miesz-
kańców. Głównym organizatorem uro-
czystości był Zarząd Osiedla Suchy Las. 

Oprawę uroczystości zapewnił Hubert 
Stepka z Orkiestry Dętej Chludowo oraz 
Ochotnicza Straż Pożarna Suchy Las. 

Starosta Poznański Jan Grabkowski w 
przemówieniu zaznaczył, iż wszyscy zo-
stawiamy pewną cząstkę siebie budując 

swoje małe ojczyzny. Pan Pilarczyk był 
osobą, która dała nam dużo więcej i powin-
niśmy mu być za to szczególnie wdzięcz-
ni.  Rondo, którego patronem został Zenon 
Pilarczyk jest także przykładem dobrej sa-
morządowej współpracy pomiędzy powia-
tem a gminą. Koszty jego budowy zostały 
podzielone po połowie i służy ono nam już 
wiele miesięcy.

Podczas uroczystości głos zabrał rów-
nież Wójt Gminy Suchy Las Grzegorz 
Wojtera. Wyraził wdzięczność dla Osiedla 
Suchy Las, które wystąpiło z inicjatywą 
do Rady Gminy Suchy Las o nadanie ron-
du przy ul. Sucholeskiej imienia Zenona 
Pilarczyka. Wspominał też swoje pierw-
sze kontakty z panem Zenonem, gdy był 
redaktorem „Gazety Sucholeskiej”, peł-
niąc funkcję sekretarza gminy. Pan Zenon 
wprowadzał go wówczas w meandry histo-
rii naszej gminy. 

Głos zabrali również historyk Ryszard 
Chruszczewski i syn pana Zenona Pilar-
czyka – Andrzej. Przybliżona została syl-
wetka nauczyciela i regionalisty, który 
prawie całe życie poświęcił badaniu histo-
rii gminy Suchy Las. Był osobą, która tę 
historię zaczęła badać jako pierwsza. Sta-
rał się poznaną wiedzę rozpropagowywać. 
Pan Chruszczewski zwrócił uwagę, że bez 
solidnej podstawy i pracy naukowej nie 
byłoby wydanych dalszych publikacji po 
ukazaniu się „Monografii Gminy Suchy 
Las”, autorstwa Zenona Pilarczyka i Jana 
Rewersa. 

Można stwierdzić, że Zenon Pilarczyk 
był współtwórcą naszej gminnej tożsamo-
ści. To dzięki niemu gmina Suchy Las ma 
swoją opowieść. Jego tytaniczna praca nad 
szukaniem źródeł naszej historii sprawiła, 
że mamy fundamenty historyczne, na któ-
rych opieramy się od lat. 

Życiorys śp. Zenona Pilarczyka dostępny 
jest na stronie internetowej, poprzez zeska-
nowanie kodu QR. Zachęcamy również do 
obejrzenia wspomnienia o panu Zenonie.

Paweł Andrzejewski

Rondo imienia Zenona Pilarczyka
26 lutego, w rocznicę urodzin śp. Zenona Pilarczyka miała miejsce uroczystość nadania 
Jego imienia rondu w Suchym Lesie.  Podczas uroczystości została też odsłonięta tablica 
upamiętniająca tego zasłużonego dla gminy Suchy Las regionalistę. 

życioryswspomnienie
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Pierwszy Koncert Ostatkowy 
odbył się w 2014 roku. – Zagra-
liśmy go w Centrum Kultury, a 
jego inicjatorką była pani Urszu-
la Habrych, ówczesna dyrektor 
CKiBP – wspomina Krzysztof 
Żeleśkiewicz, kapelmistrz Orkie-
stry. – Ten pierwszy, jak i kolejne 
zostały bardzo dobrze odebrane 
przez publiczność i dziś Koncert 
Ostatkowy ma już dziesięciolet-
nią tradycję. 

Podczas tegorocznego, jubi-
leuszowego koncertu na scenie 
zaprezentowało się około 80 
muzyków Orkiestry. Ale to nie 
wszystko! Do udziału w tym 
wyjątkowym wydarzeniu zostali 
zaproszeni goście – instruktorzy, 
którzy od momentu przekształce-
nia Orkiestry Dętej Chludowo w 
stowarzyszenie, czyli od 13 lat,  
współpracowali z nią na różnych 
etapach. – W ten sposób chcie-
liśmy ich uhonorować, pokazać 
publiczności, że to właśnie oni 
przyczynili się i nadal przyczy-
niają do dzisiejszego poziomu 
Orkiestry, do tego jak brzmi, jak 
szeroki i ambitny wykonuje reper-
tuar – dodaje Krzysztof Żeleśkie-
wicz. 

Na jubileuszowy koncert Orkiestra 
przygotowała światowe i rodzime klasyki, 
przeboje muzyki rozrywkowej, które od lat 
podbijają serca słuchaczy. Ich profesjonal-
nym wykonaniem Orkiestra skradła ser-
ca także sucholeskiej publiczności, która 

wypełniła halę po brzegi. Była to zarazem 
chwila wspomnień i powrót do repertuaru, 
który Orkiestra grała podczas dziesięciu 
ostatnich, ostatkowych koncertów. 

Na dobry początek zabrzmiał utwór 
„Uptown Funk” Marka Ronsona i Bruno 

Marsa.  A w kolejnych odsłonach koncertu 
muzyka filmowa z Króla Lwa, Piratów z 
Karaibów oraz takie piosenki jak: „Moje 
serce”, „Crazy in Love”, „Lubię wracać”, 
„Baba Yetu”, „Szklana Pogoda”, „Dont 
stop me now”, „Radość najpiękniejszych 
lat”  czy „Radio GaGa” z wokalem człon-
ków Orkiestry i chórkami Zespołu Pieśni 
i Tańca Chludowianie oraz z popisowymi 
solówkami wokalnymi i instrumentalnymi: 
Julii Bartyńskiej, Adama Matykiewicza, 
Izabeli Dolaty, Zbyszka Tuchołki, Mał-
gorzaty Bety, Izabeli Kwaśniewskiej, Se-
bastiana Zarycha, Wojciecha Hąci, Kingi 
Piechowiak.

– Ten repertuar jest zupełnie inny niż 
przed dziesięcioma laty. Jest bardziej roz-
budowany. Z roku na rok sięgamy po co-
raz trudniejsze nuty, po trudniejsze party-
tury, które chcemy zaprezentować naszym 
mieszkańcom. Wykonujemy różnorodny 
repertuar i zawsze staramy się przygoto-
wać coś nowego, tak by każdy koncert był 
zaskakujący i niepowtarzalny dla naszej 
publiczności – zaznacza Kapelmistrz Or-
kiestry. 

Na jubileuszowy koncert Orkiestra 
przygotowała także popisowy 
numer, który przez publiczność 
został przyjęty bardzo gorąco, 
miał mocne wejście i swój wielki 
finał.  – Ten utwór to „Suchy Las 
– jestem stąd” Meza, który został 
przez nas zaaranżowany na orkie-
strę dętą – mówi Krzysztof Żeleś-
kiewicz. – Rzadko się spotyka, by 
muzyka rapującego wykonawcy 
została przełożona na orkiestrę. 
Włożyliśmy w to dużo pracy i my-
ślę, że się udało. Mam nadzieję, że 
nasze wykonanie tej piosenki sta-
nie się wizytówką naszej gminy. 

Piosenka „Suchy Las – jestem 
stąd” nie bez powodu i nieprzy-
padkowo pojawiła się podczas 
Koncertu Ostatkowego. To wła-
śnie jej autor – mieszkaniec Su-
chego Lasu Jacek Mezo Mejer, 
który utwór ten stworzył z oka-
zji jubileuszu 800-lecia Suchego 
Lasu świętowanego przez cały 
2018 rok, w tym roku odebrał z 
rąk Wójta Gminy zaszczytną sta-
tuetkę „Dębowego Liścia”. 

– Koncert Ostatkowy to rów-
nież okazja, żeby uhonorować 
osoby, które dla gminy robią rze-
czy ważne, nieprzeciętne. Przy-
czyniają się do tego, że gmina 
Suchy Las jest rozpoznawalna nie 

tylko w regionie, ale i w całym kraju. Są po 
prostu dla naszej gminy ważnymi osoba-
mi – podczas wystąpienia zaznaczył wójt 
Grzegorz Wojtera. – Do tej pory statuetka 
została przyznana w takich dziedzinach jak 
regionalizm, sport czy przedsiębiorczość. 

Jest w Orkiestrze Dętej  
Chludowo jakaś siła...
Koncert Ostatkowy Orkiestry Dętej Chludowo to jedno z najważniejszych wydarzeń 
artystycznych w kalendarzu gminnych imprez. W tym roku we wtorek 13 lutego w hali 
Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie odbyła się jego jubileuszowa, dziesiąta edycja. 
Podczas koncertu, już po raz siódmy, została także wręczona przez Wójta Gminy Suchy Las 
prestiżowa nagroda „Dębowego Liścia”.
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W zeszłym roku mieliśmy okazję wręczyć 
statuetki Orkiestrze i Chludowianom jako 
propagatorom kultury, folkloru. W tym 
roku tą kategorią jest muzyka. 

Wójt Gminy wygłosił laudację na cześć 
laureata Jacka Mezo Mejera: – Nasza 
współpraca rozpoczęła się 5 lat temu z 
okazji obchodów 800-lecia Suchego Lasu. 
Projekt ten okazał się niezwykłym 
sukcesem. Wzmocnił więź lokalną, 
dzięki możliwości udziału w nim 
naszych mieszkańców. Przez te kil-
ka lat, dzięki Pana twórczości hasło 
„Suchy Las – jestem stąd” utrwa-
liło się w naszej tożsamości. Dało 
asumpt do dalszych działań promu-
jących naszą małą ojczyznę. Pana 
zaangażowanie w życie lokalnej 
społeczności oraz postawa społecz-
na propagująca zdrowy styl życia 
jest przykładem do naśladowania 
dla młodszych i starszych obywateli 
naszej gminy. Niech ta nagroda bę-
dzie również dowodem uznania za 
sukces, jaki osiąga Pan na scenie muzycz-
nej oraz za wkład w budowanie pozytywne-
go wizerunku gminy Suchy Las. 

Jacek Mezo Mejer odbierając statuet-
kę „Dębowego Liścia” podziękował m.in. 
swoim rodzicom za to, że sprowadzili go 
na sucholeską ziemię. – Na początku lat 80 
moi rodzice kupili w Suchym Lesie spory 
kawałek ziemi. I wtedy mój ojciec zasadził 
tutaj małe drzewko dębu. Dzisiaj po 40 la-
tach to jest olbrzymie drzewo, które góruje 

nad okolicą ulicy Zwolenkiewicza, gdzie 
mieszkam, rośnie dosłownie 20 metrów od 
mojego domu – podkreślił Laureat. –  To 
drzewo, które znajduje się też w herbie na-
szej gminy, jest fajnym symbolem, jak ta 
gmina rozwijała się przez lata. Mimo, że 
nadal formalnie jesteśmy gminą wiejską 
to wszystkim życzę, żeby mieszkali w ta-

kich ekskluzywnych i dobrze rozwiniętych 
wsiach. Pamiętam Suchy Las sprzed trzy-
dziestu kilku lat. Pamiętam jak kościołem 
był drewniany barak. Potem wybudowano 
kościół, a w dalszej kolejności powstały ta 
piękna hala, Centrum Kultury czy Galeria 
Sucholeska. Suchy Las jest symbolem na-
prawdę wielkiego sukcesu, takiego sukcesu 
Polski lokalnej w pigułce. Bycie amba-
sadorem tego miejsca, to dla mnie czysta 
przyjemność. Ta nagroda dla mnie znaczy 

bardzo wiele. Na swoim koncie mam kilka 
nagród, ale ta jest naprawdę blisko moje-
go serca, bo jest od lokalnej społeczności, 
którą najbardziej sobie cenię. 

„Dębowy Liść” nie był jedyną nagrodą 
wręczoną podczas koncertowego wieczoru. 
Od 2019 roku Orkiestra Dęta Chludowo na-
daje certyfikat „Przyjaciela Orkiestry” oso-

bom, które swoją działalnością i za-
angażowaniem wspierają Orkiestrę,  
a ich nieoceniony wkład przyczynił 
się do jej rozwoju, jak i do obecne-
go poziomu artystycznego. 

Orkiestrowe certyfikaty w tym 
roku otrzymali pierwsi prezesi Or-
kiestry działającej jako stowarzy-
szenie – Leszek Bednarek i Grze-
gorz Warzybok.  

– Dziesiąty koncert jubileuszo-
wy to piękny moment, żeby nagro-
dzić te osoby, które dużo serducha 
włożyły w to, żeby nasze stowarzy-
szenie powstało. Osoby te przez 
tak zwaną starszyznę w Orkiestrze 

zostały wytypowane na nowy projekt i na 
nowe dzieło, które powstawało przy pomo-
cy i zaangażowaniu ze strony Pana Wójta  
i Pani Urszuli Habrych – podkreślił obec-
ny prezes Michał Wojtyna.

Nagrodzono także wspomnianych na 
początku instruktorów – za ich wspaniałe 
wsparcie i zaangażowanie w rozwój Orkie-
stry Dętej Chludowo. Dyplomy otrzymali: 
Paweł Kołodziej, Roman Beta, Małgorza-
ta Beta, Krzysztof Kożuch, Karol Nowak, 

Marcel Suwała, Marcin Strzelczuk, Marta 
Niebylska, Kinga Piechowiak, Adam Ma-
tykiewicz, Michał Śliwiński, Sebastian Za-
rych i Piotr Wołczański.

Jubileuszowy Koncert Ostatkowy Or-
kiestry Dętej Chludowo jest już pięknym 
artystycznym wspomnieniem. Z niecier-
pliwością czekamy na kolejny. Tegorocz-
ny został zorganizowany przez Stowa-
rzyszenie Orkiestrę Dętą w Chludowie, 
przy udziale Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej, Gminnego Ośrodka Sportu,  
a także Urzędu Gminy Suchy Las. 

Barbara Stachowiak
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Termin wyborów samorządowych 
Zgodnie z Rozporządzeniem Prezesa 

Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 2024 r. 
wybory do rad gmin, rad powiatów, sejmi-
ków województw i rad dzielnic m. st. War-
szawy oraz wybory wójtów, burmistrzów i 
prezydentów miast zostały wyznaczone na 
niedzielę 7 kwietnia 2024 r. Głosowanie w 
lokalach wyborczych odbywać się będzie 
od godz. 7.00 do godz. 21.00.
Na kogo będziemy głosować? 

Wyborcy z gminy Suchy Las 7 kwiet-
nia będą wybierać wójta, radnych do Rady 
Gminy Suchy Las, radnych do Rady Po-
wiatu Poznańskiego oraz radnych do Sej-
miku Województwa Wielkopolskiego (lista 
wszystkich kandydatów ubiegających się 
o mandaty w wyborach samorządowych 
2024 zostanie opublikowana w kolejnym 
wydaniu „Gazety Sucholeskiej”).

Jeżeli chodzi o poszczególne rady i sej-
mik, Wojewoda Wielkopolski w zarządze-
niu z dnia 28 listopada 2023 r. ustalił licz-
bę radnych wybieranych do rad gmin i rad 
powiatów w województwie wielkopolskim 
oraz do Sejmiku Województwa Wielkopol-
skiego w wyborach w 2024 r. 

Zgodnie z powyższym zarządzeniem:
•  Radę Gminy Suchy Las będzie two-

rzyć 15 radnych, których wyborcy będą 
wybierać w poszczególnych okręgach 
wyborczych: w okręgu wyborczym nr 1 
i nr 2: Biedrusko – 2 radnych, w okręgu 
wyborczym nr 3: Chludowo – 1 radnego, 
w okręgu wyborczym nr 4: Zielątkowo 
– 1 radnego, w okręgu wyborczym nr 5: 
Golęczewo – 1 radnego, w okręgach wy-
borczych nr 6, nr 7, nr 8, nr 9, nr 10, nr 
11 w Suchym Lesie –  6 radnych, w okrę-
gu wyborczym nr 12: Jelonek i Złotniki 
- Wieś – 1 radnego, w okręgu wyborczym 
nr 13: Złotniki (os. Grzybowe) – 1 radne-
go, w okręgu wyborczym nr 14: Złotniki 
- Osiedle – 2 radnych, a w okręgu wy-
borczym nr 15: Złotkowo i część Złotnik 
- Osiedla  – 1 radnego; 

•  Radę Powiatu Poznańskiego będzie 
tworzyć 29 radnych, z czego 5 mandatów 
będzie pochodzić z okręgu wyborczego, 
w skład którego wchodzą: gmina Suchy 
Las, gmina Rokietnica i gmina Tarnowo 
Podgórne; 

•  Sejmik Województwa Wielkopolskiego 
będzie się składał z  39 radnych, z czego 
8 mandatów pochodzić będzie z okręgu 
utworzonego z powiatów: poznańskiego, 
śremskiego, średzkiego, gnieźnieńskie-
go, wrzesińskiego. 

Kto będzie mógł głosować?
Zgodnie z informacją Państwowej Ko-

misji Wyborczej, w wyborach samorządo-
wych zarządzonych na dzień 7 kwietnia 
2024 r. może głosować obywatel Polski, 
który:
•  najpóźniej w dniu głosowania kończy 18 

lat;
•  stale zamieszkuje i jest ujęty w stałym 

obwodzie głosowania w Centralnym Re-
jestrze Wyborców na obszarze danej jed-
nostki samorządu terytorialnego;

•  nie został pozbawiony praw publicznych 
prawomocnym orzeczeniem sądu;

•  nie został pozbawiony praw wyborczych 
prawomocnym orzeczeniem Trybunału 
Stanu;

•  nie został ubezwłasnowolniony prawo-
mocnym orzeczeniem sądu (art. 10 § 1 
pkt 3 i 4 oraz § 2 Kodeksu wyborczego).

Ujęcie w stałym obwodzie głosowania 
w Centralnym Rejestrze Wyborców oby-
watela polskiego następuje:
1)  z urzędu – w przypadku osób zamel-

dowanych na obszarze gminy na pobyt 
stały;

2)  na wniosek wyborcy złożony osobiście 
w urzędzie gminy właściwym ze wzglę-
du na jego miejsce stałego zamieszkania 
(ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las po 
wcześniejszym umówieniu wizyty dro-
gą elektroniczną pod adresem: https://
suchylas.ustaltermin.pl/2/ lub telefo-
nicznie pod numerami: 61 8926 250,  
61 8926 278 i 61 8926 277), lub poprzez 
ePUAP – w przypadku osób:
a)  stale zamieszkujących na obszarze 

gminy bez zameldowania na pobyt 
stały;

b)  stale zamieszkujących na obszarze 
gminy pod innym adresem aniże-
li adres ich zameldowania na pobyt 
stały;

c)  nigdzie niezamieszkujących przeby-
wających stale na obszarze gminy.

Przepisy Kodeksu wyborczego nie 
wskazują terminu, do którego najpóźniej 
wniosek o ujęcie w stałym obwodzie gło-
sowania w Centralnym Rejestrze Wybor-
ców musi zostać złożony, aby wyborca 
mógł wziąć udział w wyborach. Jednakże 
należy mieć na uwadze, że wójt ma 5 dni 
na rozpatrzenie wniosku i wydanie decyzji.

Wójt przed wydaniem decyzji o ujęciu 
wyborcy w stałym obwodzie głosowania 
jest obowiązany sprawdzić, czy wnio-
skodawca stale zamieszkuje pod adresem 
wskazanym we wniosku.

Obywatele Unii Europejskiej niebędą-
cy obywatelami polskimi oraz obywatele 
Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Bry-
tanii i Irlandii Północnej mogą głosować 
tylko i wyłącznie w wyborach do rad gmin 
oraz  w wyborach wójta, pod warunkiem, 
że są ujęci w stałym obwodzie głosowania 
w Centralnym Rejestrze Wyborców. Wyżej 
wymienieni obywatele nie mają czynnego 
prawa wyborczego (prawa wybierania) w 
wyborach do rady powiatu i sejmiku wo-
jewództwa.
Jak będziemy głosować?

Zasadą jest głosowanie osobiście, za 
okazaniem dowodu osobistego lub innego 
dokumentu ze zdjęciem, umożliwiającego 
stwierdzenie tożsamości.

W wyborach zaplanowanych na nie-
dzielę 7 kwietnia  2024 r. można będzie 
także głosować korespondencyjnie lub 
przez pełnomocnika.

Głosować korespondencyjnie będą mo-
gli wyborcy:
1)  którzy najpóźniej w dniu głosowania 

kończą 60 lat, lub
2)  posiadający orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnospraw-
ności w rozumieniu ustawy z dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawo-
dowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, w tym także 
wyborcy posiadający orzeczenie organu 
rentowego o:
a)  całkowitej niezdolności do pracy, 

ustalone na podstawie art. 12 ust. 2, 
i niezdolności do samodzielnej egzy-
stencji, ustalone na podstawie art. 13 
ust. 5 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. 
о emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych,

b)  niezdolności do samodzielnej egzy-
stencji, ustalone na podstawie art. 13 
ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 2 
lit. a,

c)  całkowitej niezdolności do pracy, 
ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 
ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,

d)  o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
e)  o zaliczeniu do II grupy inwalidów,
 a także osoby о stałej albo długotrwałej 
niezdolności do pracy w gospodarstwie 
rolnym, którym przysługuje zasiłek pie-
lęgnacyjny, lub

VADEMECUM WYBORCY – wybory 
samorządowe 7 kwietnia 2024
Po ubiegłorocznych, październikowych wyborach parlamentarnych, w bieżącym 2024 roku 
czekają nas kolejne – najbliższe to wybory samorządowe. 
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3)  podlegający w dniu głosowania obo-
wiązkowej kwarantannie, izolacji lub 
izolacji w warunkach domowych.
Zamiar głosowania koresponden-

cyjnego powinien zostać zgłoszony do 
Komisarza Wyborczego w Poznaniu I 
najpóźniej do dnia 25 marca 2024 r.,  
z wyjątkiem wyborcy podlegającego  
w dniu głosowania obowiązkowej kwa-
rantannie, izolacji lub izolacji w warun-
kach domowych, który zamiar głosowa-
nia zgłasza do dnia 2 kwietnia 2024 r.

Zgłoszenia można dokonać na kilka 
sposobów: telefonicznie (61 8541 335, 61 
8522 252, 61 6771 679), pisemnie (na ad-
res: Komisarz Wyborczy I w Poznaniu, ul. 
Kościuszki 93, 61-716 Poznań), mailowo 
(poz-kancelaria@kbw.gov.pl; poznan@
kbw.gov.pl) lub za pomocą platformy ePU-
AP.

Głosować przez pełnomocnika będą 
mogli wyborcy, którzy najpóźniej w dniu 
głosowania ukończą 60 lat lub posiadający 
orzeczenie o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności, w rozu-
mieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o 
rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w 
tym także wyborcy posiadający orzeczenie 
organu rentowego o:
1)  całkowitej niezdolności do pracy, usta-

lone na podstawie art. 12 ust. 2, i nie-
zdolności do samodzielnej egzystencji, 
ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 usta-
wy z dnia 17 grudnia 1998 r. о emerytu-
rach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych;

2)  niezdolności do samodzielnej egzysten-
cji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 
ustawy wymienionej w pkt 1;

3)  całkowitej niezdolności do pracy, usta-
lone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy 
wymienionej w pkt 1;

4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów;
5)  o zaliczeniu do II grupy inwalidów, a 

także osoby о stałej albo długotrwałej 
niezdolności do pracy w gospodarstwie 
rolnym, którym przysługuje zasiłek pie-
lęgnacyjny.
Wniosek o sporządzenie aktu pełno-

mocnictwa powinien zostać złożony do 
Wójta Gminy Suchy Las najpóźniej do 
dnia 29 marca 2024 r. 

Przypominamy, że w Urzędzie Gminy 
Suchy Las obowiązuje system rezerwacji 
wizyt w zakresie spraw dotyczących ewi-
dencji ludności i dowodów osobistych, 
który obejmuje również sprawy wyborcze. 
W związku z tym, prosimy o wcześniejsze 
umawianie wizyt drogą elektroniczną pod 
adresem: https://suchylas.ustaltermin.pl/2/ 
lub telefonicznie pod numerami: 61 8926 
250, 61 8926 278 i 61 8926 277 (głosowa-
nie przez pełnomocnika).
Wyborcy z niepełnosprawnością

Wyborcy z niepełnosprawnością mogą 

skorzystać z możliwości głosowania ko-
respondencyjnego albo głosowania przez 
pełnomocnika, opisanych wyżej.

Siedem z ośmiu lokali wyborczych w 
gminie Suchy Las jest przystosowanych do 
potrzeb wyborców z niepełnosprawnością, 
dlatego zapraszamy wyborców z niepeł-
nosprawnością do osobistego udziału w 
głosowaniu. Jedynie lokal wyborczy – w 
Złotnikach przy  ul. Żukowej (świetlica 
wiejska) nie jest przystosowany dla osób 
z niepełnosprawnością, znajduje się bo-
wiem na I piętrze, w budynku bez windy. 
Wyborcy z niepełnosprawnością z obwo-
du nr 7 (Złotkowo, Złotniki) mogą – jak 
każdy wyborca – skorzystać z możliwości 
zmiany miejsca głosowania i najpóźniej do 
dnia 4 kwietnia 2024 r. do Urzędu Gminy 
lub online poprzez ePUAP złożyć wniosek 
o dopisanie ich do spisu wyborców w wy-
branym przez siebie obwodzie głosowania, 
w którym lokal wyborczy przystosowany 
jest dla osób z niepełnosprawnością.

Po złożeniu powyższego wniosku wy-
borca zostanie skreślony ze spisu w stałym 
obwodzie głosowania właściwym dla adre-
su zameldowania na pobyt stały lub adresu 
stałego zamieszkania.
Gdzie będziemy głosować?

Gmina Suchy Las zgodnie z Obwiesz-
czeniem Wójta Gminy Suchy Las z dnia 
15 lutego 2024 r. została podzielona na 8 
obwodów głosowania. W kolejnym wyda-
niu „Gazety Sucholeskiej” zamieścimy ze-
stawienie 15 jednomandatowych okręgów 
wyborczych, obejmujące podział gminy na 
obwody głosowania, wraz z adresami loka-
li wyborczych.

Jednak już teraz informujemy, że na 
podstawie Postanowienia nr 539/2023 Ko-
misarza Wyborczego w Poznaniu I z dnia 
8 grudnia 2023 r. w sprawie zmian w po-
dziale Gminy Suchy Las na stałe obwody 
głosowania, nastąpiła zmiana siedziby Ob-
wodowej Komisji Wyborczej nr 2 w Chlu-
dowie i siedziby Obwodowej Komisji Wy-
borczej nr 4 Suchym Lesie. Zmiany te będą 
obowiązywać od najbliższych wyborów 
samorządowych zarządzonych na dzień 7 
kwietnia 2024 r. 

Obecnie siedziba OKW nr 2 w Chlu-
dowie miesi się w budynku Filii Centrum 
Kultury i Biblioteki Publicznej „Stary Bar” 
przy ul. Poznańskiej 11, 62-001 Chludowo 
(poprzednia siedziba: Zespół Szkół im. 
Ojca Mariana Żelazka, ul. Szkolna 3, 62-
001 Chludowo). Zmiana dotyczy wszyst-
kich wyborców z terenu Chludowa (okręg 
wyborczy nr 3) i Zielątkowa (okręg wybor-
czy nr 4). 

Aktualna siedziba OKW nr 4 w Suchym 
Lesie znajduje się w budynku Centrum 
Kultury i Biblioteki Publicznej przy ul. 
Szkolnej 16, 62-002 Suchy Las (poprzed-
nia siedziba: Szkoła Podstawowa nr 1 
im. W. Bogusławskiego, ul. Szkolna 15,  

62-002 Suchy Las). Zmiana ta dotyczy wy-
borców z następujących ulic w Suchym Le-
sie (okręg wyborczy nr 8 i nr 11): Akacjo-
wa, Aroniowa, Brzoskwiniowa, Chabrowa, 
Diamentowa, Fiołkowa, Forteczna, Jaśmi-
nowa, Jeżynowa, Kaktusowa, Klonowa, 
Konwaliowa, Kryształowa, Kwarcowa, 
Lawendowa, Maciejkowa, Makowa, Ma-
linowa, Malwowa, Młodzieżowa, Modra-
kowa, Morelowa, Na Stoku, Nektarowa od  
nr 1 do nr 11, Obornicka od nr 20 parzyste 
do końca, od nr 1 do nr 101 nieparzyste, 
Onyksowa, Owocowa, Osiedle na Wzgó-
rzu, Osiedle Poziomkowe, Osiedle Szafi-
rowe, Perłowa, pl. Nowy Rynek, Porzecz-
kowa, Powstańców Wielkopolskich od  
nr 1 do nr 24, Rolna, Różana, Rubinowa, 
Rumiankowa, Rzemieślnicza, Sadowa od 
nr 1 do nr 15, od nr 16 do nr 26 parzyste, 
Stara Droga, Stefana Stefańskiego od nr 1 
do nr 6, od nr 8 do nr 16 parzyste, Stro-
ma, Sucholeska, Szafirowa, Szkolna od 
nr 1 do nr 14, od nr 16 do nr 18 parzyste, 
Szkółkarska od nr 1 do nr 40, od nr 42 do  
nr 44 parzyste, Szyszkowa, Śliwkowa, 
Świerkowa, Tarasowa, Tęczowa, Truskaw-
kowa, Warsztatowa, Widokowa, Widła-
kowa, Wierzbowa, Wojciecha Bogusław-
skiego od nr 1 do nr 39, od nr 40 do nr 48 
parzyste, Zakątek, Zielna, Żurawinowa. 

Celem powyższych zmian było zapew-
nienie lepszego komfortu głosowania dla 
mieszkańców, a także poprawa warunków 
pracy dla członków obwodowych komisji 
wyborczych. Powyższe zmiany mają charak-
ter stały i obowiązywać będą także podczas 
kolejnych wyborów powszechnych, w tym 
wyborów do Parlamentu Europejskiego. 
Transport

Obowiązuje uchwała podjęta przez 
Radę Gminy Suchy Las  nr LXI/727/23 z 
dnia 28 września 2023 r. w sprawie okre-
ślenia uprawnień do korzystania z bezpłat-
nych przejazdów środkami transportu zbio-
rowego w dniu wyborów oraz referendów 
ogólnokrajowych. Zgodnie z tą uchwałą 
przyznano uprawnienie do bezpłatnych 
przejazdów publiczną komunikacją zbio-
rową w dniu wyborów oraz referendów 
ogólnokrajowych na terenie gminy Suchy 
Las, w celu dotarcia do lokalu wyborczego 
i podczas drogi powrotnej. Uprawnionymi 
do bezpłatnych przejazdów są wyborcy nie-
pełnosprawni o umiarkowanym lub znacz-
nym stopniu niepełnosprawności w rozu-
mieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
wraz z towarzyszącym opiekunem oraz 
wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głoso-
wania ukończą 60 lat. To profrekwencyjne 
udogodnienie dla uprawnionych wybor-
ców obowiązywać będzie także podczas 
najbliższych wyborów samorządowych w 
dniu 7 kwietnia br.

Sekretarz Gminy Suchy Las
Marcin Kołodziejczak
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Biuro Ewidencji Ludności Urzędu Gmi-
ny Suchy Las podało do publicznej wiado-
mości liczbę zameldowanych mieszkań-
ców gminy. Na początku stycznia wynosiła 
ona 18 000.

Jak co roku została przeprowadzona 
akcja informacyjna „Bo w PIT ważne jest 
miejsce zamieszkania”. Adresatami tej ak-
cji są mieszkańcy, a jej celem jest  uświa-
domienie podatnikom korzyści wynika-
jących z rozliczania podatku w miejscu 
swojego zamieszkania.

Wprowadzone zostało nowe udogodnie-
nie dla pasażerów gminnej komunikacji. 
Od stycznia minionego roku w autobusach 
ZKP Suchy Las można korzystać z termi-
nali do sprzedaży biletów. 

Wójt Gminy przyznał doroczne nagro-
dy i stypendia sportowe wyróżniającym się 
zawodnikom i trenerom. Uhonorowanych 
zostało 13 zawodników, 2 trenerów i 1 
działacz sportowy.

Jako co roku w styczniu nasze serca biły 
w jednym rytmie – dla Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Graliśmy pięknie, 
głośno i radośnie w całej gminie, a także 
poza jej granicami. Wspólnymi siłami na 
walkę z sepsą uzbieraliśmy ponad 127 tys. 
zł!!!

Podczas dorocznego Koncertu Ostat-
kowego Orkiestry Dętej Chludowo, Wójt 
Gminy uhonorował nagrodą „Dębowego 
Liścia” Zespół Pieśni i Tańca Chludo-
wianie oraz Orkiestrę Dętą Chludowo. Ta 
prestiżowa nagroda została ustanowiona z 
okazji jubileuszu 800-lecia Suchego Lasu i 
jest wyrazem głębokiego szacunku dla lau-
reatów i ich działalności na rzecz gminy.

W sobotę 11 lutego na cmentarzu pa-
rafialnym w Suchym Lesie pożegnaliśmy 
Grażynę Głowacką, mieszkankę Suchego 
Lasu, nauczycielkę, samorządowczynię, 
popularyzatorkę turystyki rowerowej, kra-
joznawstwa oraz lokalnej historii, dzia-
łaczkę społeczną. 

Swoją pierwszą kadencję zakończy-
ła Młodzieżowa Rada Gminy Suchy Las. 
Działalność MRG została podsumowana 
podczas Kongresu Sucholeskich Samorzą-
dów Uczniowskich. Odbyły się także wy-
bory do Młodzieżowej Rady Gminy dru-
giej kadencji 2023-2025. Wybory zostały 
przeprowadzone w czterech okręgach wy-
borczych, utworzonych w poszczególnych 
szkołach podstawowych na terenie gminy. 

Rada Gminy Suchy Las przyjęła 
oświadczenia w związku z pierwszą rocz-
nicą agresji Rosji na Ukrainę, oddając hołd 
wszystkim ofiarom zbrodniczej, niczym 
niesprowokowanej agresji i jednocześnie 

dziękując mieszkańcom za pomoc naszym 
sąsiadom. 

Gmina podpisała umowę na wykonanie 
„Budowy dróg na osiedlu Jesionowym w 
miejscowości Biedrusko”. Inwestycja ta 
otrzymała dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

Swój trzeci sezon rozpoczął Sucholeski 
Rower Gminny. W ramach bezpłatnego 
systemu wypożyczeń mieszkańcy mieli do 
dyspozycji 12 rowerów miejskich czwartej 
generacji, które dostępne były w sześciu 
punktach na terenie gminy. 

W Suchym Lesie po raz drugi odbył się 
Turniej Szachowy, organizowany przez 
Urząd Gminy przy wsparciu Laboratorium 
Logiki z Obornik. Tym razem w Centrum 
Kultury gościliśmy międzynarodowy skład 
szachistów – z Polski, Ukrainy i Niemiec. 

Na terenie gminy Mennica Polska S.A. 
uruchomiła dwa kolejne biletomaty stacjo-
narne: w Biedrusku przy przystanku auto-
busowym Park oraz w Złotnikach przy bu-
dynku dworca, w sąsiedztwie przystanku 
autobusowego PKM.

WOLNA ORGANICZNA WIELKA 
pod takim tytułem w auli Wydziału Nauk 
Politycznych i Dziennikarstwa UAM w 
Poznaniu odbyła się debata publiczna, któ-
rej tematem przewodnim była rola kobiet 
w pracy, rozwoju regionalnego i ogólno-
krajowego społeczeństwa. Debata ta zosta-
ła zorganizowana przez Unię Wielkopolan, 
której wiceprezydentem jest wójt Grzegorz 
Wojtera,  we współpracy z Wydziałem 
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM 
w Poznaniu w ramach XII Dni Pracy Or-
ganicznej.

W Złotnikach została otwarta nowa filia 
Klubu Seniora „Dębowy Liść”. Klub dzia-
ła także w Biedrusku, Chludowie, Suchym 
Lesie i na Osiedlu Grzybowym. 

Rada Gminy podczas tzw. sesji absolu-
toryjnej udzieliła Wójtowi Gminy wotum 
zaufania oraz absolutorium za wykonanie 
budżetu Gminy za 2022 rok. 

W związku z transferem wyborczym za-
stępcy wójta Marcina Bulińskiego do Muro-
wanej Gośliny, Wójt Gminy na stanowisko 
to powołał nową osobę – Ilonę Ciok. Tym 
samym Pani Ilona została pierwszą kobietą 
w historii sucholeskiego samorządu pełnią-
cą funkcję zastępcy wójta.

„ODKRYJ gminę Suchy Las” pod ta-
kim hasłem odbył się cykl wycieczek z 
przewodnikiem do Golęczewa, Chludowa 
i Biedruska, podczas których uczestnicy 
mieli okazję poznać historię i najciekawsze 
zakątki gminy. 

Sport i kultura fizyczna to ważne kie-
runki rozwoju gminy. Gmina Suchy Las 
została współorganizatorem PREMII na 
trasie jubileuszowego 80. Tour de Pologne. 
Mieszkańcy zostali zaproszeni na trasę wy-
ścigu oraz do dwóch stref kibica w Suchym 
Lesie i Biedrusku. 

Zarząd Transportu Miejskiego w Po-
znaniu, na wniosek Gminy Suchy Las, w 
ramach linii nr 901 dla wybranych kur-
sów uruchomił dodatkowe wjazdy w rejon 
cmentarza przy ulicy Borówkowej w Su-
chym Lesie.

Zakończono prace w rejonie ul. Dia-
mentowej. Inwestycją objęte były ulice 
Rubinowa i Szafirowa, gdzie przy dofinan-
sowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg wybudowano kanalizację deszczową 
i sanitarną, a także infrastrukturę drogową.

Jak co roku wspólnie bawiliśmy się 
podczas Dni Gminy Suchy Las, które co 
roku organizowane są na pamiątkę  nada-
nia gminie herbu, flagi i pieczęci. W minio-
nym roku święto to przybrało formę festy-
nu sąsiedzko-rodzinnego w stylu country. 

Na osiedlu Grzybowym na odcinku od 
ul. Nektarowej do ul. Ptasi Zaułek powsta-
ła dwukierunkowa ścieżka rowerowa. Jest 
ona kontynuacją ścieżki pieszo-rowerowej 
wzdłuż ul. Szkółkarskiej. W ramach tej in-
westycji wybudowano także odcinek od ul. 
Ptasi Zaułek w kierunku ul. Słowiczej, któ-
ry został „dowiązany” do istniejącej ścież-
ki, prowadzącej dalej do ul. Złotnickiej.

W taborze ZKP pojawiła się pierwsza 
hybryda. Spółka przy udziale środków ze-
wnętrznych zakupiła autobus Solaris Urbi-
no 12 hybrid.

Z inwestycji oświatowych, m.in. w 
Chludowie zrealizowana została moder-
nizacja boiska szkolnego, przy wsparciu 
środków unijnych. Natomiast w budynku 
szkoły przystąpiono do budowy windy, 
mającej na celu ułatwienie funkcjonowania 
osób z niepełnosprawnością. 

Placówki oświatowe na terenie gminy 
zostały doposażone w sprzęt multime-
dialny oraz pomoce dydaktyczne. Gmina 
na ten cel pozyskała środki zewnętrzne z 
WFOŚiGW. 

„Piątki bez samochodu” pod takim ha-
słem po raz kolejny odbyła się akcja, której 
celem jest promocja zdrowego stylu życia 
oraz działań proekologicznych. Zwycięzcy 
zabawy otrzymali nagrody, których zakup 
współfinansowany był ze środków unij-
nych. 

 W Owińskach odbyło się uroczyste 
otwarcie kładki pieszo-rowerowej. Kład-
ka nad Wartą łączy brzeg w Owińskach z 
brzegiem poznańskim na wysokości Ra-
dojewa, ale na styku z gminą Suchy Las. 
Umożliwia ona swobodne i jednoczesne 
korzystanie z niej przez pieszych oraz 
rowerzystów. Inwestycja ta została zre-
alizowana przez Gminę Czerwonak, przy 

Samorządowy przegląd 2023 roku
Początek nowego roku to zawsze doskonały czas na podsumowanie minionego. Wzorem 
ubiegłych lat przygotowaliśmy dla Państwa przegląd wybranych wydarzeń, które miały 
miejsce w gminie Suchy Las w poprzednim – 2023 roku. 
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udziale środków zewnętrznych – unijnych 
z Urzędu Marszałkowskiego, oraz przy 
wsparciu finansowym Miasta Poznania, 
Powiatu Poznańskiego i Gminy Suchy Las. 

15 października odbyły się wybory do 
Sejmu RP i Senatu RP oraz referendum 
ogólnokrajowe. Gmina Suchy Las z fre-
kwencją na poziomie 88,08% w wyborach 
do Sejmu RP i 87,99% w wyborach do 
Senatu RP uplasowała się na drugim miej-
scu w powiecie. Biorąc jednak pod uwagę 
kryterium do 20 tys. mieszkańców – osób 
w danej gminie uprawnionych do głosowa-
nia, Gmina Suchy Las w tym przypadku 
mogła pochwalić się najwyższą frekwencją 
w powiecie.

W stolicy gminy po raz pierwszy sta-
cjonarnie odbyła się ogólnopolska konfe-
rencja oświatowa. Jej nowoczesna formuła 
bezpośrednio nawiązywała do tematyki, 
którą poruszała, a mianowicie do realiza-
cji projektu unijnego pn. „Szkoła Ćwiczeń 
w Suchym Lesie – WOJEWÓDZTWO 
WIELKOPOLSKIE” i programu rządowe-
go pn. „Laboratoria Przyszłości”. 

W Suchym Lesie odbyło się kolejne 
spotkanie Stowarzyszenia „NASZE PO-
LIGONY”. Na zaproszenie Wójta Gminy 
Grzegorza Wojtery, który jednocześnie 
jest prezesem stowarzyszenia, na spotka-
nie dotarli goście z gmin poligonowych z 
różnych stron Polski. Podczas spotkania 
dyskutowano m.in. o  polityce podatkowej 
względem terenów wojskowych, współ-
pracy z wojskowymi instytucjami.

W gminie sukcesywnie realizowana jest 
wymiana oświetlenia ulicznego na ener-
gooszczędne. W Złotnikach zamontowano 
396 opraw typu LED i wymieniono 3 słupy 
oświetleniowe.  Inwestycja ta realizowana 
była przy pomocy środków zewnętrznych 
z WFOŚiGW. 

Na budynku OPS w Suchym Lesie przy 
ul. Bogusławskiego 17 zamontowany zo-
stał Automatyczny Defibrylator Zewnętrz-
ny. To drugie takie ogólnodostępne, ak-
tywne całodobowo urządzenie medyczne 

w stolicy gminy i całej gminie, służące do 
przywrócenia rytmu serca poprzez dostar-
czanie impulsu elektrycznego. Pierwszy z 
defibrylatorów znajduje się przy głównym 
wejściu do budynku Urzędu Gminy, przy 
ulicy Szkolnej 13.

W Golęczewie zakończono prace przy 
budowie ulicy Kwiatowej, która otrzyma-
ła dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. W ramach prze-
prowadzonych robót wykonano kanaliza-
cję deszczową oraz kanał technologiczny, 
nawierzchnię jezdni z masy bitumicznej, 
chodniki oraz wyniesione skrzyżowanie.  

Ruszył program sucholeskiej Karty 
Mieszkańca SLjestemstąd. Karta Miesz-
kańca Gminy Suchy Las to kompleksowy 
program oferujący wiele zniżek i korzyści 
dla osób, które rozliczają swoje podatki w 
gminie. To także doskonałe narzędzie pro-
mocyjne dla partnerów karty. 

W centrum Suchego Lasu powstał 
piękny naturalistyczny park. Park został 
stworzony w oparciu o projekt, który przy-
gotowała Ludmiła Woźniak, mieszkanka 
Osiedla Suchy Las – Wschód. Zakładał 
on stworzenie pięknej, zakwitającej łąki, 
będącej atrakcyjnym miejscem do wypo-
czynku, przy jednoczesnym zachowaniu 
dotychczasowego naturalnego charakteru 
tego terenu, co w efekcie udało się osią-
gnąć.

W Golęczewie rozpoczęły się prace 
przy rozbudowie i przebudowie budynku 
remizy OSP. W ramach inwestycji remi-
za zostanie powiększona o pomieszczenie 
magazynowe, które dobudowywane jest  z 
tyłu budynku, za garażem. 

Podczas Sucholeskiej Noelki w CKiBP, 
wójt Grzegorz Wojtera pogratulował i 
wręczył nagrody laureatom tegorocznego 
Wielkiego Testu. Zwycięzcą, który „zgar-
nął” tytuł i statuetkę Sucholeskiego Omni-
busa 2023 został Tomasz Dropikowski, 
który jako pierwszy odpowiedział online 
poprawnie na 37 pytań.

W Złotkowie kontynuowane były prace 

przy „Budowie pełnego uzbrojenia wraz z 
terenem aktywizacji gospodarczej i prze-
budowa odcinka byłej drogi krajowej” 
pomiędzy ul. Pawłowicką a ul. Lipową. 
Inwestycja otrzymała dofinansowanie z 
Rządowego Funduszu Polski Ład. 

W Złotnikach Wsi odbyło się uro-
czyste otwarcie nowo wybudowanej 
świetlicy wiejskiej, która powstała przy 
ul. Słonecznej. Świetlica wiejska to 
nowoczesny, energooszczędny, klima- 
tyzowany budynek, dostosowany do osób 
niepełnosprawnych, z przestronną salą 
wielofunkcyjną. W ramach inwestycji zo-
stał zagospodarowany teren wokół budyn-
ku. Powstał także ciąg pieszy prowadzący 
od ulicy Słonecznej do osiedla mieszkanio-
wego. Inwestycja ta otrzymała dofinanso-
wanie z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych.

Miniony rok był rokiem jubileuszy: su-
choleska Biblioteka Publiczna obchodziła 
75-lecie, 15 lat istnienia hucznie święto-
wał Klub Seniora „Dębowy Liść”. W 2023 
roku minęło 10 lat od powstania Klubu 
HDK PCK Błękitna Kropelka przy Urzę-
dzie Gminy w Suchym Lesie, a także jed-
nostek pomocniczych Suchy Las – Wschód 
i Jelonek. 10 lat ma już Zespół Wokal- 
no-Teatralny „Chludowska Mazelonka” 
oraz budynek Centrum Kultury i Bibliote-
ki Publicznej przy Szkolnej 16 w Suchym 
Lesie. 60 lat temu założone zostało KGW 
Zielątkowo, a przed 100 laty OSP Suchy 
Las i OSP Zielątkowo. Z kolei Gminny 
Ośrodek Sportu obchodził jubileusz 20-le-
cia istnienia, a Park Wodny Octopus 15 
rocznicę powstania. 

Natomiast samorządowy jubileusz – 25 
lat na stanowisku wójta świętował Grze-
gorz Wojtera. Grzegorz Wojtera z gminą 
Suchy Las związany jest od 1994 roku. W 
latach 1994-1998 zajmował stanowisko 
Sekretarza Gminy Suchy Las, a od 1998 
roku (2 listopada) pełni funkcję Wójta 
Gminy Suchy Las.
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W dniu 25 stycznia w sali konferen-
cyjnej Parku Wodnego Octopus odbyła 
się LXVI sesja Rady Gminy Suchy Las. 
Pierwsza w tym roku, na której obec-
nych było 14 radnych. 

Następnie po oficjalnym „otwarciu se-
sji” Zastępczyni Wójta Ilona Ciok w imie-
niu Wójta Gminy zdjęła z porządku sesji 
pkt 8: „Podjęcie uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie zwolnień z podatku 
od nieruchomości z tytułu realizacji no-
wych inwestycji”. Po odczytaniu nowego 
porządku sesji przystąpiono do przyjęcia 
trzech protokołów z sesji Rady Gminy Su-
chy Las nr: LXII/23 z dnia 26 października 
2023 r., LXIII z dnia 16 listopada 2023 r. 
oraz LXIV z dnia 30 listopada 2023 r. 
Wszystkie protokoły zostały przyjęte. 

W kolejnym punkcie obrad przystąpiono 
do omówienia projektu uchwały w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego (mpzp) Złotniki – rejon ulicy 
Wrzosowej. Ponieważ mpzp obejmował bar-
dzo mały teren i nie było uwag do projektu 
uchwały, została ona jednogłośnie przyjęta. 

Ze względu na nie opiniowanie przez 
Komisję Budżetu, Finansów i Rozwoju Go-
spodarczego kolejnego projektu uchwały 
zmieniającej uchwałę w sprawie uchwały 
budżetowej na rok 2024, przewodnicząca 
komisji – radna Joanna Pągowska zapozna-
ła radnych z wątpliwościami, co do zmian 
budżetowych. Poprosiła o wyjaśnienia 
dotyczące zadania ZIT-WPF-2024-0001: 
„Zrównoważona mobilność miejska w me-
tropolii Poznań – Etap I – Suchy Las – pro-
jekt ścieżki rowerowej wzdłuż ul. Poziom-
kowej od ul. Stefańskiego do ul. Szkolnej”. 
Po trwającej ok. 40 minut dyskusji i zło-
żeniu wniosku formalnego przez radnego 
Tomasza Sztolcmana, dotyczącego nie 
zwiększania środków finansowych na ww. 
zadanie, radni 8 głosami podjęli decyzję 
o nie zwiększaniu środków, a następnie 
przyjęli zmiany w uchwale budżetowej na 
rok 2024 wraz ze zgłoszonym wnioskiem 
i autopoprawką Pani Skarbnik. Większość 
zmian dotyczyła porządkowania kwestii 
budżetowych zarówno w dochodach, pla-
nie wydatków bieżących, a także wydat-
ków majątkowych. 

Przyjęte zmiany w uchwale budżetowej 
na rok 2024 nie miały wpływu na projekt 
kolejnej uchwały, dotyczący zmian Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Gminy Suchy 
Las na lata 2024-2042. Uchwała została 
przyjęta 12 głosami. Zmiany w tej uchwa-
le dotyczyły w wydatkach majątkowych 
– wydatków na programy dofinansowane 
środkami z Unii Europejskiej, budowy 
systemu retencjonowania wód na terenie 
naturalnego parku Sucholeska Łąka oraz 
Suchy Las – Jelonek – Złotniki – ścieżki 
rowerowej wzdłuż ul. Obornickiej, odci-
nek Borówkowa – Pawłowicka, a także 
wydatków nierozliczonych w roku 2023 
po przeprowadzeniu analizy zawartych 
umów i ich rozliczeniu. W wydatkach bie-
żących – opłat pocztowych (przetarg na 
usługi pocztowe na 3 lata), rozwoju i in-
tegracji systemów urządzeń informatycz-
nych oraz realizacji programu „Czyste po-
wietrze” (wydłużenie do roku 2029). 

Przy kolejnym projekcie uchwały zmie-
niającym uchwałę w sprawie ustalenia wy-
sokości stawek podatku od nieruchomości 
na rok 2024 została złożona autopopraw-
ka przez skarbnik Monikę Wojtaszew-
ską – zmiana zapisów w dwóch punktach 
dotyczących pomocy de minimis w ciągu 
trzech minionych lat, a sama zmiana sta-
wek dotyczyła stawki dla nieruchomości 
związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej w zakresie kultury fizycznej 
(15 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej) 
oraz nieruchomości zajętych na prowadze-
nie działalności gospodarczej w budyn-
kach wpisanych indywidualnie do rejestru 
zabytków, pod warunkiem ich utrzymania i 
konserwacji zgodnie z przepisami o ochro-
nie zabytków (14 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej). Uchwała wraz z autopopraw-
ką, podobnie jak wszystkie kolejne uchwa-
ły, została przyjęta jednogłośnie. 

W związku z potrzebą zmiany termi-
nu wejścia w życie uchwały w sprawie 
opłaty reklamowej na dzień 31 stycznia 
2025 roku, została podjęta kolejna uchwa-
ła zmieniająca uchwałę w sprawie opłaty 
reklamowej. 

Kolejny projekt uchwały w sprawie 
określenia wymagań, jakie powinien 
spełniać przedsiębiorca ubiegający się 
o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania zbior-
ników bezodpływowych lub osadników w 
instalacjach przydomowych oczyszczalni 
ścieków i transportu nieczystości ciekłych 
na terenie gminy Suchy Las był następ-
stwem wejścia w życie w dniu 9 sierpnia 
2022 r. ustawy o zmianie ustawy – Prawo 
wodne oraz niektórych innych ustaw, w 
której ustawodawca w art. 14 ust. 3 nało-
żył na radę gminy obowiązek, aby do dnia 
9 sierpnia 2024 roku dostosowała wyżej 

wspomniany akt prawa miejscowego do 
zmian wynikających z niniejszej ustawy. 

Ze względu na potrzebę zwiększenia 
stawki godzinowej za świadczone usługi 
opiekuńcze zlecone przez Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Suchym Lesie z 25 zł 
na 33 zł, Rada Gminy podjęła uchwałę 
zmieniającą uchwałę w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i 
odpłatności za usługi opiekuńcze i specja-
listyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych zasad częściowego lub cał-
kowitego zwolnienia od opłat, jak również 
tryb ich pobierania. 

Ostatnia uchwała w sprawie zarzą-
dzenia wyborów sołtysów, rad sołeckich, 
przewodniczących i członków zarządów 
osiedli jednostek pomocniczych gminy 
Suchy Las wynikała z upływu kadencji or-
ganów wykonawczych i wspomagających 
jednostek pomocniczych gminy w następu-
jących jednostkach: Biedrusko, Chludowo, 
Golęczewo, Suchy Las, Osiedle Grzybo-
we, Zielątkowo, Złotkowo, Złotniki-Osie-
dle i Złotniki-Wieś. Zobowiązała Wójta 
Gminy do zorganizowania wyborów do 
dnia 15 maja 2024 roku. 

Po części uchwałodawczej zostały przy-
jęte przez radnych sprawozdania z dzia-
łalności wszystkich komisji stałych Rady 
Gminy Suchy Las za rok 2023. 

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki 
głosowania można znaleźć na stronie bip.
suchylas.pl / Rada Gminy / Sesje Rady 
Gminy / Protokoły (kadencja 2018 – 2023). 
Nagranie z LXVI sesji Rady Gminy Suchy 
Las dostępne jest w serwisie eSesja.tv.

Jednocześnie serdecznie zapraszam czy-
telników „Gazety Sucholeskiej” do obej-
rzenia relacji z lutowej LXVII (67) „wy-
jątkowej” sesji Rady Gminy (pod linkiem 
https://esesja.tv/transmisje_z_obrad/181/
rada-gminy-suchy-las.htm). Będzie ona 
wyjątkowa z dwóch powodów. Pierwszy to 
taki, że jeszcze nigdy nie było sesji Rady 
Gminy Suchy Las w dniu 29 lutego, a dru-
gi to niespodzianka. 

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak
Przewodniczący  
Rady Gminy  
Suchy Las

RENOWACJA 
TAPICERKI
tel. 501 734 480
Nowy Rynek 2

Suchy Las

REKLAMA
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Czy jednostka pokrywa się z nazwą 
miejscowości z urzędowego spisu 
miejscowości w Polsce?

Nie. Suchy Las jest jednostką pomocni-
czą utworzoną w zachodniej części miej-
scowości Suchy Las.
Od kiedy jest jednostką pomocniczą? 

Suchy Las jest jednostką pomocniczą 
od początku funkcjonowania samorządu, 
od 1990 r., a w obecnych granicach (po 
podziale Suchego Lasu na dwie mniejsze 
jednostki) od stycznia 2013 r.
Liczba mieszkańców, w tym ile  
kobiet, liczba dzieci.

W osiedlu Suchy Las zameldowanych 
jest 3749 mieszkańców: 1944 kobiety i 
1805 mężczyzn. Dzieci i młodzieży do lat 
18 jest 886, więcej chłopców.
Skład zarządu osiedla.

Przewodniczącą Zarządu 
Osiedla Suchy Las jest Syl-
wia Szenk. W skład Zarządu 
wchodzą: Maciej Bystrzycki, 
Krystian Łuczak, Katarzyna 
Niewczas, Wiesława Prycińska, 
Robert Rozwadowski, Karoli-
na Szurkało, Magdalena We-
chmann.
Czy na terenie jednostki jest 
świetlica?

Dotychczas Suchy Las nie 
miał odrębnej świetlicy. Nie-
długo się to zmieni, ponieważ 
trwa załatwianie formalności 
niezbędnych do oddania w użyt-
kowanie nowej świetlicy osie-
dlowej, przy ul. Nektarowej 21. 
Natomiast zebrania mieszkańców osiedla 
nadal będą odbywać się w sali widowisko-
wej Centrum Kultury i Biblioteki Publicz-
nej przy ul. Szkolnej 16.
Czy na terenie jednostki jest lokal 
wyborczy?

W osiedlu Suchy Las znajdują się dwa 
lokale wyborcze. Lokal obwodowej ko-
misji wyborczej nr 4 został przeniesiony 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 (ul. Szkolna 
15) do Centrum Kultury i Biblioteki Pu-
blicznej (ul. Szkolna 16).

Lokal obwodowej komisji wyborczej nr 
5 mieści się w Szkole Podstawowej nr 2 
(ul. Poziomkowa 11).
Obwód szkolny – która szkoła?

Dzieci z osiedla należą do obwodu 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Wojciecha 
Bogusławskiego w Suchym Lesie, ul. 
Szkolna 15.
Czy jest przedszkole, żłobek?

Publiczne przedszkole „Leśnych Lud-
ków” znajduje się przy ul. Promienistej 
33; przedszkola niepubliczne – prywatne: 
„Wesoły Delfinek” ul. Powstańców Wiel-

kopolskich 81, „Natura” ul. Powstańców 
Wielkopolskich 16A. 

Żłobki prywatne: „Petitek i Petitka” ul. 
Poziomkowa 40, „Lechitki” ul. Powstań-
ców Wielkopolskich 89.
Najbliższe przychodnie lekarskie  
i apteki.

Przychodnia Sucholeska, ul. Obornicka 
85 (Galeria Sucholeska); „Diagnostyka” 
Laboratoria Medyczne, Os. Szafirowe 2a; 
SOMA MEDICA Fizjoterapia Osteopatia 
Medycyna, Os. Szafirowe 2a.

Apteka Eskulap, ul. Obornicka 85 (Ga-
leria Sucholeska).
Czy jest hotel, restauracja?

Gościniec Sucholeski – hotel i restaura-
cja, ul. Sucholeska 6; Ristorante Estella – 
restauracja włoska, ul. Szkolna 20; Gusto 
Di Napoli – restauracja włoska ul. Obor-

nicka 85 (Galeria Sucholeska); Pizza pod 
Lasem – pizzeria, ul. Szkółkarska 130; Ga-
jowa 12 Bistro&Cafe – bistro, ul. Szkolna 
16 (CKiBP).
Najciekawsze obiekty do zwiedzania.

Park przy ul. Nizinnej, ławeczka Woj-
ciecha Bogusławskiego przy ul. Szkolnej 
13, pamiątkowa tablica upamiętniająca Po-
wstanie Wielkopolskie – ul. Poziomkowa, 
obok hali GOS.
Czy przez jednostkę przebiega 
ścieżka rowerowa?

Ścieżka rowerowa przy ul. Stefańskie-
go, dochodząca do ul. Borówkowej i dalej 
przez przejazd kolejowy do ul. Wałeckiej 
w Poznaniu, prowadząca do Strzeszynka. 
Ścieżka rowerowa wzdłuż ul. Szkółkar-
skiej.
Powierzchnia jednostki, długość 
dróg w jednostce, czy wszystkie są 
gminne?

Powierzchnia osiedla Suchy Las to 233 
ha. Łączna długość dróg wynosi ok. 25 
km. Obszar osiedla ograniczony jest ulicą 
Obornicką (dawna droga krajowa nr 11) 

i ulicą Sucholeską (droga powiatowa nr 
2431P). Południowy kraniec graniczący z 
Poznaniem oddzielają dwie linie kolejowe: 
Zieliniec – Kiekrz (nr 395) i Poznań – Piła 
(nr 354). Główną oś drogową stanowią: 
ulica Obornicka – prowadząca ruch tran-
zytowy, oraz ulica Powstańców Wielko-
polskich – rozprowadzająca ruch lokalny 
w osiedlu.
Wysokość środków na zadania 
lokalne na 2024 r.

Kwota 128 034 zł.
Czy działa klub seniora?

Tak, działa Klub Seniora „Dębowy 
Liść”.

Prezentacja  
przewodniczącej zarządu 
SYLWII SZENK:

Od kiedy jest Pani przewodniczącą 
zarządu? Od 2019 roku.

Od kiedy jest Pani mieszkanką osie-
dla? Od urodzenia.

Jak można się z Panią skon-
taktować? 

Telefonicznie: 602 757 865,  
e-mail: sylwiaszenk78@wp.pl  
i przez portale społecznościowe.

Z czego jest Pani dumna  
w osiedlu?

Dumna jestem z tego, że przez 
pięć lat mogłam reprezentować 
nasze osiedle, mogłam reprezen-
tować naszych mieszkańców, że 
udało mi się zrealizować wszyst-
kie zamierzone zadania lokalne. 
Między innymi zorganizowa-
liśmy niesamowite festyny, na 
które przychodzili mieszkańcy 
całej gminy, ze wszystkich miej-
scowości. Jestem dumna z tego, 

że widać naszą pracę jako zarządu i moją 
jako przewodniczącej. Dumna jestem z 
tego, że corocznie 27 grudnia na obchody 
rocznicy wybuchu Powstania Wielkopol-
skiego pod pamiątkową tablicą przychodzi 
coraz więcej mieszkańców, zarówno dzie-
ci i młodzieży z naszej szkoły, jak i osób 
starszych.

Co chciałaby Pani zmienić w osiedlu?
Suchy Las zmienia się z roku na rok, 

powstają nowe parki, ławki, nasadzenia. 
Nasze osiedle jest przepiękne i tu nic do 
zmiany nie ma. Jedyne, co chciałabym 
zmienić, to aby w zebraniach osiedlowych 
uczestniczyło więcej mieszkańców. W 
naszym osiedlu mieszka ponad 3,7 tysią-
ca ludzi, a na zebrania przychodzi około  
30 osób. Im więcej osób chciałoby w ze-
braniach uczestniczyć, tym więcej byłoby 
pomysłów, dlatego zawsze zachęcam do 
udziału.

Informacje o osiedlu Suchy Las zebrała, 
oraz przeprowadziła wywiad  

z przewodniczącą zarządu osiedla:
Joanna Nowak

PREZENTACJA JEDNOSTKI POMOCNICZEJ 
OSIEDLE SUCHY LAS

FO
T. 

SŁ
AW

OM
IR

 W
ĄC

HA
ŁA



gazeta  sucholesk a12

W I E Ś C I  Z  S O Ł E C T W  I  O S I E D L I

Dynamicznie zaczęliśmy ten rok na 
osiedlu. Z początkiem 2024 roku aktyw-
ności integracyjne skupiły się wokół sze-
regu cyklicznych już zajęć świetlicowych, 
wśród których dominują warsztaty zielar-
skie, cykle z medycyny chińskiej, ajurwe-
dy, refleksologii, a także aromaterapii.

Trzeba przyznać, że fantastycznym po-
mysłem okazało się reaktywowanie idei in-
tegracyjnej zabawy karnawałowej Osiedla 
Grzybowego, której ostatnia edycja miała 
miejsce w… 2010 roku. W dniu 10 lutego z 
sukcesem udało się nam zorganizować  X-tą 
zabawę Osiedla z sympatycznym udziałem 
wielu sympatyków z ościennych jednostek, 
w gościnnych progach nowo otwartej świe-
tlicy w Złotnikach Wsi. Mamy nadzieję, że 
kolejny skład zarządu naszego Osiedla bę-
dzie kontynuował tę ideę w kolejnych latach. 

W czasie ferii zimowych udało nam 
się zorganizować w osiedlowej świetlicy 
dla naszych kilkudziesięciu najmłodszych 
uczestników aż dwukrotnie tzw. KOLO-
ROWE LABORATORIUM oraz spektakl 
teatralny BLASZANEGO BĘBENKA 
„Świąteczne Marzenie Leo i Rózi”.  Konty-
nuowaliśmy także w ferie nasze stałe cykle 
rytmiczno-taneczne i sprawnościowe dla 
dzieci. Na osiedlu wciąż rozwijamy nowe 
działania integracyjne, starając się dopaso-
wać ich aktywności do potrzeb i sugestii 
wielu mieszkańców i sympatyków osiedla.   

Z nowych przedsięwzięć, które zapo-
wiadaliśmy na ten rok wdrożyliśmy już: 
pilates dla dorosłych (piątki), zajęcia kom-
puterowe dla seniorów w mini pracowni 
świetlicowej  (co druga środa), zajęcia z 
akupunktury (medycyna chińska).

W najbliższych planach przewidujemy 

także nowy cykl codwutygodniowych za-
jęć – szachy dla dorosłych wraz z grami 
planszowymi – spotkanie inauguracyjne w 
piątek 1 marca, oraz cykl kilku praktycz-
nych spotkań dedykowany jako zajęcia z 
samoobrony dla seniorów, a już po wybo-
rach cykl spotkań dotyczący kuchni ukra-
ińskiej (warsztaty kulinarne).

Serdecznie zapraszamy także na 3 edy-
cję tanecznego maratonu salsation i zum-
by, który organizujemy ponownie przy 
okazji Dnia Kobiet wraz z GOS-em, Klu-
bem Fitness Fit Athletica, zarządami osie-
dli: Suchy Las i Suchy Las-Wschód oraz 
sołectwem Jelonek – kolejna duża impreza 
w hali GOS odbędzie się w sobotę 9 marca, 
od godz. 17.00 do godz. 21.00. Wstęp wol-
ny, choć imprezę łączymy z charytatyw-
ną akcją zbiórki na rzecz potrzebujących 
dwóch Pań, związanych z gminą Suchy 
Las. Wspierać nas będą DJ LOCCO i OSP 
Zielątkowo. Szczegóły na plakacie.

Jeszcze obecny skład zarządu prowadzi 
działania organizacyjne dla kolejnych te-
gorocznych imprez integracyjnych, takich 
jak: Sprzątanie Świata (lasu) – 20 kwietnia 
(sobota) czy osiedlowy festyn – 1 czerwca 
(sobota), na który rozpiszemy minikonkurs 
na jego nazwę, a także sierpniowe kino 
plenerowe czy inne już jesienne atrakcje. 
Zakładamy bowiem, że nowy zarząd bę-
dzie mógł płynnie wejść w poczynione 
wstępne uzgodnienia organizacyjne.

Kończy się obecna kadencja Zarządu 
Osiedla 2019-2024 i czeka nas, zgodnie 
ze statutem osiedla, Zebranie Wyborcze, 
którego termin wyznaczy Wójt na pewno 
po wyborach samorządowych, czyli po 7 
kwietnia.  Już dziś serdecznie zapraszamy 
do śledzenia cyklicznych podsumowań mi-
jającej kadencji, które publikujemy zarów-
no na osiedlowej stronie internetowej (osie-
dlegrzybowe.zlotniki.com), jak i na naszej 

grupie fb (www.fa-
cebook.com/groups/ 
662486184524923). 
Wybór nowego skła-
du Zarządu Osiedla 
wraz z jego nowym 
przewodniczącym 
będzie miał miejsce 
w ramach bezpo-
średniego Wyborcze-
go Zebrania Miesz-
kańców w naszej osiedlowej świetlicy. Już 
dziś zachęcamy do jak najliczniejszej, tak 
istotnej, obecności na tym spotkaniu, tak by 
nowy Zarząd Osiedla miał jak najszersze 
osiedlowe wsparcie swoich mieszkańców.

Przypominamy, że w tym roku w ramach 
Zadania Lokalnego ’2024 (osiedlegrzybo-
we.zlotniki.com/2024/01/zadanie-lokal-
ne-2024/), jak i z budżetu centralnego Gmi-
ny, będziemy kończyć zabudowę polany pod 
lasem przy ul. Muchomorowej (według pro-
jektu z Zadania Lokalnego) oraz  kontynu-
ować opracowywania projektu modernizacji 
Placu Grzybowego. W tych dwóch sprawach 
1 marca w naszej świetlicy zaplanowane zo-
stało spotkanie koordynacyjne z pracownika-
mi Urzędu Gminy celem wypracowania dal-
szych kierunków działań, po prowadzonych 
konsultacjach od grudnia ubiegłego roku.

Jesteśmy w trakcie uzgodnień z Urzę-
dem Gminy w sprawie realizacji zadań 
lokalnych, zgodnie z uchwałą Zebrania 
Mieszkańców z 12 września minionego 
roku.  Zbieramy także opinie od mieszkań-
ców w sprawie ostatecznej wersji projektu 
budowy ścieżki rowerowej pomiędzy od-
nogami Ptasiego Zaułka. 

Przypominamy, że w I połowie roku 
Zarząd Osiedla zbiera już pomysły na wy-
datkowanie środków z Zadania Lokalnego 
w kolejnym roku 2025. Po ich zebraniu 
i zaopiniowaniu przez Wójta, Zebranie 
Mieszkańców będzie je przegłosowywać 
we wrześniu br. Do tej pory zgłoszono: 
modernizację i powiększenie stanowisk 
parkingowych na ul. Kurkowej; budowę 
przejścia dla pieszych w ul. Muchomoro-
wej – Gołąbkowa / Sowia; montaż kamery 
monitoringu na ul. Opieńkowej; dodatko-
we lampy na ul. Rydzowej; doświetlenie 
chodnika i podcieni wschodniej strony Pla-
cu Grzybowego; doświetlenie placu zabaw 
przy Sosnowej; wyjazd integracyjny grupy 
TAI CHI – dofinansowanie; wyjazd inte-
gracyjny grupy SALSATION – dofinan-
sowanie; wsparcie klubu „Dębowy Liść” 
na osiedlu; zamontowanie dwóch koszy na 
psie odchody w okolicach lasku i zbiorni-
ków retencyjnych; uporządkowanie ścieżki 
pieszej przez lasek w kierunku zbiorników 
retencyjnych; wyjazdowe wsparcie klubu 
brydżowego; poprawę stanu oświetlenia 
ulicznego (po zmianie na LED-owe).

Przewodniczący Zarządu Osiedla
Jarosław Dudkiewicz

OSIEDLE  
GRZYBOWE

W ostatnim czasie do Urzędu Gminy 
Suchy Las oraz redakcji „Gazety Sucho-
leskiej” mieszkańcy zgłaszali problemy z 
funkcjonowaniem Poczty Polskiej. Cho-
dzi  o brak dostarczania przesyłek przez 
listonoszy do ich skrzynek pocztowych. 
Z czego wynikła ta sytuacja, co było jej 
przyczyną? I czy jest szansa na jej popra-
wę, o to  zapytaliśmy rzecznika prasowego 
Poczty Polskiej. Odpowiedź otrzymaliśmy 
bardzo szybko.

– Przytoczone problemy z terminowym 
doręczaniem przesyłek na terenie gminy 

Suchy Las spowodowane były ponad-
standardową absencją wśród listonoszy 
– wyjaśnia Biuro Prasowe. – Aktualnie za-
pewniliśmy obsługę rotacyjną oraz zaan-
gażowaliśmy w proces dostarczania listów 
i paczek pracowników administracji. Klien-
ci mają również możliwość odbioru osobi-
stego przesyłek w placówce pocztowej.

Jak zapewnia Poczta Polska, sytuacja 
kadrowa powoli wraca do normalnego sta-
nu. Już w ostatnim tygodniu lutego miesz-
kańcy powinni odczuć powrót do właści-
wego standardu świadczonych usług.     bs

Sytuacja z dostawą przesyłek  
ma wrócić do normy
Ludzie listy piszą, a poczta ich nie dostarcza. To problem, z którym  
w ostatnim czasie musieli zmierzyć się mieszkańcy gminy. Mamy jednak  
zapewnienie ze strony Poczty Polskiej o tym, że sytuacja wróci do normy…
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Ścieżka rowerowa
W czwartek 25 stycznia odbyło się 

posiedzenie Rady Gminy. Jedną z dys-
kutowanych kwestii była budowa ścieżki 
rowerowej wzdłuż ulicy Poziomkowej, od 
Szkółkarskiej do Szkolnej w Suchym Le-
sie. Ścieżka ta miała stanowić uzupełnie-
nie infrastruktury drogowej w tym rejonie 
i poprawić bezpieczeństwo rowerzystów, 
w tym uczniów dojeżdżających do szkoły 
rowerem. Niestety okazało się, że koszty 
tej inwestycji mają znacząco wzrosnąć niż 
pierwotnie zakładano. 

W toku dyskusji radny Michał Przybyl-
ski zwrócił jednak uwagę, że ścieżka jest 
środkiem do realizacji bardzo ważnego 
celu społecznego, mianowicie poprawy 
bezpieczeństwa dzieci, a konsekwencją jej 
nierealizowania jest rezygnacja z dotacji 
pozabudżetowych. Niestety niewielką róż-
nicą głosów radni zdecydowali ostatecznie 
o braku poparcia dla tej inwestycji. Szkoda, 
bo nie jest to dobra wiadomość dla dzieci i 
ich rodziców ze Złotkowa i Złotnik. 
Inwestycje gminne

W związku ze sprzyjającą aurą, na te-
renie naszego osiedla trwają intensywne 
prace w zakresie inwestycji kanalizacyj-
no-drogowych. W rejonie ulicy Kocha-
nowskiego kończy się budowa kanaliza-
cji sanitarnej. Niemało problemów jest z 

makabrycznym stanem odtwarzanych ulic 
Reja oraz Prusa. Sytuacja pogarsza się za-
wsze po deszczach, których w tym roku 
nie brakuje. W ciągu tygodnia powinny 
zakończyć się prace ziemne i ostateczne 
utwardzenie dróg. Równie trudna jest sy-
tuacja na ulicy Spacerowej. Tam wykopy 
sięgają prawie 8 metrów. Po zakończeniu 

prac ziemnych na Spacerową wejdą bruka-
rze, a prace przeniosą się na ulicę Pagór-
kową. Zakończyła się natomiast budowa 
długo oczekiwanego wodociągu w ulicy 
Olchowej. 
Ulica Prosta

Cały czas trwa konflikt przy ulicy Pro-
stej. W ostatnim czasie wraz z radnym 
Michałem Przybylskim, w porozumieniu 
z mieszkańcami, zwróciliśmy się do Sa-
morządowego Kolegium Odwoławczego o 
zdecydowane przyspieszenie rozpoznania 
sprawy w zakresie sposobu funkcjonowa-
nia parkingu przy ulicy Prostej. Przedsię-
biorca zakwestionował decyzję Wójta i 
złożył odwołanie do SKO. Sprawa ciągnie 
się od  sierpnia 2023 roku.
Wybory w jednostkach pomocniczych

W związku z upływem kadencji orga-
nów wykonawczych i wspomagających 
jednostek pomocniczych gminy, w termi-
nie do 15 maja odbędą się wybory sołty-
sów, rad sołeckich, przewodniczących oraz 
członków zarządów osiedli. Podczas sesji 
apelowaliśmy do Wójta, aby we wszyst-

kich sołectwach i 
osiedlach wybory 
te odbyły się po 
wyborach samo-
rządowych. 
Film z cyklu  
„Poznajmy  
naszego  
sąsiada”

Radny Zbyszek 
Hącia, oddany przy- 
jaciel Złotnik i nauczyciel wielu naszych 
mieszkańców doczekał się doskonałego 
filmu biograficznego. Właśnie mija 60 
lat odkąd rozpoczął pracę w szkole pod-
stawowej w Chludowie. Zbigniew Hącia 
to nauczyciel, strażak, sołtys, radny i 
społecznik, ale przede wszystkim nestor 
wspaniałej rodziny. 

Twórcy filmu serdecznie gratulujemy 
wyboru tematu oraz profesjonalnej realiza-
cji, a Zbyszkowi życzymy jeszcze długich 
lat pracy dla lokalnej społeczności.

Przewodniczący  
Zarządu Osiedla 

Grzegorz Słowiński

ZŁOTNIKI  
OSIEDLE
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W poprzednim numerze „Gazety Su-
choleskiej” prezentowaliśmy Zadania Lo-
kalne 2024 osiedli, w tym wydaniu publi-
kujemy te, które będą realizowane przez 
poszczególne sołectwa.
CHLUDOWO – 63 396 zł
 1.  Imprezy integracyjne organizowane 

lub współorganizowane w sołectwie 
(Dzień Dziecka i Dzień Matki, Parafia-
da, Dożynki Gminne, Narodowy Dzień 
Niepodległości) – 28 000 zł. 

 2.  Wynagrodzenie dla instruktora Zespo-
łu Chludowska Mazelonka (zajęcia 
umuzykalniające, teatralne, wokalne) 
– 8 000 zł. 

 3.  Zajęcia integracyjne dla dzieci i mło-
dzieży – 5 500 zł.  

 4. Wydatki bieżące – 2 500 zł.
 5.  Kwota pozostała z lat ubiegłych i z 

roku bieżącego – rezerwa na realizację 
zadań w roku 2024 lub 2025 – mała ar-
chitektura przy „Balatonie” oraz zaple-
cze magazynowe na placu zabaw przy 
ul. Rynek – 19 396 zł.

GOLĘCZEWO – 61 641 zł
 1.  Integracja mieszkańców (Włóczykij, 

Dzień Dziecka, Wianki, 11 listopada, 
Dzień Seniora, Kiermasz Świąteczny, 
Jasełka, Ognisko na zakończenie roku, 
itp.) – 17 000 zł. 

 2.  Wykonanie infrastruktury naziemnej, 
na podstawie planu zagospodarowania 
terenu przy ul. Strażackiej dz. nr 152, 
153/1, 154/8 (projekt z 2021 r.) – 3 000 zł.

 3.  Zakup i wykonanie ścieżki sensorycz-
nej zakończonej mostem ruchomym, 
wiszącym nisko nad ziemią. Miejsce 
wykonania ścieżki zostało wskazane w 

planie zagospodarowania terenu przy 
ul. Strażackiej dz. nr 152, 153/1, 154/8 
(projekt z 2021 r.) – 10 000 zł.    

 4.  Zakup 3 stojaków na rowery, 3 ławek 
z oparciami, 3 ławek bez oparć, 4 ko-
szy na śmieci. Miejsce zainstalowania 
zostało wskazane w planie zagospoda-
rowania terenu przy  ul. Strażackiej dz. 
nr 152, 153/1, 154/8 (projekt z 2021 r. 
– teren koło Tyrolki, rampy, ścieżki 
sensorycznej) – 10 900 zł.

 5.  Wykonanie projektu zieleni, terenu 
przy ul. Strażackiej dz. nr 152, 153/1, 
154 (w oparciu o projekt z 2021 r.)  
– 4 100 zł.

 6.  Zakup 2 ozdobnych ławek z oparciami. 
Miejsce zainstalowania – ul. Dworco-
wa przy figurze Matki Boskiej – 2 200 zł.

 7.  Zakup akcesoriów elektrycznych oraz 
dodatkowych na potrzeby zabezpie-
czenia imprez/spotkań (przewody 
elektryczne, gniazda itp.) – 2 200 zł.

 8.  Utrzymanie terenów zielonych wraz 
z małą architekturą, w tym koszenie 
cmentarza – 4 500 zł.

 9.  Wydatki bieżące – 964 zł.
JELONEK – 37 476 zł
 1.  Działalność integracyjna (impreza 

wielkanocna, Dzień Dziecka, Miko-
łajki, Andrzejki, Wigilia, Biesiada 
Jelonkowa, Sylwester, kurs pomocy 
przedmedycznej, kurs obsługi kom-
putera, smartfona, zajęcia sportowo- 
rekreacyjne dla dzieci i dorosłych, 
zajęcia rehabilitacyjne dla seniorów, 
warsztaty cykliczne Baby z Jelonka)  
– 35 976 zł.

 2.  Wydatki bieżące – 1 500 zł.

ZIELĄTKOWO – 44 712 zł
 1.  Integracja społeczności, spotkania z 

mieszkańcami – 24 000 zł.
 2.  Ukwiecenie miejscowości (kolejne 2 

przystanki, teren wokół kamienia pa-
miątkowego przy OSP) – 2 000 zł.

 3.  Zagospodarowanie terenu zielonego 
przy ul. Sportowej (oprócz zieleni za-
kup ławo-stołu z siedziskami pod wiat-
ką) – 12 212 zł.

 4.  Kosze na śmieci/psie odchody – 1 500 zł.
 5.  Doposażenie świetlicy (2 gofrownice) 

– 2 500 zł.
 6. Wydatki bieżące – 2 500 zł.
ZŁOTKOWO – 40 338 zł
 1.  Organizacja imprez dla mieszkańców  

– 20 000 zł.
 2. Dofinansowanie KGW – 3 000 zł.
 3. Wydatki bieżące – 2 500 zł.
 4.  Zakup kontenera na rzeczy sołeckie do 

postawienia obok świetlicy wiejskiej 
(wymiary ok. 3x4 m²) – 14 838 zł.

ZŁOTNIKI-WIEŚ – 34 317 zł
 1.  Roczna dzierżawa pomieszczenia ga-

rażowego od Uniwersytetu Przyrodni-
czego – 1 000 zł.

 2.  Zakup i montaż 2 koszy na śmieci 
(świetlica wiejska oraz nowe bloki)  
– 1 000 zł.

 3.  Zakup i montaż 2 siatek łańcuchowych 
metalowych do koszykówki (boisko 
przy ul. Słonecznej) – 500 zł.

 4.  Zakup i montaż gabloty ogłoszeniowej 
wolnostojącej (przy nowych blokach) 
– 1 600 zł.

 5.  Integracja mieszkańców (wiosenne 
sprzątanie wsi, Dzień Dziecka, ogni-
ska okolicznościowe, wycieczka edu-
kacyjna, ZAiKS, warsztaty dla dzieci 
i dorosłych) – 20 000 zł.

 6.  Nasadzenia zieleni na terenie nowej 
świetlicy wiejskiej – 8 217 zł.

 7. Wydatki bieżące – 2 000 zł.

ZADANIA LOKALNE 2024 – 
SOŁECTWA
uchwalone uchwałą nr LXV/765/23 Rady Gminy Suchy Las z dnia 18 grudnia 2023 r.  
w sprawie uchwały budżetowej na rok 2024.

ALEX DECOR

 SZPACHLOWANIE
 MALOWANIE

 GIPS-KARTONY
 PŁYTKI, PODŁOGI

tel. 727 817 796

PRACE WYKOŃCZENIOWE

REKLAMA
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Straż Gminna Gminy Suchy Las 
ma nowego komendanta
Został nim Rafał Makarewicz, który od września 1993 roku do stycznia tego roku  
pracował w policji. 

Poznaj swojego 
sąsiada
Pod takim tytułem ukazały się pierwsze 
dwa filmy z cyklu, których przygotowanie 
zlecił Referat Promocji Gminy. 

Pierwszy odcinek został poświę-
cony Januszowi Kowalskiemu, który  
w 1974 roku zdobył mistrzostwo świa-
ta w kolarstwie. Oczywiści nie był to 
jedyny sukces pana Janusza! O dzie-
ciństwie, karierze oraz mieszkaniu  
w gminie Suchy Las opowiada on sam 
w filmie.

 W drugim odcinku spotykamy się 
ze Zbigniewem Hącią – nauczycielem, 
strażakiem, sołtysem, radnym, spo-
łecznikiem, mieszkańcem Chludowa, 
który gminę Suchy Las, a zwłaszcza 

swoją miejscowość, zna 
jak mało kto. Właśnie 
mija 60 lat odkąd Pan Zbi-
gniew rozpoczął pracę w 
chludowskiej szkole, co 
zapoczątkowało trwającą 
do dzisiaj przygodę Pana 
Zbigniewa z naszą gminną 
społecznością.

Zapraszamy do obejrze-
nia filmów na YouTube.  

Pan Rafał pracował w strukturach po-
znańskiej policji, w Centralnym Biurze 
Śledczym, był Pierwszym Zastępcą Ko-
mendanta Powiatowego Policji w Żninie 
oraz Komendantem Powiatowym Policji w 
Nakle nad Notecią.

Pan Rafał w nowej pracy został powi-
tany przez wójta Grzegorza Wojterę, se-
kretarza gminy Marcina Kołodziejczaka 
i zastępcę komendanta SG Marka Łupiń-
skiego.

bs

FO
T. 

B.
 S

TA
CH

OW
IA

K

Marcin Kołodziejczak, Rafał Makarewicz, Grzegorz Wojtera, Marek Łupiński

REKLAMA
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Uroczyste spotkanie z przemówieniami, 
gratulacjami, z pocztem sztandarowym i 
przekazaniem sztandaru odbyło się przed 
budynkiem liceum, a poprowadziła je 
Agnieszka Posavec, wicedyrektor szkoły. 

W tym bardzo ważnym wydarzeniu – 
dla szkoły i całej jej społeczności, ale także 
dla gminy i jej mieszkańców, poza ucznia-
mi, rodzicami, dyrekcją i kadrą placówki, 
udział wzięli także zaproszeni goście: Za-
stępca Wójta Ilona Ciok, Sekretarz Gminy 
Marcin Kołodziejczak, Skarbnik Gminy 
Monika Wojtaszewska, Radna Gminy 
Anna Ankiewicz, Dyrektor Wydziału Edu-
kacji Starostwa Powiatowego w Poznaniu 
Monika Lis-Nożyńska, Kurator Oświaty 
w Poznaniu Wiesław Banaś, wizytatorzy 
Kuratorium Oświaty – Dorota Śliwińska, 
Ewelina Majchrzak, Dyrektor Wydziału 
Oświaty Urzędu Miasta Poznania Przemy-
sław Foligowski oraz Dyrektor Okręgowej 
Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu Mar-
cjanna Klessa. 

Po odśpiewaniu hymnu państwowego 
głos zabrała Zastępczyni Wójta Ilona Ciok, 
która na ręce dyrektora liceum Jarosława 
Świtonia przekazała list gratulacyjny i 
symboliczny prezent od Gminy, którym 
był tradycyjny dzwonek szkolny z pamiąt-
kowym grawerunkiem. 

– Dyrekcji składam serdeczne gratula-
cje za wytrwałość, determinację i przede 
wszystkim wiarę w to, że przedsięwzięcie 
się uda – mówiła Ilona Ciok. – Uczniom 
dziękuję za to, że chętnie uczestniczą w 
wydarzeniach i w działaniach tej szkoły. 
Mam nadzieję, że placówka będzie się 
rozwijać i rozrastać zgodnie z zapotrzebo-
waniem, które z tego co wiem jest bardzo 
duże. 

Dyrektor Jarosław Świtoń swe słowa 
skierował do uczniów: – Tę szkołę otworzy-
liśmy po to, żeby chociaż paru z Was zdo-
było w niej jakąś inspirację. Żeby chociaż 
paru z Was znalazło tutaj jakąś pasję. W 
biznesie mówi się, że jeżeli ktoś wyznaczy 
sobie plan i zrealizuje go w 40 procentach, 
to jest to bardzo duży sukces. I chciałbym, 
żeby w naszej szkole chociaż 40 procent z 
Was taką pasję znalazło. Dlaczego o tym 
mówię? Bo uważam, że bez pasji jest trud-
no żyć. A z pasją jest zawsze łatwiej, pro-
ściej i można wiele w życiu osiągnąć. Tego 
Wam z całego serca życzę, bo ta szkoła jest 
dla Was. 

Przedstawicielka Rady Rodziców li-
ceum przy tej okazji mówiła o randze 
styczniowego wydarzenia: – Dzisiaj w 
naszym środowisku lokalnym jest ważny 
dzień, w którym możemy się przekonać, że 
spełniają się marzenia, szczególnie te doty-
czące naszych uczniów i mieszkańców gmi-
ny Suchy Las – podkreśliła Katarzyna Ma-
lendowska. – Jesteśmy dumni, że mamy tak 
prestiżowe, już teraz nasze lokalne liceum, 

w którym można nabyć wspaniałą eduka-
cję, przygotowanie do życia w dzisiejszych 
czasach. 

W imieniu koleżanek i kolegów wy-
powiedziała się uczennica Marysia Kul-
ka: – Większość zapewne zgodzi się, że 
nasza szkoła jest wyjątkowa. Nie tylko 
dzięki metodom nauczania, ale również 
dzięki atmosferze oraz ludziom, którzy ją 
tworzą. Szkoła to miejsce, dzięki którym 
nie tylko kształcimy się intelektualnie, ale 
również rozwijamy społecznie. Zawieramy 
znajomości oraz przyjaźnie, czasem nawet 
na całe życie. Wiadomo jest, że nie tylko 
uczniowie tworzą tę szkołę, ale również 
całe grono pedagogiczne. Dyrekcja, na-
uczyciele, pani psycholog, panie z sekre-
tariatu, wychowawcy oraz wszyscy, którzy 
każdego dnia dbają o nasze liceum. Cenię 
sobie w naszej szkole to, że nasze zdanie 
nie jest tutaj pomijane. Możemy poczuć się 
tutaj docenieni i zrozumiani. Dlatego jeśli 
ktoś szuka szkoły, która jest tolerancyjna i 
otwarta na każdego, to wybór naszego li-
ceum będzie idealny!

W słowach tych, które padły podczas 

uroczystości, nie ma cienia przesady, a 
dowodem na to jest bardzo duże zainte-
resowanie szkołą, które cały czas rośnie. 
– Siedem lat temu zaczynaliśmy od jednej 
klasy. Teraz mamy ich dziesięć, w tym czte-
ry pierwsze – podsumowuje wicedyrektor 
Agnieszka Posavec. – Co więcej, w ciągu 
roku szkolnego też wiele osób aplikuje do 
naszej szkoły chcąc przenieść się z innych 
placówek. Przyciąga ich dobra atmosfe-
ra, indywidualne podejście nauczycieli, 
przyjazne stosunki między nauczycielami i 
uczniami, kameralna atmosfera. Jeśli cho-
dzi o rekrutację czekamy tylko na oficjalne 
potwierdzenie elektronicznego naboru i 
mamy nadzieję, że już od roku szkolnego 
2024/2025 taki nabór będzie możliwy.

Wszystkich młodych ludzi i ich rodzi-
ców, którzy są zainteresowani sucholeskim 
liceum, już teraz informujemy, że placów-
ka planuje drzwi otwarte, o których termi-
nie będzie informować na stronie szkoły: 
www.wci.pl. 

Barbara Stachowiak

Suchy Las ma własne i jak się 
okazuje wyjątkowe liceum!
W poniedziałek 29 stycznia nastąpiło uroczyste otwarcie Publicznego Liceum  
im. Romka Strzałkowskiego w Suchym Lesie przy ulicy Akacjowej. Od 2017 roku liceum 
funkcjonowało w strukturze i pod nazwą poznańską, czyli jako Publiczne Liceum  
im. Romka Strzałkowskiego w Poznaniu. Od teraz jest ono sucholeską odrębną placówką 
prawną i administracyjną.  
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Dlaczego warto rozważyć studia 
w Australii?
Marzysz o studiach w niesamowitym miejscu? Chcesz nawiązać międzynarodowe kontakty  
i mieć propozycje na światowym rynku pracy? Pragniesz rozwinąć skrzydła, podróżować  
i przeżyć przygodę życia? Nie czekaj dłużej i wyjedź do Australii!

Po pierwsze, wysoka jakość edukacji. 
Australijskie uczelnie wyższe są znane 
na całym świecie za bardzo dobry poziom 
nauczania, praktyczne podejście, badania 
naukowe i często konkretne propozycje 
pracy kierunkowej. Studiując w Australii 
masz pewność, że Twoje wykształcenie 
jest solidne i cenione przez pracodawców 
na każdym rynku pracy.

Po drugie, szeroki wybór pro-
gramów studiów. Bez względu na 
to, czy interesujesz się nauką, sztu-
ką, zarządzaniem czy inżynierią, z 
pewnością znajdziesz odpowiednie 
studia dla siebie.

Po trzecie, różnorodność kultu-
rowa. Australia jest znana z wie-
lokulturowości, a zatem będziesz 
mieć możliwość spotkania ludzi z 
różnych kultur i nawiązania przy-
jaźni i kontaktów na całym świecie.

Po czwarte, praktyczne do-
świadczenie zawodowe. Studio-
wanie w Australii oznacza branie 
udziału w: projektach badawczych 
(indywidualnych i grupowych), 
a także w różnorodnych stażach, 
dzięki którym zdobędziesz prak-
tyczne doświadczenie zawodowe.

Po piąte, wspaniałe środowisko natu-
ralne. Australijskie krajobrazy są jednymi 
z najpiękniejszych na świecie. Studiując w 
Australii masz okazję odkryć, między in-
nymi: Wielką Rafę Koralową, Wyspę Kan-
gura czy Ayers Rock, zobaczyć kangura, 
koalę czy strusia. Czas wolny spędzisz np. 
aktywnie na plaży lub surfując czy grając 
w krykieta.

Po szóste, rozwijanie umiejętności ję-
zykowych. Studiowanie w Australii jest 
znakomitą okazją do praktycznego używa-
nia języka angielskiego w różnych dziedzi-
nach życia.

Po siódme, nowe perspektywy i rozwój 
osobisty. To doskonały czas do nauczenia 
się samodzielności, radzenia sobie w no-
wych sytuacjach, co ma realny wpływ na 
Twoją przyszłość.

Wylot do Australii to przede wszystkim, 
inwestycja w siebie i niezapomniane do-

świadczenie życiowe. Jeśli jesteś 
gotowy na nowe wyzwanie i roz-
wój – skontaktuj się z nami!

Pomożemy w wyborze odpo-
wiedniej uczelni wyższej, rejestra-
cji i kompletowaniu dokumentacji. 
Dzięki nam każdy bezboleśnie 
przejdzie przez proces wizowy do-
tyczący Student, Work & Holiday 
czy Visitor Visa. Z nami wyjazd 
jest łatwiejszy i mniej stresujący. 

Zapraszamy na nasze stoisko 
„Versatile Education and Migra-
tion-Studia w Australii” podczas 
Targów Edukacyjnych w Poznaniu  
(8-10.03.2024), a także do polubie-
nia nas w social mediach 
(Facebook i Instagram)!

Nie bez powodu właśnie te tematy zo-
stały poruszone na szkoleniu. – Rozliczanie 
wniosków projektowych, czyli pra-
widłowe opisywanie dokumentów 
księgowych, czym są rezultaty, jak 
się je buduje, jak się je mierzy, to 
zagadnienia z którymi organiza-
cje mają największy problem – 
podkreśla prowadzący szkolenie 
Paweł Wojciechowski. – Dawniej 
kładziony był duży nacisk na roz-
liczenia tylko finansowe, czyli żeby 
ilość pozyskanych środków zga-
dzała się z wydanymi, żeby było to 
spójne. Obecnie przy rozliczaniu 
dotacji należy wykazać jakościowe rezulta-
ty, czyli trzeba zmierzyć ilość np. odbytych 
spotkań, i trzeba to zrobić prawidłowo. Or-
ganizacje popełniają takie błędy, że robią 
listy obecności albo dokumentacje fotogra-

ficzne, co nie jest mierzalne i co też jest czę-
sto niezgodne z procedurami, bo uczestnicy 

nie podpisują wymaganych prawnie zgód. I 
wtedy jest problem z wykorzystaniem tych 
informacji. 

Drugi temat, na który szczególną uwagę 
zwrócił prowadzący, dotyczył  możliwości, 

jakie trzeci sektor ma w rozróżnieniu na 
podmioty. Czyli co może KGW, co może 
fundacja, a co stowarzyszenie. – Chodzi 
o to, by NGO-sy nie ograniczały się tylko 
do wąskiego zakresu działań. Obszary, w 
których mogą się poruszać są bardzo sze-
rokie – dodaje Doradca z Centrum PISOP. 
– Dla przykładu, działalność KGW nie musi 
oznaczać tylko gotowanie czy pieczenie. W 
tym przypadku Ustawa o kołach gospodyń 
wiejskich daje tym podmiotom naprawdę 

szerokie spektrum najróżniejszych moż-
liwości i najbardziej korzystne finanso-
wo – bez VAT-u, bez księgowania, bez 
fiskalizacji. Przy stowarzyszeniach, 
fundacjach jest trochę inaczej, wszystko 
zależy od rodzaju zgłoszenia do urzędu 
skarbowego – czy są one na pełnej czy 
uproszczonej księgowości, jakie mają 
dochody, przychody.  Jeszcze co innego 
jest w przypadku klubów sportowych. 

Te i inne ważne zagadnienia zosta-
ły poruszone podczas lutowego, ponad 
dwugodzinnego spotkania. W szkole-

niu, poza przedstawicielami organizacji, 
uczestniczyły Ilona Ciok, Zastępca Wójta 
oraz Violetta Pałącarz, kierownik Referatu 
Oświaty i Sportu.

BS

Ważne tematy na szkoleniu  
 „Prawidłowe rozliczanie dotacji oraz możliwości, jakie daje działanie w organizacjach 
pozarządowych”, pod takim tytułem we wtorek 20 lutego w sali konferencyjnej Parku 
Wodnego Octopus w Suchym Lesie odbyło się bezpłatne szkolenie dla organizacji 
pozarządowych. Zostało ono zorganizowane z inicjatywy Referatu Oświaty i Sportu Urzędu 
Gminy przez Stowarzyszenie Centrum PISOP, a poprowadził je jego przedstawiciel Paweł 
Wojciechowski.
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Wzorem ubiegłych lat Starostwo Po-
wiatowe w Poznaniu i Urząd Gminy zachę-
cają mieszkańców do wzięcia udziału w 
programie, pozwalającym na pozbycie się 
z terenu nieruchomości niebezpiecznych i 
szkodliwych wyrobów azbestowych. 
Kto może skorzystać z dofinansowania?

Do wzięcia udziału w programie li-
kwidacji wyrobów zawierających azbest 
uprawnione są podmioty nieprowadzące 
działalności gospodarczej, do której stosuje 
się przepisy ustawy z dnia 6 marca 2018 r. 
Prawo przedsiębiorców, posiadające lub 
mające w zarządzie nieruchomość na tere-
nie powiatu poznańskiego, na której znajdu-
ją się wyroby zawierające azbest, po złoże-
niu wniosku do urzędu gminy właściwego 
według miejsca położenia nieruchomości.
Co podlega dofinansowaniu?
1)  demontaż wyrobów zawierających 

azbest z nieruchomości znajdujących się 
na terenie powiatu poznańskiego, pako-
wanie, transport i unieszkodliwienie 
tych wyrobów na składowisku odpadów 
zgodnie z obowiązującymi przepisami,

2)  zapakowanie wcześniej zdemontowa-
nych wyrobów zawierających azbest z 
nieruchomości znajdujących się na tere-
nie powiatu poznańskiego, pakowanie, 
transport i unieszkodliwienie tych wyro-
bów na składowisku odpadów zgodnie z 
obowiązującymi przepisami.

W jaki sposób skorzystać  
z dofinansowania?

Należy złożyć (osobiście lub listownie) 
w Urzędzie Gminy Suchy Las poprawnie 
wypełniony wniosek w nieprzekraczal-
nym terminie do dnia 31 lipca 2024 r.
Czy każdy składający wniosek 
otrzyma dofinansowanie?

Ze złożeniem wniosku nie należy zwle-
kać – wnioski rozpatrywane będą do chwi-
li wyczerpania środków przeznaczonych 
na ten cel w bieżącym roku. W przypadku 
pozytywnego rozpatrzenia wniosku mate-
riał zawierający azbest usunięty zostanie z 
terenu nieruchomości.
Do kiedy można składać wnioski?

Wnioski przyjmowane będą do dnia 31 
lipca 2024 roku lub do wyczerpania środ-
ków finansowych na realizację zadania.
Ile to kosztuje?

Dofinansowanie na demontaż, transport 
i unieszkodliwienie wyrobów zawierają-
cych azbest wynosi 100%.
 Uwaga!

W ramach realizacji przedsięwzięcia nie 
będą finansowane koszty związane z zaku-
pem i montażem nowych pokryć dacho-
wych i elewacji, a także koszty związane z 
zabezpieczaniem konstrukcji dachu po de-
montażu wyrobów zawierających azbest.

Urząd Gminy Suchy Las prosi o dokład-
ne wypełnianie składanych wniosków.

Do wniosku należy załączyć:
1)  dokument potwierdzający posiadanie 

tytułu prawnego do nieruchomości, na 
której znajdują się wyroby zawierające 
azbest: akt notarialny lub odpis z księgi 
wieczystej (kserokopię potwierdzoną za 
zgodność przez pracownika gminy lub 
oryginał tego dokumentu) lub inny,

2)  zgodę właściciela/współwłaścicieli nie-
ruchomości – w zależności od indywi-
dualnej sytuacji prawnej nieruchomości,

3)  wypełnione oświadczenie o pomocy de 
minimis (jeżeli wnioskodawca zakreślił 
„tak” w pkt. 5 wniosku),

4)  wypełniony formularz informacji przed-
stawianych przez wnioskodawcę w od-
niesieniu do pomocy de minimis (jeśli 
wnioskodawca zakreślił „tak” w pkt. 5 
wniosku),

5)  pełnomocnictwo – w przypadku działa-
nia przez pełnomocnika.

UWAGA! Wnioskodawcy, którzy zło-
żyli wnioski w 2023 roku i u których, 
z przyczyn nieleżących po ich stronie, 
nie doszło do realizacji zadania, nie są 
zobowiązani do ponownego składania 
wniosku w roku 2024. Realizacja tych 
wniosków odbywać się będzie w pierw-
szej kolejności, jeśli wnioskodawca zgło-
si swoją dalszą chęć uczestniczenia w 
programie likwidacji wyrobów zawiera-
jących azbest. O swoim zainteresowaniu 
wykonaniem zadania, wnioskodawca 
winien powiadomić pisemnie Starostwo 
Powiatowe w Poznaniu.

Andrzej Adamski
Referat Ochrony Środowiska 

UG SL

Pozbądź się szkodliwego azbestu 
w 100% za darmo
Urząd Gminy Suchy Las informuje, iż można już składać wnioski o udział w programie 
likwidacji wyrobów zawierających azbest. 

 Ale po co segregować?

Szkło to jeden z najstarszych surowców, które człowiek wynalazł już kilka tysięcy
lat temu. Proces recyklingu opakowań szklanych jakimi są buteleczki po lakierach do
paznokci, rozpoczyna się od umieszczenia ich we właściwym  worku do segregacji
odpadów. Opady następnie wyruszają w drogę na sortownię, gdzie usuwa się resztki
nienadające się do recyklingu szkła. Surowiec następnie jest kruszony,
doczyczyszczany oraz wytapiany w piecach hutniczych po to aby w ostateczności
można z niego było wyprodukować nowe wyroby szklane takie jak:

butelki,
fiolki,
elementy lampek,
naczynia dekoracyjne.

Czy warto segregować? 

TAK! Szkło podczas obróbki nie traci swoich właściwości przez co może być
wielokrotnie poddawane recyklingowi. Ponadto, ponowna obróbka termiczna
odbywa się w dużo niższej temperaturze aniżeli produkcja nowego surowca. Warto
również dodać, że recykling szkła pomaga oszczędzać zasoby naturalne.
Zmniejszenie wydobycia piasku (a to główny składnik szkła) zmniejsza procesy erozji
gleb oraz zmniejsza ryzyko zniszczeń naturalnych ekosystemów. 

Akcja
SEGREGACJA

gmina Suchy Las

SZKLANE BEZBARWNE
OPAKOWANIA PO LAKIERACH DO

PAZNOKCI

SEGREGUJ – BO WARTO!
www.zgksuchylas.eu
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gleb oraz zmniejsza ryzyko zniszczeń naturalnych ekosystemów. 

Akcja
SEGREGACJA

gmina Suchy Las

SZKLANE BEZBARWNE
OPAKOWANIA PO LAKIERACH DO

PAZNOKCI

SEGREGUJ – BO WARTO!
www.zgksuchylas.eu

Szkło bezbarwne

 Ale po co segregować?

Szkło to jeden z najstarszych surowców, które człowiek wynalazł już kilka tysięcy
lat temu. Proces recyklingu opakowań szklanych jakimi są buteleczki po lakierach do
paznokci, rozpoczyna się od umieszczenia ich we właściwym  worku do segregacji
odpadów. Opady następnie wyruszają w drogę na sortownię, gdzie usuwa się resztki
nienadające się do recyklingu szkła. Surowiec następnie jest kruszony,
doczyczyszczany oraz wytapiany w piecach hutniczych po to aby w ostateczności
można z niego było wyprodukować nowe wyroby szklane takie jak:

butelki,
fiolki,
elementy lampek,
naczynia dekoracyjne.

Czy warto segregować? 

TAK! Szkło podczas obróbki nie traci swoich właściwości przez co może być
wielokrotnie poddawane recyklingowi. Ponadto, ponowna obróbka termiczna
odbywa się w dużo niższej temperaturze aniżeli produkcja nowego surowca. Warto
również dodać, że recykling szkła pomaga oszczędzać zasoby naturalne.
Zmniejszenie wydobycia piasku (a to główny składnik szkła) zmniejsza procesy erozji
gleb oraz zmniejsza ryzyko zniszczeń naturalnych ekosystemów. 

Akcja
SEGREGACJA

gmina Suchy Las

SZKLANE BEZBARWNE
OPAKOWANIA PO LAKIERACH DO

PAZNOKCI

SEGREGUJ – BO WARTO!
www.zgksuchylas.eu

Szkło bezbarwne
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Projekty 2024 – planowane 
inwestycje. Ponad 31 mln zł 
pozyskanych środków!

*poglądowa lokalizacja inwestycji 
realizowanych przy pomocy środków 
zewnętrznych na terenie gminy Suchy Las.

Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
użytkowników ruchu na drodze gminnej  
nr 319341P w Suchym Lesie

Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników ruchu drogowego poprzez 
budowę wyniesionego skrzyżowania  
z przejściami dla pieszych na ulicy Sobockiej  
i ulicy Złotej w Złotkowie

Złotkowo – budowa pełnego uzbrojenia  
wraz z terenem aktywizacji gospodarczej  
i przebudowa odcinka byłej drogi 
krajowej nr 11

Budowa dróg na osiedlu Jesionowym  
w miejscowości Biedrusko

Budowa kanalizacji sanitarnej  
w Golęczewie

Zachowanie dziedzictwa kulturowego 
wzorcowej wsi Golęczewo, gmina Suchy 
Las poprzez rewitalizację budynku dawnej 
remizy strażackiej

Modernizacja infrastruktury służącej 
obronności w gminie Suchy Las przez 
przebudowę ul. Czołgowej w miejscowości 
Złotniki

Rewitalizacja bramy w zespole  
pałacowo-folwarcznym w Biedrusku

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg na 2024 r., realizacja  
projektu przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa  
niechronionych użytkowników ruchu drogowego.
Planowana kwota całkowita 181 168,52 zł, 
kwota dofinansowania 141 982,61 zł.

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg na 2024 r., realizacja  
projektu przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa  
niechronionych użytkowników ruchu drogowego.
Planowana kwota całkowita 344 517,47 zł, 
kwota dofinansowania 267 734,11 zł.

Rządowy Fundusz Polski Ład.  
Program Inwestycji Strategicznych.
Planowana kwota całkowita to ponad 
22 500 000,00 zł,  
kwota dofinansowania  
9 310 000,00 zł.

Rządowy Fundusz Polski Ład.  
Program Inwestycji Strategicznych.
Planowana kwota całkowita  
to ponad 12 700 000,00 zł,  
kwota dofinansowania  
9 310 000,00 zł.

Rządowy Fundusz Polski Ład.  
Program Inwestycji Strategicznych.
Kwota dofinansowania  
1 862 000,00 zł. 

Rządowy Fundusz Polski Ład.  
Program Inwestycji Strategicznych.
Kwota dofinansowania  
900 000,00 zł.

Rządowy Fundusz Polski Ład.  
Program Inwestycji Strategicznych.
Kwota dofinansowania  
7 600 000,00 zł. 

Rządowy Fundusz Polski Ład. 
Program Inwestycji Strategicznych. 
Kwota dofinansowania  
147 000,00 zł. 
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Modernizacja oświetlenia na terenie  
Gminy Suchy Las – 2024 rok 

Rządowy Fundusz Polski Ład.   
Program Inwestycji Strategicznych. 
Kwota dofinansowania  
1 325 440,00 zł.

ŚRODKI KRAJOWE – Rządowy Fundusz  
Polski Ład. Program Inwestycji  
Strategicznych

ŚRODKI KRAJOWE

ŚRODKI UNIJNE

Ochrona dziedzictwa naturalnego na Terenie 
Aktywnej Edukacji i Sportu w Suchym Lesie
Program Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027  
Działanie 2.10. Projekt będzie obejmował działania inwestycyjne  
oraz edukacyjne, związane z zachowaniem istniejącej flory i fauny.
Planowana kwota całkowita 562 822,71 zł,  
kwota dofinansowania 393 975,89 zł.

2
Modernizacja boisk w Chludowie
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich.
Dokonano modernizacji boiska do piłki nożnej oraz boiska  
wielofunkcyjnego, wybudowano bieżnię oraz skocznie do skoku  
w dal, a także wybudowano piłkochwyty.
Planowana kwota całkowita 905 890,13 zł, 
kwota dofinansowania 313 468,00 zł.

1
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Drodzy przedsiębiorcy, prowadzący 
działalność gospodarczą na terenie gmi-
ny Suchy Las, uprzejmie informujemy, że 
rozpoczęły się kontrole umów zawartych 
w zakresie odbioru odpadów komunal-
nych oraz zgodności tych umów z wy-
maganiami określonymi w Regulaminie 
utrzymania czystości i porządku na terenie 
Gminy Suchy Las  (zgodnie z uchwałą nr 
XXIII/259/20 Rady Gminy Suchy Las, Dz. 
U. Woj. Wielk. z dnia 8 września 2020 r. 
poz. 6806 z późn. zm.) i  z Rozporządze-
niem Ministra Klimatu i Środowiska z 
dnia 10 maja 2021 r. w sprawie sposobu 
selektywnego zbierania wybranych frak-
cji odpadów  (Dz.U. z 2021 r.  poz. 906  
z późn. zm.). Zgodnie z powyższym Re-
gulaminem, odpady komunalne zbierane 
w sposób selektywny, powstające na nie-
ruchomościach niezamieszkałych, należy 
gromadzić z podziałem na następujące 
frakcje:

1) papier i tekturę,
2) tworzywa sztuczne,
3) szkło kolorowe,
4) szkło bezbarwne,
5) bioodpady.
Zgodnie z art. 5a ustawy z dnia 13 wrze-

śnia 1996 r. o utrzymaniu i czystości w 
gminach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1469) Wójt 
kontroluje:
•  posiadanie przedmiotowych umów,
•  zgodność postanowień tych umów z Re-

gulaminem,
•  dowody uiszczania opłat za usługi odbio-

ru odpadów komunalnych.
Podsumowując, każdy przedsiębiorca 

prowadzący działalność gospodarczą na tere-
nie gminy Suchy Las ma obowiązek zawar-
cia umowy na odbiór odpadów komunalnych 
zmieszanych oraz selektywnie zbieranych 
obejmujących wszystkie frakcje: papier  
i tekturę, tworzywa sztuczne, szkło koloro-
we, szkło bezbarwne, bioodpady. 

W związku z powyższym, przedsiębior-
cy zostaną zobowiązani do przedłożenia 
wymaganych dokumentów w siedzibie 
Urzędu Gminy Suchy Las, przy ul. Szkol-
nej 13 w Suchym Lesie, gdzie zostanie 
sporządzony protokół z kontroli. Kontrola 
zostanie przeprowadzona  po uprzednim 
otrzymaniu pisma o zamiarze wszczęcia 
kontroli i po uzgodnieniu terminu jej prze-
prowadzenia z osobą prowadzącą sprawę.

Anna Staniszewska
Referat Ochrony Środowiska 

UG SL

Uwaga przedsiębiorcy. Ruszają 
kontrole umów!
Obowiązujące przepisy prawa obligują Wójta, aby co dwa lata taka kontrola, obejmująca 
wszystkich przedsiębiorców, została przeprowadzona.

Zostały również omówione wiadomości 
bieżące z zakresu rolnictwa. Na drugim 
spotkaniu, które odbyło się 31 stycznia, 
przedstawiciel WODR-u przeprowadził 
uzupełniające szkolenie chemizacyjne dla 
rolników. 

Informujemy, iż od 8 kwietnia 2024 r. 
rozpocznie się cotygodniowy (w każdy po-
niedziałek) dyżur pracownika WODR-u. 
Dyżur doradcy będzie trwał w okresie 

składania wniosków o dopłaty bezpośred-
nie (czas trwania w zależności od potrzeb). 

Rolnicy mogą nieodpłatnie skorzystać z 
pomocy doradcy w wypełnieniu i złożeniu 
wniosku.

Miejsce: Chludowo, ul. Poznańska 11 
(budynek Starego Baru).

Godziny: od 9.00 do 15.00.
Anna Stachowiak

Referat Ochrony Środowiska
UG SL

Szkolenia dla rolników
W styczniu Referat Ochrony Środowiska zorganizował w Chludowie dwa szkolenia 
dla rolników. Na pierwszym spotkaniu, które odbyło się 23 stycznia, przedstawiciel 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu (dalej: WODR), przedstawił 
aktualne informacje w zakresie m.in. płatności bezpośrednich, płatności w realizacji 
praktyk rolniczych korzystnych dla zmian klimatu, środowiska i dobrostanu zwierzą, czyli 
tzw. ekoschematów. 

ADOPTUJ PRZYJACIELA!
Bolek to piesek oceniony na 8 
lat. Większość swojego życia 
spędził na tyłach posesji, przy-
pięty do łańcucha, dlatego nad-
szedł czas, aby zmienić jego los!  Każdy 
dzień Bolka był walką o przetrwanie, 
a kontakt z ludźmi był ograniczony do 
minimum. Mimo tego, że w poprzednim 
„domu” nie miał łatwego życia, okaza-
ło się, że Bolek to prawdziwy przytu-
las – uwielbia być głaskany, czego mu 
wcześniej bardzo brakowało. Niestety, 
Bolek nie zna wielu zabaw, nie wie, co 
to piłka ani zabawa w aport, ale jesteśmy 
przekonani, że z czasem i cierpliwością 
można go nauczyć tych radości. To, co 
Bolek naprawdę uwielbia, to węszyć  
i spacerować. W trakcie spacerów można 
zobaczyć, jakie to dla niego ekscytujące 
doświadczenie. Bolek miał szansę na 
dom, ale niestety nie mógł dogadać się  
z kocimi mieszkańcami, co było powo-
dem jego oddania. Dlatego teraz szukamy 
dla niego domu, w którym Bolek będzie 
jedynym zwierzakiem. Jeśli masz dużo 
miłości do podzielenia się z tym wyjątko-
wym psiakiem, jeśli chcesz dać mu szan-
sę na prawdziwe szczęście i bezpieczeń-
stwo, skontaktuj się z nami!  Bolek czeka 
na swojego wyjątkowego człowieka. Bo-
lek przebywa w Schronisku dla Zwierząt  
w Skałowie, telefon – 783 552 272.
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W związku z wejściem w życie z 
dniem 19 grudnia 2023 roku nowej tary-
fy dla usług zbiorowego zaopatrzenia w 
wodę i zbiorowego odprowadzania ście-
ków, Aquanet poinformował tutejszy or-
gan, że zmieniła się podstawa rozliczeń z 
tytułu opłat za przekroczenia warunków 

wprowadzania ścieków przemysłowych 
do urządzeń kanalizacyjnych. 

W przypadku stwierdzenia przekro-
czeń w odprowadzanych przez Państwa 
ściekach, ewentualne opłaty z tego tytu-
łu będą rozliczane według zasad wska-
zanych w obowiązującej taryfie, z któ-

rej wyciąg zamieszczony jest na stronie 
www.aquanet.pl (zakładka: Dla Klienta  
> Taryfy/Cennik > Informacje dotyczące 
opłat za przekroczenie warunków wpro-
wadzania ścieków przemysłowych do 
urządzeń kanalizacyjnych). 

Danuta Kałążna
Referat Ochrony Środowiska

UG SL

Nasza spółka od wielu lat prowadzi 
działalność polegającą na wydobyciu, 
uzdatnieniu i wtłaczaniu wody ze Stacji 
Uzdatniania Wody  (SUW) w Chludowie 
do sieci wodociągowej Spółki Aquanet 
S.A. Zobowiązani jesteśmy do przestrze-
gania obowiązujących przepisów prawa, 
w szczególności Ustawy o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odpro-
wadzaniu ścieków. Gwarancja wtłaczania 
wysokiej jakości wody to dla 
nas najwyższy priorytet. Jest to 
woda przeznaczona do spożycia 
przez naszych mieszkańców.

Dla spełnienia wymogów 
ww. ustawy, zgodnie z przy-
jętym harmonogramem, reali-
zowane są badania m.in. wody 
nieuzdatnionej (surowej) i 
uzdatnionej w zakresie m.in. 
obecności  bakterii grupy coli, 
pH, mętności, ilości pierwiast-
ków żelaza i manganu, a nawet 
promieniotwórczości. 

Pod koniec ubiegłego roku wy-
posażyliśmy SUW w nową jed-
nostkę alarmową naruszenia stref 
zamkniętych całego obiektu wraz 
z podzespołami rozszerzającymi 
na poszczególne elementy infrastruktury.  
Mając na uwadze różne, możliwe w tych 
„agresywnych czasach” ryzyka związane 
z zanieczyszczeniem wód gruntowych, a 
także bardzo bliskie położenie stacji przy 
drodze krajowej „DK11”, a już niedługo i 
sąsiedztwo poważnych robót budowlanych 
związanych z powstaniem dalszego ciągu 
drogi ekspresowej „S11”,  rozpoczęliśmy 
w zeszłym roku prace nad wdrożeniem 
tzw. „monitoringu skażenia chemicznego” 
działającego w trybie „non-stop”. 

Dziś, pisząc ten artykuł, mogę z dumą 
Państwa poinformować, że 13 lutego 
br. zainstalowany i uruchomiony został 
specjalistyczny System Biomonitoringu 
SYMBIO. Stanowi on system wczesnego 
ostrzegania przed zanieczyszczeniem pro-
dukowanej wody, dostarczanej codziennie 
w ilości ponad ok. 300 m3 na dobę. Ko-

rzystając z okazji, pozwolę sobie na krótki 
opis ww. systemu.

W systemie pracuje ośmiu niezwykłych 
pracowników jakimi są małże słodkowod-
ne z gatunku Skójka zaostrzona (łac. Unio 
Tumidus). SYMBIO wykorzystując ideę 
bioindykacji, a dokładnie reakcji małży na 
nagłą zmianę jakości badanej wody, może 
nas poinformować o pojawieniu się zanie-
czyszczenia w wodzie.

Dzięki zastosowaniu zaawansowanej 
automatyki oraz elektroniki, małże dają 
nam informacje ciągłego monitoringu on-
-line o jakości wody z częstotliwością co 
jedną sekundę 365 dni w roku. Małże zosta-
ły umieszczone w specjalnie zaprojektowa-

nym zbiorniku. Do każdego z osobników 
została doprowadzona sonda pomiarowa, 
która rejestruje stopień otwarcia musz-
li i naturalny biorytm, porównywalny do 
ludzkiego EKG. Nagła reakcja małży w 
postaci jej zamknięcia będzie natychmiast 
informować o niekorzystnej zmianie para-
metrów wody pitnej, tym samym SYMBIO 
wygeneruje odpowiedni sygnał alarmowy, 
na który nasze służby laboratoryjne będą 
reagowały jeszcze szybciej i sprawniej niż 
dotychczas. Organizmy te przy monitoro-
waniu wody będą pracowały trzy miesiące. 
Po tym czasie firma PROTE z Poznania, 
obsługująca system, dokonuje wymiany 
małży na nowe organizmy. Te natomiast, 

które pracowały trzy miesiące 
zostaną odtransportowane do 
jeziora, z którego wcześniej 
zostały pozyskane. 

Metoda bioindykacji jest 
jedną z najskuteczniejszych 
technologii dostępnych na ryn-
ku, co zostało potwierdzone 
wieloletnimi doświadczeniami 
firmy PROTE, obsługującej 
ponad 60 takich systemów na 
terenie naszego kraju. Warto 
zaznaczyć, że obecnie małże 
monitorują jakość wody ujmo-
wanej już dla ponad 10 milio-
nów ludzi. System SYMBIO 
jest  połączeniem sprawdzonej 
naturalnej metody, która daje 
nowe standardy bezpieczeń-

stwa także dla odbiorców wody pitnej, 
której jakość pozwala na jej picie prosto  
z kranu. 

Na koniec pragnę złożyć słowa uznania 
firmie PROTE za wyjątkowy profesjona-
lizm na każdym etapie wdrażania powyż-
szego systemu. Podziękowania kieruję 
również wszystkim pracownikom naszej 
Spółki zaangażowanym w ten projekt.  
W dniu dzisiejszym mogę w spokoju du-
cha powiedzieć, że na miarę naszych moż-
liwości, zrobiliśmy już chyba wszystko, by 
zapewnić bezpieczeństwo w tak ważnym 
obiekcie jakim jest Stacja Uzdatniania 
Wody. Życzę jednak zarówno sobie, jak  
i mieszkańcom Chludowa, aby sygnał alar-
mowy nie został nigdy uruchomiony… Na 
zdrowie! 

Mikołaj Świerkowski
Prezes Zarządu 
ZGK Suchy Las

Nowy system w ZGK Suchy Las 
– czyli małże na straży jakości 
wody w Chludowie

INFORMACJA DLA PODMIOTÓW WYTWARZAJĄCYCH ŚCIEKI PRZEMYSŁOWE
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Pomoc psychologiczna adresowana jest 
do osób, które m.in.:
1.  utraciły bliską osobę (np. współmałżon-

ka, dziecko, przyjaciela),
2.  przeżywają stres związany np. z przej-

ściem na emeryturę,
3. mają problemy ze snem,
4.  towarzyszy im poczucie bezsilności i 

braku nadziei oraz odczuwają napady 
paniki,

5.  doświadczają zaburzeń nastroju (np. 
często odczuwają smutek),

6.  nie potrafią zmobilizować się do wyko-
nywania codziennych zajęć.

Porady psychologa w ramach ww. pro-
jektu realizowane są telefonicznie pod nr 
571 411 811, w każdą środę, od 3 stycznia 
2024 r. do 18 grudnia 2024 r. (za wyjąt-
kiem 01.05.2024 r.), w godzinach od 15.15 
do 18.15. Wystarczy zadzwonić i zgłosić 
potrzebę uzyskania takiego wsparcia, a 
psycholog oddzwoni. 

Uwaga! W przypadku dużego zaintere-
sowania, koordynator projektu poinformu-
je o terminie, w którym będzie możliwa 
rozmowa z psychologiem.

Projekt zakłada także możliwość kon-
taktu osobistego z psychologiem – szcze-

góły dotyczące tej formy pomocy ustalane 
są po zgłoszeniu się telefonicznym pod nr 
571 411 811. Zapraszamy! 

Realizatorem ww. projektu jest Fun-
dacja PETRA senior z siedzibą w Po-
znaniu, przy ul. Poznańskiej 19. Zadanie  
z zakresu zdrowia publicznego pn. „Zdro-
wy Senior” finansowane jest z budżetu Po-
wiatu Poznańskiego.

Wsparcie psychologiczne dla seniorów
Od stycznia tego roku istnieje możliwość skorzystania przez mieszkańców powiatu 
poznańskiego w wieku 60 lat i więcej, ze wsparcia psychologicznego realizowanego  
w ramach zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. „Zdrowy Senior”.

Opowiedz jak to się stało, że zamiesz-
kałeś w gminie Suchy Las?

Jestem od dziecka związany z tą gminą. 
Byłem mieszkańcem, następnie wyprowa-
dziłem się, a jakiś czas temu zamieszkałem 
w gminie Suchy Las ponownie. Wracając tu 
po wielu latach, będąc już osobą z niepeł-
nosprawnością, liczyłem na dobre przygo-
towanie Gminy również w zakresie dostęp-
ności dla osób poruszających się na 
wózkach inwalidzkich. To sytuacja 
niełatwa ogółem dla wszystkich 
uczestników. Zdaję sobie sprawę, 
że Gmina ma ograniczone możli-
wości poprawy sytuacji tych osób. 
Może natomiast chcieć. Z taką do-
kładnie reakcją – ze strony Gminy 
– spotkałem się w momencie zasy-
gnalizowania, że jednym z podsta-
wowych problemów osób z niepeł-
nosprawnością jest wykluczenie z 
życia społecznego. Nikt nie może w 
pełni zredukować tego dyskomfor-
tu, ale może poprawić sytuację, co 
pokazaliśmy realizując spotkania dla osób 
z niepełnosprawnością z gminy Suchy Las.

Skąd u Ciebie wziął się pomysł na to, 
żeby w gminie Suchy Las zorganizować 
spotkania dla osób z niepełnosprawnością?

Ten pomysł pojawił się bardzo prosto. 
Podstawą do jego wynalezienia była moja 
niepełnosprawność. Doskonale wiem, ja-
kim problemem jest dla osób z niepełno-
sprawnością brak kontaktu z innymi ludź-
mi. Uczynienie czegokolwiek, by poprawić 
tę sytuację, było dla mnie bardzo ważne. 
Wsparcie w tej sytuacji dała Gmina Su-
chy Las, a dokładniej Ośrodek Pomocy 
Społecznej, oddelegowując do kontaktu ze 
mną swojego pracownika – Pana Mateusza 

Oszkiewicza. 
Jak to się stało, że te spotkania doszły 

do skutku, że Twój pomysł udało się prze-
kuć w realne działania?

W pierwszym etapie należało pozyskać 
środki finansowe na organizację spotkań. 
Pojawił się pomysł w postaci konkursu or-
ganizowanego przez Centrum PISOP z Po-
znania. Wzięliśmy udział w tym konkursie 

jako 3-osobowa grupa nieformalna (ja, moja 
opiekunka i Pan Mateusz z OPS).  Mieliśmy 
już ogólną wizję tego, co chcemy zrobić, 
gdyż wiele rozmów na ten temat było już 
za nami i to wszystko musieliśmy opisać w 
przygotowywanym wniosku o dotację. Los 
nam sprzyjał i okazało się, że nasz projekt 
został wybrany do realizacji i mogliśmy 
rozpocząć spotkania. 

Co czułeś kiedy okazało się, że te spo-
tkania będą się odbywać? 

Spełnienie i satysfakcję. Okazało się, że 
to, co było wcześniej tylko w mojej głowie, 
teraz, dzięki wsparciu życzliwych osób, 
mogło stać się realnymi działaniami. To 
było dla mnie bardzo ważne.

Które ze spotkań projektowych naj-
bardziej się Tobie podobało, wywarło 
największe wrażenie na Tobie?

Bardzo podobała mi się struktura spo-
tkań oraz to, że koordynowały je właściwe 
osoby.  Najlepsze w mojej ocenie było spo-
tkanie z gośćmi, których zaprosił Pan Ma-
teusz, a były to osoby z poznańskiej Iron 
Areny. Doświadczone, aktywne, bo zaj-
mujące się sportem, osoby niepełnospraw-
ne opowiedziały grupie jak sobie radzą z 
codziennością, zachowując jednocześnie 
pokój ducha. Wspomniane spotkanie było 
również szansą na zbliżenie się do wyczy-

nowego sportu dla osób z niepeł-
nosprawnością.

Co dały Tobie te spotkania i 
co one mogły Twoim zdaniem 
znaczyć dla uczestników grupy?

Spotkania dały mi przynależ-
ność do grupy osób podobnie do-
świadczonych do mnie. Jestem pe-
wien, że kolejne spotkania – jeśli 
takie będą – zaowocują stworze-
niem więzi między bliskimi sobie 
osobami. Te spotkania powodują 
pojawienie się nowych celów w 
życiu, są ożywieniem i wzbogace-
niem codzienności.

Jaki sens ma, w Twojej ocenie, konty-
nuacja tych spotkań w bieżącym roku? 
W jakim stopniu są one Twoim zdaniem 
nadal potrzebne?

To bardzo ważne wydarzenia dla uczest-
ników. To nie tylko moje zdanie, ale tak też 
wynikało z rozmów z osobami biorącymi 
udział w spotkaniach. Nasze spotkania to 
teoretycznie bardzo malutka rzecz, ale jed-
nak taka, która daje nadzieję, że coś w życiu 
osób z niepełnosprawnością można zmienić 
i pozwala wierzyć, że może być po prostu 
lepiej. Jestem przekonany, że kontynuacja 
naszych spotkań ma głęboki sens i mam na-
dzieję, że ta kontynuacja nastąpi. 

Niewidzialni – razem jesteśmy siłą
Wywiad z Łukaszem Bielerzewskim, mieszkańcem Złotnik, pomysłodawcą spotkań osób 
z niepełnosprawnością, które odbywały się w ramach projektu „Niewidzialni – razem 
jesteśmy siłą” w Starym Barze w Chludowie. 
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W minionych miesiącach działo się 
wiele rzeczy godnych uwagi z punktu wi-
dzenia dostępności przestrzeni i usług pu-
blicznych dla osób z niepełnosprawnością, 
m.in.:
•  budowa windy w szkole w Chludowie,
•  montaż systemu nawigacyjno-informa-

cyjnego Totupoint w budynku Urzędu 
Gminy i Straży Gminnej,

•  zakup krzesła ewakuacyjnego do Urzędu 
Gminy,

•  wyposażenie stanowisk do obsługi klien-
tów Urzędu Gminy w pętle indukcyjne,

•  przeszkolenie pracowników Urzędu Gmi-
ny z szeroko rozumianej dostępności, 

•  możliwość obsługi klientów Urzędu Gmi-
ny w języku migowym za pośrednictwem 
Tłumacza Migam,

•  zrealizowanie projektu „(Nie) tacy sami” 
– więcej informacji o projekcie znajduje 
się na stronie www.suchylas.pl/samorząd 
gminy/dostępność.

Tym, czym szczególnie się chwalimy, 
to realizacja projektu Sucholeskiej Łąki – 
naturalistycznego parku i przestrzeni przy-
jaznej dla osób z niepełnosprawnością, z 
naturalnym centrum sensorycznym. Od 
grudnia 2023 roku Sucholeska Łąka, poło-
żona w samym sercu Suchego Lasu,  do-
stępna jest dla wszystkich. 

Organizatorem konkursu „Tworzymy 
Przestrzeń dla Wszystkich” była firma 
Euro Innowacje Software Sp. z o.o., a zwy-
cięzcami konkursu zostali:
–  Miasto Kielce – w kategorii „miasta na 

prawach powiatu”,
–  Miasto i Gmina Barcin – w kategorii 

„gminy miejskie, wiejskie i miejsko-wiej-
skie”.

Oprócz Gminy Suchy Las wyróżnieniem 
uhonorowano również Miasto Poznań. 

MD

Otrzymaliśmy wyróżnienie  
w konkursie „Tworzymy 
Przestrzeń dla Wszystkich”!
Ta bardzo miła wiadomość dotarła do nas 7 lutego i była swego rodzaju potwierdzeniem, 
że działania Gminy Suchy Las w kierunku zwiększania dostępności zmierzają w dobrym 
kierunku i są doceniane przez innych. 
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Jesteś właścicielem nieruchomości, która mogłaby stać się miejscem  
dla przyszłych inwestycji i chcesz ją na ten cel przeznaczyć? 
Zapraszamy do współpracy z Urzędem Gminy Suchy Las! 

Poszukujemy terenów przyjaznych inwestorom,  
gotowym do wykorzystania potencjału naszej Gminy. 

Dołącz do Katalogu Terenów Inwestycyjnych, a my zapewnimy nieodpłatną 
promocję Twojej nieruchomości na stronie Gminy oraz w mediach lokalnych.

Doskonałe położenie Gminy w aglomeracji poznańskiej  
to szansa na rozwój biznesu i inwestycji. 

Skorzystaj z dogodnej lokalizacji i dołącz do naszego projektu rozwoju! 
Zgłoś nieruchomość już dziś! 

A może poszukujesz terenu idealnego pod Twoją inwestycję? 
Skontaktuj się z nami pod numerem 61 8926 296 / 61 8926 504  
lub odwiedź nas osobiście w Urzędzie Gminy Suchy Las. 

Razem możemy stworzyć warunki dla rozwoju biznesu i inwestycji!

URZĄD GMINY SUCHY LAS 
WYDZIAŁ NIERUCHOMOŚCI I PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO

KATALOG TERENÓW INWESTYCYJNYCH

www.suchylas.pl/dla-przedsiebiorcow/katalog-terenow-inwestycyjnych/

Skatepark powstanie na części działki 
nr 379/6, którą Gmina wraz z budynkiem 
nabyła w listopadzie 2021 roku. Gminie 
zależało na zakupie tej nieruchomości, 
ponieważ prywatny inwestor rozpoczął 
na niej przedsięwzięcie, które nie zostało 
sfinalizowane. W efekcie teren zaczął za-
rastać, a postawiony częściowo budynek 
popadać w ruinę.

Zanim jednak Gmina podjęła ostatecz-
ną decyzję o wybudowaniu skateparku w 
tym miejscu, brane były pod uwagę jeszcze 
dwie lokalizacje w Suchym Lesie. Wcze-
śniej myślano o Terenie Aktywnej Eduka-
cji i Sportu przy ul. Bogusławskiego oraz o 
parku przy ul. Nizinnej. Jednak po wyraże-
niu opinii przez samych zainteresowanych 
– mieszkańców, najbardziej optymalnym 
miejscem dla skateparku okazał się ten 
przy ul. Szkółkarskiej.

Teren ten, zgodnie z miejscowym pla-
nem zagospodarowania przestrzennego, w 
całości przeznaczony jest pod sport  i re-
kreację. Poza tym obiekt ten wpisuje się 

w sąsiedztwo parku, w którym mieszkań-
cy mogą korzystać między innymi z ze-
wnętrznej siłowni.

Budowę skateparku będzie realizowała 
firma 4SKATE Sp. z o.o z Jeleniej Góry, 
która rozpoczęła już prace przygotowaw-

cze i geodezyjne. W ramach inwestycji 
powstanie płyta  główna z przeszkodami 
betonowymi, z tzw. „opaską” w celach ko-
munikacji. Ciekawym i unikatowym ele-
mentem z całą pewnością będzie zielona 
wyspa na płycie głównej. Pojawi się także 
mała architektura. 

Kolejnym etapem zagospodarowania 
tego terenu ma być budowa centrum sztuk 
walk, które docelowo ma służyć suchole-
skim sportowcom.         

BS

Rusza budowa skateparku!
Mamy dobrą wiadomość dla wszystkich deskorolkarzy, rolkarzy, wrotkarzy, tych co jeżdżą 
na hulajnogach i nie tylko. W Suchym Lesie przy ulicy Szkółkarskiej, w sąsiedztwie parku 
rusza budowa skateparku z prawdziwego zdarzenia.

Wizualizacja zagospodarowania terenu, w oparciu o którą powstał projekt skateparku
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***

Umarłych wieczność dotąd trwa, 
dokąd pamięcią im się płaci.

Wisława Szymborska
 

Wyrazy współczucia  
i szczere kondolencje dla rodziny  

i bliskich zmarłego 
PANA  

ANDRZEJA KOZIEŁA

Pan Andrzej był jednym  
z pomysłodawców i założycielem  

Klubu GKS Golęczewo.

Składają:  
Sołtys sołectwa Golęczewo  

Katarzyna Kachel wraz z Radą Sołec-
ką, Radny Golęczewa Rady Gminy 

Suchy Las, Organizacje działające na 
terenie sołectwa Golęczewo  
oraz Mieszkańcy Golęczewa

*** 

Można odejść na zawsze,  
by stale być blisko... 

– ks. J. Twardowski

Strażacy z OSP Golęczewo
składają  dh. Markowi Koziełowi
wyrazy głębokiego współczucia  

i słowa wsparcia
z powodu śmierci   

BRATA ANDRZEJA.

Strażacy z OSP Golęczewo
składają  

Pani Barbarze Hędrzak i jej Rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia  

i słowa wsparcia
z powodu śmierci  

CÓRKI AGNIESZKI  
I BRATA ANDRZEJA.

***

Nigdy nie jesteśmy gotowi na 
odejście Naszych bliskich,  

a oni odchodzą.

Pani Barbarze Hędrzak, 
 Radnej Golęczewa Rady Gminy 

Suchy Las  
w kadencjach 1994-1998 

i 1998-2002,  
składamy wyrazy głębokiego  

współczucia z powodu śmierci  
CÓRKI.

Wyrazy współczucia i szczere  
kondolencje składamy rodzinie 

i bliskim zmarłej Agnieszki Pioch.
Sołtys sołectwa Golęczewo 

wraz z Radą Sołecką,  
Radny Golęczewa, Organizacje  
działające na terenie sołectwa  

Golęczewo 
 oraz Mieszkańcy Golęczewa

***

Pani Barbarze Hędrzak,
Radnej Golęczewa w latach 1994-2002
wyrazy współczucia z powodu śmierci 

CÓRKI 
składa

Społeczność Szkoły  
i Przedszkola w Golęczewie

***

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci 

ŚP. WITOSŁAWA PATERA, 
nauczyciela Szkoły w Golęczewie  

w latach: 1965-1995.
Żonie oraz najbliższej  

Rodzinie wyrazy współczucia
składają Dyrekcja Szkoły,   
Nauczyciele i Pracownicy 
Filii Szkoły i Przedszkola  

w Golęczewie

***

***

Nie tak dawno  
dziękowaliśmy Mu za owocną  

i serdeczną współpracę  
i żegnaliśmy się na chwilę.  

Dziś przychodzi nam pożegnać się  
na zawsze…

Z wielkim żalem przyjęliśmy  
wiadomość o śmierci 

OJCA JANA  
WRÓBLEWSKIEGO SVD,  

który od sierpnia 2016 roku 
przez dwie kadencje  
pełnił funkcję rektora  

Domu Misyjnego w Chludowie.  
Był to człowiek niezwykle oddany 

swojej pracy i misji,  
zasłużony dla Chludowa.

Rodzinie Zmarłego, Współbraciom  
i Społeczności Chludowa

szczere wyrazy współczucia
składa

Wójt Gminy Suchy Las
Grzegorz Wojtera
z Pracownikami

***

Dyrekcja,  Grono Pedagogiczne,  
Rada Rodziców

oraz Pracownicy Szkoły  
i Przedszkola w Golęczewie

składają  
Pani Ewie Kozieł 

szczere wyrazy współczucia  
z powodu śmierci  

MĘŻA.

***

Pani Katarzynie Eichler
wyrazy głębokiego współczucia

i słowa wsparcia w trudnych chwilach 
po stracie
OJCA
składają

Koleżanki i Koledzy
ze Szkoły Podstawowej  

nr 1 w Suchym Lesie
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Biblioteka poleca
DLA DOROSŁYCH
Rebecca F. Kuang, Yellowface,  
Fabryka Słów, 2023 

Rebecca Kuang, twór-
czyni fantastyki, napisała 
powieść o rynku wydaw-
niczym! Mimo, że sama 
jest złotym dzieckiem 
literatury ostatnich lat  
i ulubienicą mainstre-
amowych mediów, temat 

potraktowała z właściwą sobie werwą  
i zjadliwością, „sprzedając go” czytelni-
kom niezorientowanym w realiach branży. 
Powieść zaczyna się od śmierci Atheny Liu, 
młodej gwiazdy literatury, którą na gorąco 
relacjonuje nam jej przyjaciółka. Nie bez 
znaczenia jest fakt, że przyjaciółka także 
jest pisarką, ale jej twórczość nie zyskała 
uznania. Śmierć Atheny stanie się momen-
tem narodzin nowej autorki, Juniper Song. 
Da ona światu powieść idealną, zadowala-
jącą zarówno krytyków, jak i czytelników. 
Z tygodnia na tydzień nazwisko Song sta-
nie się najgorętszym w branży, ale wzbu-
dzi równie płomienne kontrowersje. A my 
towarzyszymy tej – no właśnie, czemu – 
paskudnej mistyfikacji? Skomplikowanej 
kreacji? Działaniom moralnie wątpliwym, 
czy zaledwie cynicznemu wykorzystaniu 
cynicznych mechanizmów rynku? Żarliwa 
narratorka umie nas przekonać, że radości 
tworzenia nie da się z niczym porównać. 
Ale czy uda się jej wytłumaczyć wszel-
kie niezręczności, zaniechania, ominięcia 

prawdy i kulturowe zawłaszczenia? Yel-
lowface to pyszna satyra, ściskający gar-
dło thriller, wiwisekcja pisarki. Stawia nie 
tracące aktualności pytanie, czy i w jakim 
zakresie powinniśmy interesować się oso-
bą autora. 

DLA MŁODZIEŻY
Boguś Janiszewski, Nikola Kucharska, 
Kurzol. Strach się bać, 
Agora 2023

Książki z serii Ku-
rzol nieco przypominają 
uwielbianą serię popu-
larnonaukową Było sobie 
życie – znakomicie tłu-
maczą dzieciom skompli-
kowane procesy zacho-
dzące w ludzkim ciele, 

a bohaterowie – Antek wraz z Kurzolem, 
kłębuszkiem kurzu spod łóżka, przenoszą 
się do wnętrza ciała, by tam rozmawiać  
z uczłowieczonymi komórkami, hormona-
mi, i innymi bohaterami, których nazwy  
w podręcznikach sprawiają sporo kłopotu, 
a po lekturze tej książki same wskakują do 
głowy. W tej części pojawia się temat stre-
su: skąd się bierze, co robi z organizmem  
i jak sobie z nim radzić. Poznamy generała 
Kortyzola, Alinę Adrenalinę, Jerzego Cho-
lesterola.
W trakcie lektury Kurzola świetnie się 
bawimy i dużo śmiejemy, a następnie 
– wcielając w życie wiedzę z komiksu – 
uczymy obserwować siebie, radzić sobie 
z uczuciami i stanami fizycznymi, innymi 
słowy – dbać o swój dobrostan! A formal-
nie to powieściokomiks, czyli frapująca 

historia opowiedziana przy pomocy tekstu, 
obrazków, a nawet memów! No i zara-
zem książka z tak potrzebnego nam nurtu 
SELF-REG.

DLA DZIECI
Tomasz Samojlik, Mała Tarmosia.  
Czy borsuki się bawią,  
Agora 2023

Bezpieczna nora w głębi lasu, w niej 
wspaniała borsucza rodzina, czyli dziadek 

Skjoldur, mama Majra, 
tata Melo, no i przede 
wszystkim Tarmosia, 
mała borsuczka, która 
jest ciekawska, bystra 
i skora do zabawy jak 

sześcioletnia dziewczynka. Ale czy bor-
sucze dzieci się bawią? Rodzice Tarmosi 
mają wątpliwości! Ostatecznie nocą jest 
tyle do zrobienia: trzeba posprzątać zapa-
sową norę, poszukać dżdżownic. Nocą, bo 
w przeciwieństwie do ludzi borsuki są ak-
tywne właśnie o tej porze. Zresztą nie tylko 
borsuki – Tarmosia zauważa wesoło harcu-
jące kuny. I czy z tego biegania kuny mają 
jakiś pożytek? Czy zabawa jest potrzebna?

Tomasz Samojlik to mistrz opowieści  
o przyrodzie. Uczłowiecza zwierzęta tylko 
po to, by przekazać wiedzę małym czytel-
nikom, obudzić empatię i pokazać dzie-
ciom, że ludzkie i nieludzkie ssaki mają 
wiele wspólnych cech (budują domy jak 
my, troszczą się o siebie, bawią się). Boga-
to ilustrowana seria o małej Tarmosi prze-
znaczona jest dla kilkulatków. Ma piękne 
ilustracje i tyle tekstu, by połknąć książkę 
w jeden wieczór!   

C E N T R U M  K U LT U R Y  I   B I B L I OT E K A   P U B L I C Z N A   G M I N Y   S U C H Y   L A S

Akustyczny koncert zespołu Big Cyc
Bez zgiełku wzmacniaczy ze skokami nastroju, bez wściekłego jazgotu gitar, za to  
z niepowtarzalnym klimatem prezentujemy nowe oblicze – Big Cyca AKUSTYCZNIE.

BIG CYC AKUSTYCZNIE to dobrze 
znane przeboje zagrane miękko, ciepło  

i radośnie. Akustyczne aranżacje nadają mu-
zyce zespołu inną jakość. Zgrabne, znane, 

pomysłowe melodie w anturażu „unplug-
ged” przenoszą muzę Big Cyca w całkiem 
nowy klimatyczny wymiar. Na koncercie 
oprócz starych hitów takich jak Makumba 
czy Rudy się żeni pojawią się przebojowe 
piosenki rzadziej wykonywane przez ze-
spół tj. Teczka czy Nasz PRL oraz Mamma 
Mia! Wszystko okraszone zaskakującymi, 
wypełnionymi po brzegi dobrym humorem, 
zapowiedziami przygotowanymi specjalnie 
na ten koncert przez Krzysztofa Skibę.

Koncert to 90 minut przebojowej mu-
zyki i pełnych humoru anegdot z życia 
zespołu. Takie oblicze Big Cyca znanego  
z ostrego rockowego grania może być 
absolutnym zaskoczeniem, jednak dla 
wszystkich fanów dobrej muzyki rockowej 
to pozycja obowiązkowa.
13 kwietnia 2024 r., godz. 19:00
sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 110 zł N / 75 zł U do nabycia  
w sekretariacie CKiBP 
oraz na www.bilety24.pl
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Zapraszamy wszystkich miłośników 
i miłośniczki literatury fantastycznej do 
udziału w wyjątkowym wydarzeniu w na-
szej bibliotece – wieczorze tolkienowskim! 
Już niedługo, 15 marca o godz. 18:00, 
wspólnie z Poznańskim Towarzystwem 
Miłośników Tolkiena – Drużyną Pyrlandii 
zabierzemy Was w niezapomnianą podróż 
do świata Śródziemia. 

Pierwsze obchody Światowego Dnia 
Czytania Tolkiena odbyły się 25 marca. 
To właśnie tego dnia zakończono Wojnę 
o Pierścień – mieszkańcy Śródziemia oba-
lili Saurona, planującego przejąć władzę 
nad tą mityczną krainą! Święto powstało 
z inicjatywy angielskiego Towarzystwa 
Tolkienowskiego (Tolkien Society) i stało 
się popularne na całym świecie. Miłośnicy 
Tolkiena obchodzą ten dzień na różne spo-
soby – od czytania ulubionych fragmentów 
książek, poprzez organizację dyskusji czy 
wykładów, aż po kostiumowe przyjęcia.  

Biblioteka w Suchym Lesie po raz dru-
gi włączy się w tę inicjatywę. Podczas II 
wieczoru tolkienowskiego będą czekały na 
Was: wspólne czytanie ulubionych frag-
mentów książek, śpiewanie pieśni znanych 

z opowieści o Śródziemiu oraz wyjątko-
wy poczęstunek prosto z Rivendell, który  
zapewni niezapomniane doznania kulinar-
no-literackie.

Jeśli chcecie doświadczyć magii litera-
tury w towarzystwie innych entuzjastów, 
nie możecie przegapić naszego wieczo-
ru tolkienowskiego! Wstęp na wydarze-
nie jest wolny, zapraszamy do biblioteki  
w Suchym Lesie po odbiór bezpłatnych 
wejściówek.

Ta wystawa to hołd dla piękna i róż-
norodności naszej lokalnej fauny. Każ-
de zdjęcie to unikalny portret, który 
ujawnia charakter i osobowość każdego 
z tych skrzydlatych mieszkańców na-
szej gminy.

Wystawa ma na celu pokazanie 
mieszkańcom, jak wiele ciekawych ga-
tunków ptaków jest tuż obok nas. Wy-
starczy wybrać się na spacer i uzbroić 
się w lornetkę, aby móc podziwiać te 
naturalne cuda. Po wernisażu zapra-
szamy do sali widowiskowej CKiBP, 
aby zobaczyć prezentację, dotyczącą 

oczywiście – ptaków. Czujnych słucha-
czy prezentacji zapraszamy do udziału  
w konkursie, w którym nagrodami są 
zdjęcia ptaków.

Wernisaż wystawy połączony z wy-
kładem i prezentacją multimedialną 
odbędzie się w  poniedziałek 4 marca  
o godz. 17:00 w holu i sali widowi-
skowej Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej w Suchym Lesie. Wystawa 
potrwa do 8 maja.

Wystawa objęta jest patronatem ho-
norowym Wójta Gminy Suchy Las.

Wstęp wolny!  Zapraszamy.

Ptaków wokół LAS
Zapraszamy na niezwykłą podróż w głąb natury, która czeka tuż za progiem naszych 
domów. Adam Dobrowolski, profesjonalny fotograf portretowy, podczas swoich 
codziennych spacerów z psami, odkrył i uwiecznił na zdjęciach 100 gatunków ptaków 
zamieszkujących gminę Suchy Las.

Zapraszamy na II wieczór  
tolkienowski!
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Narkotyki to najnowsze i zarazem 
pierwsze w karierze sygnowane własnym 
nazwiskiem przedsięwzięcie płytowe Jana 
Emila Młynarskiego. Płyta jest zbiorem 
przedwojennych piosenek polskich, któ-
re lider odkrywał na przestrzeni lat przy 
okazji działalności w ramach własnego 
zespołu Warszawskiego Combo Taneczne 
i przede wszystkim w procesie przygoto-
wywania kolejnych audycji radiowych,  
w PR3 Polskiego Radia (Dan-
cing, Salon, Ulica) i w Ra-
diu Nowy Świat (Wesoła 
Warszawska Fala). 

Od 2018 roku Młynarski 
nadał kilkaset cotygodniowych 
programów z przedwojenną 
muzyką polską. Działalność, 
którą sam nazywa „archeolo-
gią piosenkową” spotyka się  
z uznaniem nestorów i zaintere-
sowaniem młodego pokolenia, 
często odłączonego od tradycji 
dawnej polskiej piosenki roz-
rywkowej. Szukając melodii, 
badając życiorysy, historię, tra-
dycję, fonografię czy dorobek 
poszczególnych artystów, two-
rzę tematyczne zbiory. Pierwsza 
była Morfina – piękne polskie 
tango, później walc pt. Opium i 
kiedy trafiłem na walc pt. Koka-
ina z 1938 roku, wiedziałem, że 
muszę szukać kolejnych „narko-
tyków”. Poszukiwania nie trwa-
ły długo, wkrótce miałem zbiór 
9-ciu nieznanych dziś utworów 

polskich z lat 30 XX wieku i postanowiłem 
przywrócić je do życia – mówi Młynarski. 

Tytuł płyty zatem, jest bezpośrednim 
określeniem zbioru piosenek – poetyckich 
metafor miłości, ale też przenośnią opisują-
cą tajemną, wciągającą moc dawnej lirycz-
nej melodii z poetyckim, piosenkowym 
tekstem. Młynarski, który występuje też  
w roli producenta muzycznego, zaprosił do 
współpracy Piotra Wróbla – puzonistę, su-

zafonistę i aranżera, lidera zespołu instru-
mentów dętych blaszanych – Brass Federa-
cja. Stare liryczne tanga i walce zabrzmiały 
w niespotykanym dotychczas ujęciu, bez 
instrumentów romantycznych, typowych 
dla epoki czy stylu (fortepian, skrzypce, 
itd.). Są trąbki, puzony, waltornia, gitara 
rytmiczna oraz suzafon z towarzyszeniem 
perkusji w wykonaniu lidera. Aranżacji 
dokonał Piotr Wróbel według pomysłu 
Młynarskiego. Specjalny udział na płycie 
przypadł Ani Rusowicz, która przyjęła 
zaproszenie Młynarskiego do stworzenia 
duetu w jedynym frywolnym utworze pt. 

Alkohol i miłość.
Swoim wyjątkowym talen-

tem, na specjalną prośbę Mły-
narskiego, zgodziła podzielić 
się jedna z najwybitniejszych 
współczesnych polskich mala-
rek – Aleksandra Waliszewska 
(ur.1976 r.), która ofiarowała 
dwie swoje prace na potrzeby 
stworzenia okładki Narkotyków.

Materiału z tej świetnej płyty 
sucholeska publiczność będzie 
miała okazję posłuchać już 
8 marca o godz. 19:00 w sali 
widowiskowej Centrum Kultury.

Jan Emil Młynarski & Brass 
Federacja
8 marca 2024 r., godz. 19:00
Sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka  
Publiczna Gminy Suchy Las
ul. Szkolna 16
Bilety: 
110 zł N / 75 zł U do nabycia  
w sekretariacie CKiBP  
oraz na www.bilety24.pl

Jan Emil Młynarski  
& Brass Federacja

Zadebiutowała książką Ksiądz Pa-
radoks. Biografia Jana Twardowskie-
go, wydaną w 2011 roku. Pisze głównie 
reportaże biograficzne. Interesuje ją „pod-
glądactwo”. Urodziła się w 1972 roku. 

Mieszka w Sopocie. Ukończyła historię 
na Uniwersytecie Gdańskim. Od wielu lat 
pracuje jako reporterka dla Gazety Wybor-
czej. Jest laureatką nagrody im. prof. Ste-
fana Myczkowskiego, dwukrotnie otrzy-
mała nagrodę im. Stefana Żeromskiego.  

W kategorii dziennikarstwo specjalistycz-
ne w 2009 roku uhonorowano ją nagrodą 
Grand Press. Za książkę Beksińscy. Portret 
podwójny (2014) odebrała Śląski Wawrzyn 
Literacki, a za publikację 1945. Wojna  
i pokój (2015) została wyróżniona na-
grodą Newsweeka im. Teresy Torańskiej,  
a w finale Nike 2016 nagrodą Czytelni-
ków Gazety Wyborczej. W 2015 roku sta-
ła się także laureatką Polsko-Niemieckiej 
Nagrody Dziennikarskiej im. Tadeusza 
Mazowieckiego. Jest również autorką bio-

grafii Komeda. Osobiste 
życie jazzu (2018), 
a także takich ty-
tułów jak Wojenka. 
O dzieciach, które 
dorosły bez ostrzeże-
nia (2021) i napisanej 
wraz z Ewą Winnic-
ką publikacji Jak się 
starzeć bez godności 

Spotkanie autorskie  
z Magdaleną Grzebałkowską
Reporterka i pisarka. Laureatka wielu nagród dziennikarskich oraz literackich.
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23 marca w godz. 10:00-14:00, już po 
raz kolejny, spotkamy się na Wiosennym 
Festynie Przyrodniczym w Centrum Kul-
tury i Bibliotece Publicznej. Nasze spo-
tkanie, jak zawsze, ma nie tylko służyć 
wspólnemu świętowaniu nadejścia wiosny, 
ale również refleksji nad otaczającą nas 
przyrodą. W tym roku, głównym tematem 
Festynu są ptaki. Będziemy mieli okazję 
dowiedzieć się o nich czegoś więcej, 
poznać dźwięki, upierzenie, zwyczaje oraz 
nauczymy się jak o nie dbać.

W ptasi klimat wprowadzi 
Was wystawa Ptaków wokół las 
fotografii Adama Dobrowolskie-
go, który uwiecznił 100 gatun-
ków ptaków żyjących w naszej 
gminie. Wernisaż wystawy odbę-
dzie się 4 marca o godz. 17:00, 
ale z autorem będzie można rów-
nież porozmawiać w dniu Festy-
nu od godz. 11:00.

Najmłodszych zapraszamy 
na godz. 10:00 na spektakl Pta-
si baj Teatru Atofri, w którym 
poznamy ptasią naturę. Pijo, 
trijo, świr, ćwir, cyt! Jak poznać 
kto ptak, a kto nie ptak? Ptasie 
odgłosy, ptasie skrzydła, ptasi 
taniec… Jak wygląda ptak z na-
szej wyobraźni? Piękny, dziwny, 
bajkowy. Spektakl inspirowany 
ptasimi wierszami oswaja z baj-
kowym światem ptaków. Wszyst-
kie sceny ożywia muzyka grana 
na ksylofonie i instrumentach 
perkusyjnych. Przedstawienie 
dla dzieci 1,5-6 lat z opieku-

nami. Bilety 25 zł (za każdego widza) 
dostępne na stronie www.bilety24.pl lub  
w sekretariacie CKiBP.

Najświeższe Plotki o zwierzętach zdra-
dzi nam o godz. 12:00 Marcin z Lasu, 
czyli Marcin Kostrzyński. Jest to autor fil-
mów i obserwator przyrody, z wykształce-
nia dziennikarz, leśnik i operator kamery. 
Współautor wielu filmów i cyklicznych 
audycji dla dzieci i młodzieży: Teleranek, 
Wkoło Natury, Król Zwierząt, Sówka, Le-

śne zwyczaje, Jedyneczka, Magazyn Przy-
rodniczy oraz dla widzów dorosłych: Ani-
mals, Arka Noego, Dzika Polska, Przyroda 
i ludzie. Autor kanału na YouTube Marcin 
z Lasu oraz videobloga na Facebooku,  
a także książek Plotki o zwierzętach, 
Przyrodyjki, Gawędy o wilkach i innych 
zwierzętach i Puszcza. Wielokrotnie na-
gradzany za swoją działalność filmowo-
-przyrodniczą. Bezpłatne wejściówki na 
spotkanie z Marcinem z Lasu dostępne  
w sekretariacie i bibliotece.

Przez cały czas trwania Festynu  
w holu będą na Was czekały stoiska Lasów 
Państwowych oraz Sekcja Ornitologiczna 
Koła Leśników UP w Poznaniu. Na stoisku 
Lasów Państwowych wspólnie z ptasimi 
ekspertami będziemy oglądać pióra pod 
mikroskopem, weźmiemy udział w ptasim 
quizie, spróbujemy rozpoznać dźwięki pta-
ków, a także coś dla majsterkowiczów… 
zbijanie budek lęgowych. Z Sekcją Or-
nitologiczną Koła Leśników UP spróbu-

jemy dopasować pióra do konkretnych 
gatunków ptaków, posłuchamy opowieści  
o ptasim śpiewie oraz weźmiemy udział  
w grach edukacyjnych.

Dla uczestników w niemal każdym wie-
ku, przygotowaliśmy sporo różnorodnych 
warsztatów: Ptaszarnię, Wielki ogród, ma-
kramowe pióra, szycie kur oraz batikowe 
jaja. Wszystkie warsztaty są bezpłatne, ale 
koniecznie trzeba się wpisać na listę! Moż-
na to zrobić telefonicznie 612 500 401 lub 
612 500 402, albo osobiście w bibliotece 
lub pokoju koordynatorów.

W bibliotece o 10:00 i 13:00 dla dzie-
ci 6+ zorganizujemy warsztaty 
plastyczne Ptaszarnia, pod-
czas których z tektury i włócz-
ki powstaną niesamowite ptaki.  
O 11:00 biblioteka zamieni się 
w Wielki ogród, gdzie podczas 
warsztatów literacko-przyrod-
niczych czytelnicy w wieku 7-9 
lat dowiedzą się jak zaczarować 
swój ogród, żeby był piękny.  
W sali pawiej o 10:00, 11:15  
i 12:30 razem z Moniką Mel-
kowską z Pasji Mony uczestnicy 
wyczarują własne kolorowe pió-
ra wykorzystując technikę ma-
kramy. Sala kogucia zajmowana 
przez Marzenę Witt z Loulala Fa-
bryki Szycia zamieni się w wy-
twórnię mięciutkich kolorowych 
kur, które uczestnicy własno-
ręcznie wykonają przy pomocy 
maszyn do szycia. Zapraszamy 
dzieci od 8 lat samodzielnie,  
a młodsze z opiekunem. Szycie 
kur odbędzie się o godzinach: 
10:00, 11:00, 12:00 i 13:00. 

Strusie słyną m.in. z jaj, więc 
w sali strusiej zajmiemy się ich 

ozdabianiem. Tydzień po Wiosennym Fe-
stynie Przyrodniczym będą Święta Wielkiej 
Nocy, zatem w czasie naszego wydarzenia 
nie może zabraknąć miejsca dla kolorowych 
jajek, które ozdobią nasze świąteczne stoły. 
Razem z Cecylią Kotlicką zapraszamy do 
fantastycznego warsztatu „pisania” jajek. 
Jest to stara metoda barwienia jaj metodą 
„batikową”. Będziemy malować elementy 
jajka woskiem i zamaczać w kąpieli barw-
nej. Następnie będziemy powtarzać pro-
ces, by uzyskać coraz ciemniejsze kolory. 
Zapraszamy uczestników 10+ na godzinę 
10:00, na 11:00 na warsztaty rodzinne, a na 
godz. 12:00 osoby dorosłe.

Ptasi Festyn nie może się również od-
być bez jego przedstawicieli, dlatego za-
prosiliśmy sokolnika Piotra Nadolskiego 
wraz z sokołem, który zaprasza na Spacer 
z drapieżnikiem (11:30-13:30).

Na osoby, które podzielą się z nami pta-
simi refleksjami w czasie Festynu, czekają 
nagrody!

Wiosenny Festyn Przyrodniczy
 I N F O R M U J E    •    P R O P O N U J E    •   Z A P R A S Z A

(2022). Choć Grzebałkowska nie uważa 
siebie za kogoś wybitnego, to jej nazwisko 
bardzo wiele znaczy w obecnym polskim 
świecie reporterskim. Mimo to uważa, że 
„określa cię to, co dopiero napiszesz. Nie 
liczy się to, co już napisałeś, to ci daje tyl-
ko warsztat i pewność w pisaniu”. W ostat-
nim czasie zgłębiała swą wiedzę na temat 
Marii Konopnickiej, w związku z czym 
być może już za krótki moment o tej kon-
trowersyjnej postaci będziemy mieli oka-
zję poczytać?

Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las serdecznie zapra-
sza na spotkanie autorskie z Magdale-
ną Grzebałkowską, które odbędzie się  
22 marca o godzinie 18:00. Wstęp na spo-
tkanie jest bezpłatny, należy jednak wcze-
śniej pobrać wejściówkę z Biblioteki Pu-
blicznej w Suchym Lesie, filii bibliotecznej 
w Złotnikach lub Chludowie, albo zarezer-
wować ją telefonicznie: 612 500 401.
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14 lutego w ramach  podsumowania 
pracy biblioteki i działalności czytelniczej  
wyróżniliśmy najaktywniejszych z tysięcy, 

jak pokazują dane, czytelników. W rankin-
gu  ZACZYTANI 2023 w kategorii czy-
telnik dorosły nagrody otrzymały panie: 

Monika Smocikowska, Henryka Raszew-
ska oraz Barbara Zdun. Wśród młodzieży 
najwyższe rezultaty dotyczące wypoży-
czeń osiągnęli: Anna Dziadoń, Jeremiasz 
Wróbel i Marcel Kupidura. Za najbardziej 
aktywne dzieci uznano: Marię Kotecką, Je-
remiasza Woźniaka, Tomasza Wielechow-
skiego oraz Alicję Juszczyk. Wszystkim 
wyróżnionym czytelnikom jeszcze raz ser-
decznie gratulujemy i życzymy dalszego 
aktywnego uczestniczenia w życiu kultu-
ralnym Centrum Kultury i Biblioteki Pu-
blicznej Gminy Suchy Las. Okazji ku temu 
jest nadal tyle samo, bo w roku 2024 rów-
nież funkcjonujemy w dodatkowe soboty, 
między godziną 9:00 a 13:00. Harmono-
gram sobót udostępniony został na stronie 
internetowej www.osrodekkultury.pl oraz 
facebookowym profilu. Zatem serdecznie 
zapraszamy. 

Aktywność Biblioteki Publicznej  
w Suchym Lesie w roku 2023 w liczbach 

NAZWA DATA MIEJSCE
MACIEJ PŁAZA

spotkanie autorskie
1.03.2024 r.,  
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las 
biblioteka

darmowe wejściówki

PTAKÓW WOKÓŁ LAS
wystawa fotografii Adama Dobrowolskiego

4.03.2024 r.,  
godz. 17:00
(wernisaż)

CKiBP Suchy Las
hol i sala widowiskowa 

wstęp wolny

BAJANIE NA DYWANIE
Tuli-pucho-kłaczek czytanie dla dzieci 3-5 lat

8.03.2024 r.,  
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401

JAN EMIL MŁYNARSKI & BRASS FEDERACJA
koncert

8.03.2024 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

bilety: 110 zł/ 75 zł (N/U)

DZIEŃ KOBIET I MĘŻCZYZN
warsztaty: aromaterapia i robienie mydełek, impreza taneczna

9.03.2024 r.,  
godz. 17:30

Stary Bar Chludowo
zapisy: 612 500 430 lub 

starybar@osrodekkultury.pl

KONKURS RECYTATORSKI WIOSENNE PRZEBUDZENIE… 13.03.2024 r., 
godz. 17:30

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

wstęp wolny

WIECZÓR TOLKIENOWSKI
dla osób 12+

15.03.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

zapisy: 612 500 401

BREAKING SCHOOL BATTLE
turniej break dance

16.03.2024 r., 
godz. 10:00-21:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

wstęp wolny

KSIĄŻKOŁAZY
Skąd i dokąd

21.03.2024 r., 
godz. 16:00-17:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

MAGDALENA GRZEBAŁKOWSKA
spotkanie autorskie

22.03.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

darmowe wejściówki

WIOSENNY FESTYN PRZYRODNICZY
spotkania, spektakl, warsztaty, stoiska itp. 

23.03.2024 r., 
godz. 10:00-14:00

CKiBP Suchy Las
szczegóły: www.

osrodekkultury.pl

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
warsztaty dla dzieci 7-10 lat

25.03.2024 r., 
godz. 16:00-17:30

CKiBP Suchy Las 
biblioteka

zapisy: 612 500 401

WIOSENNY FESTYN PRZYRODNICZY
koncert Wujka Ogórka, spotkanie z ptasiarzem,  

teatr kamishibai, warsztaty

27.03.2024 r., 
godz. 14:45

Stary Bar Chludowo
zapisy: 612 500 430 lub 

starybar@osrodekkultury.pl

KLUB PLANSZOWY
dla graczy 16+

28.03.2024 r., 
godz. 18:00-21:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

wstęp wolny

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Podsumowanie roku  
czytelniczego
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Leopold Bogusławski w 1753 roku ku-
pił od Aleksandra Złotnickiego wieś Glin-
no z folwarkiem Okolewo. W czasie trwa-
nia w 1755 roku sejmiku gospodarczego w 
Środzie obrano go plenipotentem dwóch 
województw, poznańskim i kaliskim. Na 
tym stanowisku współpracował z wojewo-
dą poznańskim – Garczyńskim i wojewo-
dą kaliskim – Działyńskim (mianował go 
swoim własnym plenipotentem). 

Leopold poznał Annę Linowską, ożenił 
się i zaraz po ślubie zabrał ją do własnej 
wsi, do Glinna (położone w małej dolin-
ce, na terenach podmokłych, na zachod-
nim brzegu jeziora Glinnowieckiego, na 
wschód młyn wodny – Łysy Młyn) i tam 
ustanowił swą rezydencję w 1756 roku. 

Następnego roku urodził się syn Woj-
ciech (Woś), dziedzic herbu, nazwiska i 
majętności –  9 kwietnia (Wielka Sobota) 
1757 roku. Matka umarła, gdy był zupeł-
nie mały. Woś mieszkał w Glinnie do 11 
roku życia. Studiował w Krakowie i War-
szawie w latach 1768 – 1775, władał języ-
kiem francuskim, włoskim i niemieckim. 
Swoją twórczość  artystyczną Wojciech 
Bogusławski oparł na czerpaniu wzoru z 
klasycznej literatury łacińskiej, rzymskich 
autorów: Platona, Seneki, Cycerona, Swe-
toniusza, Tacyta. 

Kiedy Stanisław August Ponia-
towski wstąpił na tron w 1764 roku, 
przeprowadził z powodzeniem szereg  
reform, wśród nich były takie jak: eduka-
cja narodu, walka z powszechnie istnie-
jącym analfabetyzmem, wprowadzenie 
nauk przyrodniczych, filozofii, kształcenie 
młodzieży w duchu patriotycznym i zre-
formowanie szkolnictwa od elementarnego 
do wyższego – powołanie Komisji Eduka-
cji Narodowej w 1773 roku. W tym czasie 
rozwijało  się życie kulturalne i teatralne 
– w 1765 roku powołany został Teatr Na-
rodowy. Król wspierał finansowo scenę 
narodową, był obecny na wszystkich pre-
mierach. Teatr stał się żywym narzędziem 
propagandy postępowych idei, ośrodkiem 
krzewienia patriotyzmu, ośmieszania 
wad narodowych. Wojciech Bogusławski, 
wówczas jako dyrektor zespołu teatralne-
go i zarazem autor sztuk, z powodzeniem 
realizował się na deskach Teatru Lwow-
skiego i Wileńskiego. Po 25 latach wrócił 
do Warszawy i rozpoczął  działalność arty-
styczno-teatralną. 

Wojciech Bogusławski jest autorem 
wielu dzieł, w tym sztuki ,,Henryk VI na 
łowach” i najgłośniejszej ,,Cud mniema-
ny, czyli Krakowiacy i Górale” – 1 marca 
1794 roku. Sztuka ta to utwór oparty na 

folklorze, przenoszący na scenę auten-
tyczne śpiewki ludowe i obyczaje regionu. 
Partyturę napisał Józef Stefani, która łatwo 
wpadała w ucho, proste 
teksty słuchacze śpie-
wali razem z aktorami. 
Powszechny entuzjazm 
przeniósł się na ulicę, 
lud śpiewał, a wielu 
przychodziło na spek-
takl po raz drugi i trze-
ci. Cenzura uniemożli-
wiła rozpowszechnienie 
sztuki z obawy przed 
wzrostem świadomości 
ciemiężonego narodu 
przez targowiczan i po-

litykę zaborcy rosyjskiego. 
Wojciech Bogusławski jako dyrektor 

sceny narodowej nie szukał popularności, 
żył teatrem i pragnął by teatr żył dla ca-
łego narodu, walczył o przemianę myśle-
nia życia umysłowego narodu. Twórczość 
Wojciecha Bogusławskiego nie zamyka 
się tylko do jednego pokolenia, jest żywa 
i aktualna. Przesłanie i myśl zawiera dwu-

wiersz zamieszczony na 
płycie nagrobnej pod po-
piersiem artysty: ,,Krzyw-
dzące głos ojczysty mnie-
mania umorzył, pisał, grał 
i grających na czas późny 
stworzył”. 

Wojciech Bogusławski 
urodził się 9 kwietnia 1757 
roku, umarł w wieku 72 lat 
(23 lipca 1829 roku). 

Ewa Kuleczka - Drzewiecka

WOJCIECH BOGUSŁAWSKI – 
OJCIEC TEATRU POLSKIEGO
Bogusławscy wywodzili się z rdzennej Wielkopolski, z Bogusławic w powiecie konińskim. 
Wieś ta istnieje do dzisiaj między Kaliszem a Turkiem. 
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Wykonywane pieśni łączą pokolenia, 
symbolizują radość i przywołują magiczny 
klimat świąteczny. To cudowny zwyczaj, 
który warto pielęgnować i przekazywać 
przyszłym pokoleniom. 

13 stycznia, dzięki uprzejmości pro-
boszcza Parafii Chludowo Heribertusa 
Wea, po raz czwarty w miejscowym ko-
ściele odbyło się Chóralne Kolędowanie, 
w którym wzięły udział: Kiciński Chór Ka-
meralny – dyr. Antonina Pedrycz, Mosiń-

ski Chór Kościelny pw. św. Cecylii – dyr. 
Leszek Marciniak, Chór Parafii św. Toma-
sza Apostoła w Kietrzu – dyr. Jan Jabłu-
szewski SAC, Koło Śpiewu im. F. Nowo-
wiejskiego z Tarnowa Podgórnego – dyr. 
Maciej Bolewski, Chór Cantus Familiaris 
z Chludowa – dyr. Łukasz Maciejewski.

Zwieńczeniem wszystkich występów 
było wspólne wykonanie kolędy „Wśród 
nocnej ciszy” pod batutą Leszka Marci-
niaka, co spotkało się z aplauzem publicz-
ności. Muzyczne spotkanie zakończyło się 

integracją chórzystów przy kawie i ciastku. 
Kolejną okazję do wspólnego kolędo-

wania Chór Cantus Familiaris miał już ty-
dzień później, odpowiadając na zaprosze-
nie pani sołtys Małgorzaty Kościelniak i 
Rady Sołeckiej Brodnicy oraz ks. probosz-
cza Bartłomieja Cylki, jako gospodarza ko-
ścioła pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej. 
Pomimo niskich temperatur na zewnątrz i 
w kościele, podczas godzinnego występu 
atmosferę podgrzewała licznie zgromadzo-

na publiczność.  
Pięknym podsumowaniem okresu ko-

lędowego był udział chóru w Ogólnopol-
skim Przeglądzie Kolęd i Pastorałek PRZY 
CHOINCE we Wrocławiu, zorganizowa-
nym przez Polskie Stowarzyszenie Anima-
torów Kultury „Kulturalny Koneser”.

Jury w składzie: prof. dr hab. Aleksan-
dra Paszek-Trefon – przewodnicząca jury, 
prof. dr hab. Jolanta Szybalska-Matczak, 
dr hab. Piotr Jańczak, po wysłuchaniu czte-
rech utworów, przyznało Chórowi Cantus 
Familiaris srebrny dyplom w kategorii 
CHÓRY OSÓB DOROSŁYCH. Otrzy-
mane wyróżnienie pokazuje, że amatorzy 
kochający to, co robią, przy ogromnym 
wsparciu i zaangażowaniu w ich edukację 
muzyczną dyrygenta Łukasza Maciejew-
skiego i Elizaviety Maciejewskiej – na-
szego dobrego ducha, który dba o jakość 
i czystość śpiewu, zasługują na uznanie ze 
strony profesjonalistów. 

Udziałem we wrocławskim przeglądzie 
zakończył się sezon kolędowy – przed chó-
rem kolejne wyzwania muzyczne i prace nad 
szlifowaniem i rozszerzaniem repertuaru. 

Chór Cantus Familiaris

Choć nazwa obozu i pora roku wskazy-
wały zimę, to jednak u nas gościło słońce 
i to nie tylko na twarzach i w sercach, ale 
i na dworze. Takiego pogodnego tygodnia 
już dawno nie było. Dwanaście stopni za 
oknem dodawało animuszu i zachęcało do 
wytężonej pracy i spacerów. 

W tym roku nasz obóz odbywał się pod 
hasłem „Poznajemy nasze stroje i regio-
ny”. Codziennie rano budziły nas dźwię-
ki muzyki, a na drzwiach czekała na nas 
koperta z fragmentami układanki, w której 
skrywał się jeden z naszych kostiumów. 
Po złożeniu puzzli jeden element trafiał na 
mapę Polski, a drugi na naszą wystawkę 
ścienną. Poza tym codziennie poznawali-

śmy piosenki z danego regionu i uczyliśmy 
się nowych kroków. Każdego wieczoru, 
jako podsumowanie, oglądaliśmy frag-
ment koncertu, nawiązujący do tematu 
dnia. Dzięki tym zadaniom przyswoiliśmy 

Rozśpiewany styczeń
Czas Świąt Bożego Narodzenia to wyjątkowy okres w roku, przepełniony ciepłem, radością i 
miłością, to także okazja do wspólnego kolędowania, które jest piękną staropolską tradycją. 

Zimowa wiosna w Przesiece
Jubileuszowy, 40 obóz za nami! W tym roku najmłodsi członkowie Zespołu Pieśni i Tańca 
Chludowianie po raz kolejny gościli w Pensjonacie Markus w Przesiece i był to wspaniały czas.
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Chcąc podzielić się tą „magią”, poszerza-
my horyzonty i podróżujemy, aby promo-
wać naszą małą ojczyznę – Suchy Las. Kon-
certujemy i uczestniczymy w warsztatach 
chóralnych nie tylko w Polsce, ale także w 
Europie. Byliśmy we Francji, w Niemczech,  
na Ukrainie, Litwie, w Izraelu, Portugalii, 
na Sycylii oraz w hiszpańskiej Andaluzji. 
Już w kwietniu planujemy kolejną wypra-
wę z muzyką, tym razem do naszych połu-
dniowych sąsiadów. To właśnie tam chcemy  
trochę „zaczarować” Czechów i podzielić 
się naszym śpiewem, między innymi w Ko-
ściele Polskim w Pradze. Naszym ogrom-
nym marzeniem jest też podróż do Rzymu 
i być może się ono ziści, we wrześniu tego 

roku. Tam chcielibyśmy koncertować i wy-
śpiewać nasze najpiękniejsze utwory. W tej 
niezwykłej stolicy Włoch chcemy pokazać, 
że nawet niewielki chór ma swoją ogromną 
moc i potrafi zaprezentować siłę wokalu w 
czterech głosach. 

Chcąc podzielić się z innymi naszą pa-
sją, udaliśmy się też w styczniu do Chełm-
na na XIX Ogólnopolski Konkurs Kolęd 
i Pastorałek. Przed komisją konkursową 
przedstawiliśmy takie utwory jak: „Chry-
stus Pan się narodził”, „Mizerna Cicha”, 
„Nowa Radost Stała”, „Wśród nocnej ci-
szy” oraz „Nad Betlejem w ciemną noc”. 
Było to dla nas niezwykłe doświadczenie 
i jednocześnie ogromna radość, że do-

ceniono nasz wysiłek, jaki włożyliśmy  
w przygotowanie się do konkursu. Nasz 
śpiew został oceniony i z dumą możemy 
pochwalić się, że otrzymaliśmy w kategorii 
chórów mieszanych –  „Srebrne Pasmo”. 

Bierzemy także udział w życiu Para-
fii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa  
w Suchym Lesie i naszym śpiewem poma-
gamy kontemplować liturgię. Przed nami  
Triduum Paschalne, które jest dla nas nie-
zwykłym przeżyciem duchowym i cieszy-
my się, że będziemy mogli w nim uczest-
niczyć.

Dla tych, którzy uwielbiają muzykę, któ-
rzy chcą aby im towarzyszyła w codziennym 
życiu, zapraszamy na środowe próby o go-
dzinie 19.00 w salce parafialnej przy kościele  
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Su-
chym Lesie. Zachęcamy do dołączenia do 
naszej chóralnej rodziny i dzielenia się mu-
zyczną „magią”. 

Magdalena Roszak

Chór Soli Deo ze „Srebrnym  
Pasmem” i planami na przyszłość
Chór Soli Deo pod dyrygenturą Lucyny Dudkiewicz to ludzie, których łączy jedna ogromna 
pasja,  jest nią  muzyka i śpiew. To właśnie dzięki nim staramy się „czarować” ludzkie 
dusze, bo jak powiedział Marilyn Manson: „Muzyka to najsilniejsza forma magii”. To ona 
dodaje nam energii, ale jednocześnie też nas relaksuje. Jest spoiwem  dla ludzi o różnych 
charakterach, osobowościach i sprawia, że czujemy się jak rodzina.   

wiedzę bardzo szybko i teraz nasze stroje 
nie mają przed nami tajemnic. 

Poza pracą nad regionami, szlifowali-
śmy oczywiście formę taneczną i wokalną. 
Z radością na ustach uczestniczyliśmy co-
dziennie w zajęciach, a w międzycza-
sie pałaszowaliśmy pyszne posiłki i 
integrowaliśmy się w grupie. W tym 
roku mieliśmy także okazję do udzia-
łu w nietypowych zajęciach. Odwie-
dził nas pan Jacek Kaczmarski i prze-
prowadził z nami warsztaty pracy z 
mikrofonem. Dzięki niemu już wie-
my, co zrobić, żeby było nas dobrze 
słychać podczas koncertów.

Na obozie nie zabrakło także nie-
spodzianek, konkursów i występów. 
Podczas czwartkowego wieczoru, 
poza panem Jackiem, była z nami 
pani Marta, która przywiozła jubile-
uszowy tort. Po naszym obozowym 

koncercie zjedliśmy ciasto z wielkim ape-
tytem. 

W piątek na zakończenie obozu odbył 
się koncert piosenek, których nauczyliśmy 
się podczas wyjazdu, a po nim miał miej-

sce specjalny konkurs. Zadanie nie było 
wcale łatwe, bo musieliśmy w grupach 
skompletować z pojedynczych elementów 
aż 12 kompletów strojów. O ile noszony 
przez nas często śląsk czy krakowiak nie 

był zbyt trudny, o tyle dopasowa-
nie spodni rzeszowskich, kaszub-
skich i krzczonowskich okazało się 
już trochę bardziej skomplikowa-
ne. Nie poddaliśmy się jednak i po 
wspólnej zabawie wszystkie stroje 
zostały poukładane we właściwy 
sposób. Wiemy już teraz nie tylko 
jakie są ich elementy, ale także ile 
czasu zajmuje ich właściwe przy-
gotowanie do koncertów. 

Po tygodniu wspólnej pracy 
i zabawy, ze śpiewem na ustach 
wróciliśmy do domów. Jesteśmy 
pełni sił i zapału do dalszej pracy. 

ZPiT Chludowianie
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Koncert „Seniorzy kolędują” otworzył 
Wójt Gminy. – Cieszę się, że po raz kolej-
ny w Suchym Lesie spotykają się zespo-
ły senioralne po to, żeby wspólnie miło 
spędzić czas jeszcze w poświątecznej at-
mosferze – zaznaczył wójt Grzegorz Woj-
tera. – Każde takie spotkanie jest bardzo 
sympatyczne. Jest ono również okazją do 

zawiązania nowych relacji i integracji, 
oraz do poznania warsztatu artystycznego 
i repertuaru innych uczestników. Myślę, że 
jest to niezwykle potrzebne i fajne. Dzię-
kuję za pozytywną energię, za uśmiech, za 
chęć uczestniczenia w tego typu wydarze-
niach.

Na sucholeskiej scenie oprócz gospoda-
rzy – chóru „Dębowy Liść” Suchy Las, w 
kolędowej odsłonie zaprezentowały się ze-
społy: „Pod Kasztanem” z Cerekwicy, „So-
nata” z Obornik, „Złota Jesień” z Kostrzy-
na i „Olszyna” ze Swarzędza, które kolejno 
zapowiadała i przedstawiała Agnieszka 
Shuetz, prowadząca to wydarzenie.

Wszyscy występujący zebrali gromkie 

brawa od publiczności, wśród której zasie-
dli m.in. dyrektor CKiBP Andrzej Ogórkie-
wicz oraz koordynatorka Klubu Seniora w 
Suchym Lesie Magdalena Leśna Zakrocka.

W podziękowaniu za udział w wyda-
rzeniu każdy zespół został nagrodzony. 
Otrzymał dyplom oraz słodki podarunek, 
które wręczali wójt Grzegorz Wojtera, rad-

na Anna Ankiewicz, Sylwia Malendowska, 
dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Suchym Lesie.

Koncert „Seniorzy kolędują” odbył 
się po raz pierwszy. Jego inicjatorką była 
członkini chóru „Dębowy Liść” Janina 
Pawlak. Pani Janka podkreśliła w rozmo-
wie, że liczy na kolejne jego edycje, ponie-
waż wszystko zagrało i wyszło śpiewająco. 

bs

Seniorzy kolędują
Pod takim tytułem w Centrum Kultury w Suchym Lesie, 31 stycznia, odbył się 
wyjątkowy koncert. Nasi seniorzy do wspólnego śpiewania kolęd, pastorałek i utworów 
bożonarodzeniowych  zaprosili zaprzyjaźnione zespoły.
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– Urodziłem się w 1934 roku w Łagiew-
nikach. Mieszkałem tam do 1949 roku, do 
czasu kiedy nasza rodzina została wysie-
dlona do Moraska. Wychowywali mnie 
dziadkowie. Nasz dom w Łagiewnikach 
znajdował się przy głównej drodze prowa-
dzącej ze Złotnik do Biedruska, prawie na 
końcu wsi, przy szkole.

Zdjęć praktycznie nie mam z tamte-
go okresu. Nie było aparatów, fotogra-
fie robione były przy ważnych 
okazjach. Mam takie jedno, z 
Łagiewnik przed szkołą. To był 
1948 rok, jest na nim cała ostat-
nia klasa. Przed szkołą było pole 
i w czasie II wojny światowej 
Niemcy na tym polu zrobili 
szpital polowy. Przyjeżdżali tu 
żołnierze niemieccy z frontu na 
odpoczynek. Ustawiono chyba 
ze trzydzieści, a może i więcej 
namiotów. Pewnego razu do 
babci przyszedł jeden oficer, a 
wszyscy w domu po niemiecku 
gadaliśmy elegancko, żeby na 
czas jego pobytu w Łagiewni-
kach przyjąć pod dach jego narzeczoną. 
On myślał, że babcia jest Niemką, zresztą 
oni wszyscy tak myśleli, że my są Niem-
cy. Babcia się zgodziła. Przyjechała pięk-
na, około dwudziestoletnia dziewuszka. 
Matka jej powiedziała, żeby uważała na 
Polaków i tylko do nich nie poszła, bo oni 
mordują. Jak ona się dowiedziała, że my 
są Polakami, to się bardzo zdziwiła. Zżyła 
się z nami, nauczyła się trochę po Polsku i  
tak się jej u nas spodobało, że nie chciała 
wcale wyjeżdżać. Na drogę powrotną do 

Niemiec babcia naszykowała jej wszyst-
kiego co mogła – konfitury, chleb, szynkę, 
kiełbasę własnej roboty, grzyby w occie.  
I tak obdarowana jeepem pojechała do 
Złotnik na pociąg. Mówi-
ła, że jeszcze chciałaby tu 
wrócić, beczała. Po chyba 
dwóch tygodniach przyszedł 
od niej list, w którym pisała, 
że jej narzeczony zginął na 
froncie. Przyjechał do Ła-
giewnik się leczyć, wrócił 
na front i zaraz zginął. 

Dziś Łagiewniki są wspo-
mnieniem i pozostają we 
wspomnieniach. Na terenie 
poligonu o tym, że dawniej 
była tam wieś świadczy 
krzyż, który stoi przy drodze 
poligonowej. – On tam był 
od zawsze, z dziada pradziada – mówi Pan 
Jerzy. – Po wojnie, po tym jak wysiedlo-
no mieszkańców, zniknął. Odnalazł się po 
wielu latach w Suchym Lesie, jak postawili 
kaplicę. 

Postawiłem sobie za cel, by krzyż wró-

cił na swoje miejsce, dla zachowania pa-
mięci o Łagiewnikach. I jak postanowiłem, 
tak zrobiłem. Chciałem by był drewniany, 
ale emerytura była kiepska więc zrobili-
śmy taki, jaki jest do dziś. Postawiliśmy 
też płotek, a żona Marianna zadbała o resz-
tę. Kiedy to było? Mam zapisane w note-
sie… To było dokładnie 7 lipca 1995 roku. 

Pan Jerzy Dubert od zapomnienia „ura-
tował” nie tylko krzyż w Łagiewnikach, ale 
także inne miejsce. – Jest jeszcze kapliczka 
z figurką Matki Boskiej w Chojnicy, któ-

ra znajduje się naprzeciwko cmentarza.    
O tej kapliczce nikt nic nie wie. Na temat 
jej pochodzenia nie udało się znaleźć żad-
nych informacji w archiwach kościelnych. 
Był taki starszy pan w Biedrusku, Przyby-
lak się nazywał, on pamiętał tylko tyle, że 
chodzili tam na różaniec i że w tym miejscu 
na początku XX wieku ksiądz Hertmanow-
ski prowadził tajne nauczanie w języku 
polskim. Teraz to wszystko zarosło lasem. 
Wcześniej tak nie było. Przy kapliczce szła 
droga, bo tam wkoło były wioski. 

Z czasem kapliczka ta prawie cała zo-
stała zniszczona, zniknęła też figurka. 
Praktycznie nic nie pozostało, tylko sam 
mur. To było w lipcu 2002 roku, kiedy za-

braliśmy się za jej odbudowanie. Robiło się 
dwa, trzy dni, aż się zrobiło. Tę Matkę Bo-
ską z żoną gdzieś skombinowaliśmy i stoi 
ona w kapliczce do dziś. Chcieliśmy usta-
wić tam tablicę informacyjną, ale jedna już 
jest i na niej jest napisane, że nie wiadomo 

kto wyremontował kapliczkę,  
a przecież to wiadomo. Zostawi-
łem list w folii adresowany do 
osoby, która postawiła tę tablicę 
z prośbą o kontakt. List zniknął, 
ale nikt się nie zgłosił. Chodzi 
nam o postawienie nowej tablicy 
z uzupełnionymi informacjami. 
Mam nadzieję, że po tym artyku-
le ktoś się odezwie. 

Pan Jerzy z żoną przed laty 
zainteresowali i zaopiekowali 
się także starym cmentarzem w 
Chojnicy. Naprawiali, malowali 
metalowe krzyże przy grobach. 
Ustawili też kilkadziesiąt drew-

nianych, które otrzymywali z jednego  
z zakładów kamieniarskich. 

– Po tym jak tereny te stały się poligo-
nem, zawsze mnie tam ciągnęło. Nawet 
jak przeszedłem na emeryturę, mając prze-
pustkę od wojska, to prawie codziennie 
tam jeździłem. Z kolegą Jasiem w naszych 
dawnych stronach potrafiliśmy przesie-
dzieć całe dnie, wspominając dawne dzie-
je. To są naprawdę piękne wspomnienia… 

Wysłuchała Barbara Stachowiak

By pamięć wciąż trwała  
– miejsca symboliczne na poligonie Biedrusko
Poligon Biedrusko – dziś to zamknięty teren wojskowy, używany do ćwiczeń i manewrów 
wojskowych. Ale nie zawsze tak było. Przydrożna kapliczka, krzyż, ruiny kościoła czy 
cmentarz są świadectwem tego, że przed laty istniały tu wsie tętniące życiem. Były 
gospodarstwa, szkoła, karczmy, ochotnicza straż pożarna i dworki, a miejscowa ludność 
prowadziła tu normalne życie. Jedną z tych osób, świadkiem historii jest pan Jerzy Dubert, 
obecnie mieszkający na poznańskich Podolanach, który z wielkim sentymentem wraca do 
tamtych lat i miejsc, które swego czasu otoczył opieką, by pamięć o nich wciąż trwała.  
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W czwartek 8 lutego miałam przyjem-
ność odwiedzenia kilku szkół w naszej 
gminie. Wraz z trenerem tańca break dance 
Radkiem Arentem z C-Gan Tabasco Break 
Rebels rozmawialiśmy z dziećmi i mło-
dzieżą o korzyściach płynących z wzajem-
nego szacunku. 

Dlaczego wybrałam właśnie tę popkul-
turę do spotkań, które mają przypomnieć o 
wzajemnym szacunku? Ponieważ główne 
zasady kultury Hip Hop to: respect, pe-
ace, unity, love and having fun! (szacunek, 
pokój, jedność, miłość i dobra zabawa). A 
także dlatego, że podopieczni pana Radka 
dali wspaniały popis swoich umiejętności 
i pokazali tym samym, że mając szacunek 
do tego, co robimy, możemy osiągnąć mi-
strzowski poziom bez względu na wiek, 
wzrost, płeć i pochodzenie. 

Ten taniec jest doskonałym podłożem 
do przekazania wiedzy o wzajemnym sza-
cunku. Bo co oznacza szacunek? Od dziec-
ka słyszymy popularne frazy: że należy 
okazywać go starszym, że należy szano-
wać drugiego człowieka, że trzeba się od-
nosić do wszystkich z szacunkiem… Ale 
ważne jest czym on jest i jak przejawiać go 
w praktyce. Nie musimy w tym celu szu-
kać specjalistycznych definicji. Ja starałam 

się przekazać tę wiedzę jak najprościej. 
Szacunek to inaczej akceptacja, to toleran-
cja. Czego? Odmiennego zdania, poglą-
dów, podejmowanych decyzji. Wiąże się 
ona ze spokojem emocjonalnym na słucha-
nie odmiennych poglądów i rezygnacją z 
przekonywania rozmówcy o jego błędnym 
(według nas) sposobie myślenia. To nic in-
nego jak przejaw dobrych manier, gestów 
i uwzględnianie wszystkich praw drugiego 
człowieka. Duży nacisk położyłam na ko-
rzyści płynące z okazywania szacunku dru-
giej osobie. Chciałam, żeby moi słuchacze 
zapamiętali, że to działa w dwie strony. 
Okazując szacunek jesteśmy postrzegani 
jako osoby mądre i przestrzegające zasad 
dobrego wychowania, zyskujemy duże 

grono przyjaciół, poznajemy inne opinie 
czy sposoby myślenia, sami jesteśmy też 
chętniej słuchani. Wyjaśniłam, że szacu-
nek obejmuje również rzeczy materialne 
i niematerialne: zasady, normy, regulami-
ny, czyjąś własność, przedmioty, tradycje, 
zwierzęta, ziemię i rośliny. Podobała mi się 
atmosfera, którą uczniowie naszych szkół 
odwzajemnili się za tę krótką pogadankę. 
Pokazali mi mimiką i gestami zrozumie-

nie. Pozwoliłam sobie na przytoczenie kil-
ku przykładów przejawu szacunku i dzięki 
temu nawiązał się między nami dialog. To 
bardzo budujące, że mamy tak wspaniałe 
młode pokolenie w naszej gminie. 

Oczywiście mogę się tutaj rozpisywać 
o moim wystąpieniu i przyjaznym przy-
jęciu, z którym się spotkało, ale jestem 
realistką. Największą radość sprawiły po-
kazy taneczne grupy C-Gan Tabasco Break 

Rebels. Była nie-
samowita moc pły-
nąca z tańca i wza-
jemnego szacunku. 
Sama patrząc na tę 
ekipę biłam brawo 
do rytmu i bawiłam 
się rewelacyjnie! 
Dlatego z przy-
jemnością propo-
nuję Wam Drodzy 
Sąsiedzi kibicowanie podczas Breaking 
School Botlle Vol. 9, które odbędzie się 16 
marca w naszym sucholeskim CKiBP. 

Dziękuję bardzo: Szkole Tańca Ta-
basco Break Rebels i Paulinie Laufer za 
współpracę, Referatowi Oświaty z Urzędu 
Gminy za wsparcie, a Dyrektorom szkół, 
Nauczycielom i Uczniom za wspaniałe 
przyjęcie nas w swoich placówkach.

Pozdrawiam jak zwykle serdecznie. 

Wiesia Prycińska 
Radna Gminy Suchy Las

O co chodzi z tym szacunkiem?
„Nie wiedziałam, a już wiem” to cykl artykułów, który dedykuję wszystkim mieszkańcom 
gminy Suchy Las zainteresowanym naszymi lokalnymi sprawami.

Dla naszych kochanych dziadków
Na początku lutego klasy pierwsze z Prywatnej Szkoły Podstawowej nr 1 w Biedrusku 
gościły w szkole babcie i dziadków. Krasnale, śnieżynki i bałwanki opowiedziały na scenie 
zimową bajkę. 

Łzy wzruszenia były najlepszą nagrodą. Wraz z życzeniami dziadkowie otrzymali wy-
konane przez wnuków prezenty. 100 lat w zdrowiu dla wszystkich babć i dziadków. 

Aneta Kołat 

PRYWATNA SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 W BIEDRUSKU
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 1. Nazwa miasta, w którym Wojciech Bogusławski założył teatr.
 2. Imię kapelmistrza Orkiestry Dętej Chludowo.
 3. Młody jeleń i jedna z miejscowości gminy.
 4. Jaką nazwę nosi Zespół Pieśni i Tańca z Chludowa?
 5.  Pseudonim artystyczny Jacka Mejera, piosenkarza, mieszkań-

ca gminy.
 6. Zarządza finansami w gminie.
 7.  Jedna z nieistniejących wsi na terenie dzisiejszego poligonu 

Biedrusko.
 8.  Jakie dzieje gminy Suchy Las znajdują się w nazwie książki 

autorstwa Ryszarda Chruszczewskiego? 
 9.  W Parku Wodnym w Suchym Lesie i w oceanach w języku 

angielskim. 
 10. Ten kolor dominuje na fladze gminy Suchy Las.
 11.  Ma je w nazwie jedno z gminnych Kół Gospodyń Wiejskich, 

rzucane na wodę w Noc Kupały.
 12.  Ta dyscyplina sportu uprawiana jest przez członków UKS Dąb 

Suchy Las.
 13.  Mieści się w zabytkowej, odrestaurowanej stacji kolejowej  

w Złotnikach.
 14. Nazwa nagrody lub klubu w gminie Suchy Las.
 15.  Miesiąc, w którym organizowane są co roku Dni Gminy Suchy 

Las ?
 16.  Jakie dwa drzewa według legendy posadził w Chojnicy Jan III 

Sobieski?

A ty co wiesz o gminie

Litery z ponumerowanych pól utworzą hasło krzyżówki. Pięć pierwszych osób, które prześlą na adres email: b.stachowiak@suchylas.pl. poprawne hasło 
krzyżówki otrzyma nagrody niespodzianki. 

KRZYŻÓWKA

Breaking School Battle to mistrzowskie 
wydarzenie – zarówno ze względu na jego 
rangę, jak i organizację. – Nasza impreza w 
Suchym Lesie rozpocznie cykl Poland Bre-
aking Tour, z którego najlepsi za-
wodnicy zostaną zakwalifikowani 
do mistrzostw Polski! – wyjaśnia 
Radosław Arent, prezes Stowa-
rzyszenia Breaking. – W Centrum 
Kultury zobaczymy popisy Bboys 
(mężczyźni) i Bgirls (kobiety) w 6 
kategoriach wiekowych – od 6 do 
18 lat oraz tzw. seniorów. 

Zapowiada się świetne, bardzo 
efektowne taneczne widowisko, 
z najlepszymi zawodnikami z ca-
łej Polski. Tancerki i tancerze tej 
trudnej sztuki, jaką jest Breaking, spotkają 
się w jednym miejscu,  by pokazać swo-
je umiejętności indywidualnie oraz w bi-
twach 3 vs. 3. 

– Już teraz zapraszamy wszystkich 
mieszkańców do Centrum Kultury 16 mar-
ca. Będą popisy tancerzy i energetyczna 
muzyka – specjalnie z Gdańska przyjedzie 

do nas DJ Fim, któremu towarzyszyć bę-
dzie perkusja na żywo! – zachęca Prezes 
stowarzyszenia. 

Taneczne potyczki najlepszych polskich 

zawodników Breaking będą oceniane 
przez międzynarodowy skład sędziowski. 
– To nazwiska znane i cenione w hip-hopo-
wej kulturze. Osoby te zapewniają wysoki 
poziom naszej imprezy oraz uczciwe wer-
dykty – podkreśla Radosław Arent.

A kto pojawi się w ekipie sędziowskiej 
podczas Breaking School Battle vol. 9? 

Będzie Bboy Kido z Łodzi, reprezentant 
ekipy Break Nuts i dwóch sędziów z za-
granicy – Bboy Pluto z ekipy Ruffneck 
Attack z Ukrainy oraz Bboy Focus z Flow 
Mo Crew z Finlandii – jeden z najbardziej 
utytułowanych Bboys na świecie.

– To jednak nie wszystko. W tym roku, 
dzień wcześniej przed główną imprezą, w 
Suchym Lesie odbędzie się zgrupowanie 
Polskiej Kadry Młodzieżowej w Breakingu.  
Najlepsi młodzieżowcy z całego kraju we-
zmą udział w warsztatach i będą się przy-
gotowywać do sobotniego wydarzenia – do-
daje Organizator Breaking School Battle.

Breaking to taniec, który w 
ostatnich latach zyskał mocno na 
popularności. – W Suchym Lesie 
jest wielu utalentowanych mło-
dych zawodników, którzy mają 
osiągnięcia w turniejach na are-
nie krajowej, jak i międzynarodo-
wej. Dlatego zachęcamy wszyst-
kich, którzy mają poczucie rytmu 
do spróbowania swoich sił. Jest to 
na tyle otwarta forma sztuki i eks-
presji, że każdy znajdzie coś dla 
siebie. Wystarczy podążać swoją 

drogą, bo Breaking ma dla każdej osoby 
bardzo wiele do zaoferowania – podsumo-
wuje Radosław Arent.

My także  zachęcamy do spróbowania 
swoich sił w breakingu, oraz do kibicowa-
nia tancerzom  podczas Breaking School 
Battle vol. 9.

bs

Zapraszamy do kibicowania  
podczas Breaking School Battle vol. 9
Tego wydarzenia nie można przeoczyć – Breaking School Battle vol. 9 już 16 marca  
w CKiBP w Suchym Lesie.  Stowarzyszenie Breaking zaprasza dzieci, młodzież, dorosłych, 
i wszystkich, którzy uwielbiają taniec na Ogólnopolski turniej tańca breaking. Będzie się 
działo, będzie moc, będzie mnóstwo atrakcji i fantastyczna atmosfera! 
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Biołe  
szataństwo – 
Część II

***
Na miejsce przyjechali my pod wie-

czór. Wpjirw wyknaili my z auta nosze 
retynta. Zaś zrobili my se krótką prze-
chadzkę po miasteczku, zakończoną wi-
zytą w biersztubie, gdzie kożden wygul-
goł  po dwa złociste pilsnerki. Humory 
dopisywały i wszyscy poza Werunką nie 
mogli my się już doczekać kontaktu ze 
śniegiem. Jak się okazało, z całej wia-
ruchny to jo miołem mieć go aż zadość. 
Na drugi dziń zez samygo rana polecio-
łem do wypożyczalni sprzętu. Czech dłu-
go klarowoł mi jak mom podregulować 
wiązania na stoku, ale godoł tak szybko, 
że z tego tłumaczenia nie byłem mądry. 
Wyposażony w papcie, narty, kijoszki i 
hełm na glacę ruszyłem z wiaruchną do 
wyciągu. Na pierwszy dziń wybrali my 
se małą górkę zaroz za noszym pensjo-
natem. Werunka zapakowała do plecoka 
termos z kawuchą i porę sznytek, jakby 

koguś z nos w dołku ścisło. Obiecała 
tyż, że łażąc w pobliżu stoku zrobi nom 
porę fotek. Mój ankluz zaczon się zaroz 
na poczuntku. Ogonek narciarzy posuwoł 
się szybko. Chciołem właśnie włożyć na 
graby glazejki, jak wypadła moja kolej do 
wsiadania. W te pyndy lewą łapą, na któ-
rą zdążyłem już wciungnąć rękwiczkę, 
chapłem za uchwyt. Prawą natomiast, w 
której ciungle trzymołem drugą glazejkę, 
złapołem talerzyk i próbowołem go wsa-
dzić pod pużyty. Linka się nasztramowała 
i tyn chorobny spodek wylecioł mi spod 
szkitów. Pjirszy kontakt ze śniegiem zali-
czony. Zanim się merkłem, poczułem jak 
narty brachola mojego somsiada, który 
wsiadoł po mnie, przejeżdżają po mojej 
szwaji. Cząpając na kolańcach z  ledwo-
ścią wyczołgołem się na bok. Moja, któ-
ra szpycowała na to wszystko zza siatki, 
zdążyła mi już pizgnąć trzy fotki i lacha-
jąc się krzyczała – no patrzcie wiara co 
za religa. Drugie podejście było barzej 
udane, bo chociaż szkity wpadły w dziw-
ną trzęsiączkę, utrzymołem balangzę i z 
pomocą Bożą udało mi się wjechać na 
górkę. Jako pierwsza ruszyła w dół Ilo-
na, a po niej brachol Krzycha i jego ślub-
na. Chocioż miołem lekkiego fefra cołki 

czas udawołem szpeniola. Somsiod po-
wiedział, że mom trzymać się za nim 
i dodał, że pierwszy roz 
trzebno jechać 
langsam. Wy-
startowołem 
n a p r o w d ę 
wolno, ale 
za kawołek zacząłem na-
bierać szwungu. Po kilkuna-
stu metrach byłem już przed 
Krzychem i niebezpiecznie 
zacząłem zbliżać się do pobli-
skich drzew. Chapłem galara i 
żeby nie pizgnąć w noj-
bliższy pień wykona-
łem próbę skrętu. Przejechołem porę me-
trów na jednej girze wywijajunc łapami 
w te i wefte. Miołem fuksa, bo udało mi 
się zminić tor jazdy. Gibołem teroz na od-
siebkę prosto na poruszających się przede 
mną narciarzy. Chciołem zabrymzować, 
ale zrobiłem to ździebko za szałaputnie i 
moja sznupa chapła kontakt ze śniegiem. 
Nie pamjintom już ile koziołków wyko-
nałem. W trakcie tych ewolucji sprysły 
mi obie narty, pogubiłem tyż kijoszki, a 
sekulory obsunęły się na sznupę. Do dziś 
nie wjim jak wyhaltowołem się przy sa-
miuśkim płocie na dole trasy. Wycierając 
klukę ze śniegu szpycłem deczko w górę. 
Za płotem stała podparta pod boki chi-
chrając się Werunka. Fyflała się przy tym 
na całkom kalafę – tej, ady jechołeś jak 
szatan, rychtyg szpec od narciarstwa.                 
                      KONIEC

WYCE PO NOSZYMU
Zapraszamy do lektury opowiadań w gwarze poznańskiej, autorstwa Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

Jako reakcje organizmu, emocje po pro-
stu istnieją. Trudnością, która może poja-
wić się w przeżywaniu silnych 
emocji jest to, czy potrafimy 
je poprawnie zidentyfikować 
i wyrazić. Problemem może 
być uświadomienie sobie tych 
emocji, zaakceptowanie ich, 
rozumienie i odpowiednie wy-
rażanie. 

Mając świadomość, z jaki-
mi emocjami muszą uporać się 
dzieci, postanowiłyśmy  w tym 
roku szkolnym w Przedszkolu w 
Golęczewie w sposób szczegól-
ny pochylić się nad tą tematyką. 
W związku z tym tegoroczny 
plan pracy w naszym przed-
szkolu brzmi: „MOCe ukryte w  
eMOCjach”. W realizacji planu 

wspiera nas udział w Ogólnopolskim pro-
jekcie „Sztuka EMOCJI”. Celem projektu 

jest nie tylko rozpoznawanie, nazywanie i 
radzenie sobie z emocjami, ale także bu-
dowanie więzi i jednocześnie tolerancji w 
grupie oraz rozwijanie aktywności twór-
czej dzieci. Realizując kolejne zadania 
zawarte w projekcie podejmujemy próby 
„wyrzeźbienia odwagi”, „namalowania 
złości”, „wytańczenia zachwytu”, „sfoto-
grafowania żalu” czy „zaśpiewania spoko-
ju”.

Udział w projekcie okazał się dla nas, 
nauczycielek, niemałym wyzwa-
niem. Jako dorośli kierujemy się 
zazwyczaj wyuczonymi wzorcami 
wyrażania emocji. Nasza wyobraź-
nia nie jest już tak „świeża i śmia-
ła”. I tu przyszły nam z pomocą 
dzieci, które swoją kreatywnością i 
twórczym, nieszablonowym myśle-
niem przekraczają granice utartych 
schematów. Dzięki ich wyobraźni 
powstały niepowtarzalne rzeźby i 
obrazy, zachwycające zdjęcia, filmy 
oraz tańce.  

Przed nami kolejne miesiące 
wyzwań i już nie możemy się do-
czekać, jakimi jeszcze pomysłami 
zaskoczą nas przedszkolaki.

Nauczycielki przedszkola

„Emocje są jak fale. Nie możemy 
ich kontrolować, ale możemy 
nauczyć się pływać”
Emocje towarzyszą nam już od najmłodszych lat. Każdy z nas urodził się z umiejętnością 
odczuwania radości, smutku, złości czy strachu. Przeżywanie uczuć samo  w sobie nie 
stanowi problemu, ponieważ nie ma dobrych ani złych emocji. 
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W tym roku zaprosiliśmy naszych dro-
gich gości na prawdziwy bal – bal na sto 
par!  Były śpiewy, tańce i przepiękne pre-
zenty zrobione przez dzieci dla swoich 
kochanych dziadków! Po oficjalnej części 
goście zostali zaproszeni na poczęstunek, 
a następnie na przygotowaną przez kadrę 
przedszkola niespodziankę – Familiadę! 

W naszym teleturnieju udział wzięły 
drużyny Babć oraz Dziadków, którzy jak w 
klasycznej Familiadzie zmierzyli się z py-
taniami, na które odpowiedzi udzielali an-
kietowani. Najlepsza okazała się drużyna 
reprezentowana przez Dziadków naszych 
przedszkolaków, która uzyskując 150 
punktów wygrała nasz teleturniej!

Familiada, na naszym balu, nie została 
zorganizowana przez przypadek! Od kilku 
tygodni w naszym przedszkolu działa bo-

wiem tworzona przez przedszkolaki tele-
wizja. W wiadomościach przedszkolnych 
dzieci opowiadają widzom, co działo się 
w minionym tygodniu w przedszkolu – są 
reportaże z wycieczek, wywiady, a nawet 
programy takie jak prognoza pogody czy 
wiadomości sportowe. Widzowie, którzy 
nie są związani z naszym przedszkolem 
również znajdą coś dla siebie –  ciekawost-
ki ze świata, angielskie show z nauką słó-
wek czy recenzje książek dla dzieci, a to 
tylko kilka z propozycji! 

Nasza telewizja jest pierwszą w Polsce 
telewizją przygotowywaną przez dzieci, 
co już po premierowym odcinku przyku-
ło uwagę Telewizji Polskiej – w jednym 
z lutowych wydań Teleskopu ukazał się 
reportaż o naszych małych dziennika-
rzach. Wszystkich Państwa zapraszamy do 
oglądania naszych reporterskich zmagań 
– można je znaleźć na YouTube na kanale 
Przedszkole Natura.

Natalia Kaczmarek

To był bal na sto par!
W piątek 9 lutego w Centrum Kultury w Suchym Lesie odbyło się specjalne wydarzenie! 
Uroczystość z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka, zorganizowana przez Przedszkolaki  
z Przedszkola Natura.

REKLAMA
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2024-03-24, g. 12.00, 
Złotkowo ul. Żytnia; 
SUCHARY Suchy Las – KS Gaj Wielki
2024-03-30/31 ?????,  
Rokietnica ul. Szamotulska;  
Rokita Rokietnica – SUCHARY Suchy Las
2024-04-07, g. 12.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las – Warta Międzychód II
2024-04-13/14 ?????,  
Kąsinowo;  
KS Kąsinowo – SUCHARY Suchy Las

2024-04-21, g. 12.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las  
– SKS Warta Sieraków

2024-04-27/28 ?????,  
Kwilcz ul. Gumna 15;  
Rzemieślnik Kwilcz  
– SUCHARY Suchy Las
2024-05-05, g. 12.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las  
– AP OSIR Lwówek
2024-05-11, g. 16.00,  
Owińska ul. Poprzeczna 12;  
AP Błękitni Owińska  
– SUCHARY Suchy Las

2024-05-19, g. 12.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las  
– Poznańska 13 Poznań

2024-05-25/26 ?????,  
Gaj Mały;  
Zieloni Gaj Mały – SUCHARY Suchy Las

2024-06-02, g. 12.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las – Czarni Kaźmierz

2024-06-08/09 ?????,  
Objezierze;  
Orkan Objezierze – SUCHARY Suchy Las

2024-06-16, g. 16.00,  
Złotkowo ul. Żytnia;  
SUCHARY Suchy Las – Orły Pniewy

Cześć Jakubie, można powiedzieć, 
że w Sucharach przeszedłeś wszystkie 
szczeble kariery: byłeś zawodnikiem 
drużyny seniorów, asystentem trene-
ra drużyn młodzieżowych, trenerem 
Trampkarzy, trenerem koordynatorem, 
którymi zresztą nadal pozostajesz. Teraz 
dodatkowo awansowałeś na trenera dru-
żyny seniorskiej. Czy Mirka, nasza Pani 
Prezes, powinna czuć się zagrożona? 

(Śmiech) Ten klub wiele zawdzięcza 
Pani Prezes, jest to właściwa osoba na wła-
ściwym miejscu. Cieszę się, że mogę z nią 
współpracować. W klubie panuje dobra 
atmosfera i nie rywalizujemy między sobą 
o posady. Jestem w tym klubie już spory 
czas. Rozpoczynałem jako asystent trene-
ra Jakuba Golańskiego, który wprowadzał 
mnie w tajniki tego zawodu, za co jestem 
mu bardzo wdzięczny. Z czasem stałem się 
trenerem jednej z grup juniorskich i w koń-
cu doszedłem do momentu, w którym je-
stem obecnie, z czego jestem zadowolony. 
Oczywiście chciałbym się nadal rozwijać 
i nie poprzestawać na tym miejscu, w któ-
rym się znalazłem.

Kiedy dowiedziałem się, że zostałeś 
nowym trenerem drużyny seniorskiej, 
bardzo ciekawiło mnie jak zostało to 
odebrane przez zawodników – jeszcze 
przed chwilą Twoich kolegów z szatni? I 
jak tak młody trener radzi sobie z często 
dużo starszymi zawodnikami?

Mimo młodego wieku mam już za 
sobą 7 lat pracy jako trener i poznałem tę 
funkcję z różnych perspektyw. Od począt-
ku swojej pracy dążę do tego, by to moje 
kompetencje i sposób pracy, a nie wiek, 
przekonywały do mnie zawodników. Znam 

tych chłopaków, spędziłem z nimi 
trochę czasu na boisku, ale też poza nim. 
To powoduje, że wiem czego potrzebują 
i szybciej mogę osiągnąć pewne rzeczy. 
Obecnie zawodnicy są świadomi, że w 
trakcie treningów czy meczów mamy rela-
cję trener – zawodnik.

Twoim poprzednikiem był uznany i 
doświadczony trener – Sławomir Naj-
tkowski, który pod koniec rundy jesien-
nej otrzymał ofertę od drużyny z wyż-
szej ligi. Czy jesteś kontynuatorem jego 
„myśli szkoleniowej” czy wprowadziłeś 
w drużynie rewolucję?

Każdy trener ma swój sposób pracy, 
wartości jakie przekazuje, co powoduje, że 
zwraca uwagę na inne rzeczy. Tak więc są 
pewne nowości dotyczące organizacji pra-
cy czy samych treningów, co jest naturalne 
przy zmianie trenera.

A jak oceniasz aktualny stan przygo-
towania naszej drużyny do najbliższych 
meczów?

Rozegraliśmy cztery gry kontrolne, je-

steśmy w połowie okresu przygoto-
wawczego, zespół dobrze spisuje 
się na treningach. Zawodnicy są 
zaangażowani, frekwencja pod-
czas treningów jest wysoka i 

każdy walczy o swoje miejsce w 
składzie. Pozostało trochę czasu do 

pierwszego meczu ligowego, więc mam 
nadzieję, że będziemy w jeszcze lepszej 
formie po przejściu pełnego okresu przy-
gotowawczego.

Czy przewidujesz jakieś wzmocnienia 
transferowe przed wiosną?

Wrócił do nas zawodnik z wypoży-
czenia, dołączyło do tego kilku nowych 
graczy, którzy podnoszą poziom zespołu, 
a także zawodnicy, którzy nie mogli do-
kończyć poprzedniej rundy ze względu na 
kontuzje. Wszystko to powoduje, że jestem 
zadowolony z kadry jaką posiadam.

Czy były jakieś osłabienia / odejścia?
Kilku zawodników odeszło od nas do 

innych klubów. Chciałbym tym zawodni-
kom podziękować za poświęcenie i pomoc 
drużynie w poprzednich sezonach.

Objąłeś drużynę znajdującą się w 
dość nieciekawej sytuacji w tabeli – tuż 
przed strefą spadkową. Na plus można 
zapisać jednak to, że do wykorzystania 
masz całą przerwę zimową na wdroże-
nie swojego pomysłu na wyjście z kry-
zysu. Powiedz nam, jakie cele postawiłeś 
przed zawodnikami w rundzie wiosen-
nej?

Mając na uwadze to, jak wyglądała po-
przednia runda, to cel nasuwa się sam. Jest 
nim pewne utrzymanie się w lidze oraz 
rozwój indywidualny każdego z zawodni-
ków.

Dziękuję za rozmowę i życzę reali-
zacji wszystkich założonych celów z 
nawiązką. Będziemy trzymać za Was 
kciuki!

Dziękuję za wywiad oraz życzenia. 

Rozmawiał Janusz Siwek

Z nadzieją na wiosnę
Na półmetku okresu przygotowawczego do rundy wiosennej postanowiliśmy 
porozmawiać z Jakubem Tecławem, nowym trenerem seniorskiej drużyny 
Sucharów. Opowiedział nam o planach na najbliższe miesiące oraz o stanie 
przygotowań naszej drużyny do zbliżających się rozgrywek.

Serdecznie zapraszamy na mecze pierwszej drużyny Sucharów:

Terminy oznaczone „?????” w trakcie ustaleń, 
zapraszamy do śledzenia naszej strony internetowej 
oraz mediów społecznościowych. SUCHARY TO MY! 
MOŻEMY WSZYSTKO!
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W gminie Suchy Las sportowców za 
wybitne osiągnięcia nagradza się od 10 
lat. To właśnie w 2014 roku została pod-
jęta uchwała w sprawie stypendiów spor-
towych. Rok później uchwałę zmieniono o 
możliwość przyznawania jednorazowych 
nagród finansowych za osiągnięte wyniki 
sportowe. I tak co roku Wójt Gminy, po 
zaopiniowaniu wniosków przez Gminną 
Radę Sportu, nagradza najlepszych spor-
towców z gminy Suchy Las. 
•  W 2024 roku stypendia miesięczne 

otrzymali:
Jan Nowicki – koszykówka,
Szymon Buczkowski – koszykówka,
Alicja Rewers – wioślarstwo,
Piotr Szczęsny – koszykówka.

•  Nagrody w kategorii do lat 14 otrzy-
mali:
I nagroda: 
Natalia Wybranowska – tenis ziemny, Fa-
bian Józefiak – judo oraz Jakub Krzysztof 
Haupt – trójbój siłowy klasyczny.
II nagroda: 
Emilia Reich – zapasy, Paweł Smak – 
sumo.
III nagroda: 
Mateusz Żuchowski – sumo, Daria Lisek 
– judo.

•  Nagrody w kategorii do lat 16 otrzy-
mali:
I nagroda: Marianna Bujna – karate, Li-
dia Kołodzińska – koszykówka.
II nagroda: Antonina Rymaszewska – 
szermierka.
III nagroda: Aleksandra Śron – wioślar-
stwo.

•  Nagrody w kategorii do 23 lat otrzy-
mali:
I nagroda: Grzegorz Hoffmann – wio-
ślarstwo.

•  Jednorazowe nagrody dla trenerów 
otrzymali:
Henryk Kusza z UKS Gimnazjon, Mi-
rosław Rewers z Klubu Wioślarskiego z 
roku 1904.

•  Jednorazową nagrodę dla osoby wy-
różniającej się w działalności sporto-
wej na rzecz Gminy Suchy Las otrzy-
mała Jolanta Kusza z UKS Gimnazjon.

Przypominamy, że aby ubiegać się o 

stypendium lub nagrody, należy złożyć 
wniosek z odpowiednim uzasadnieniem do 
15 listopada roku poprzedzającego otrzy-
manie stypendium. Wszystkim laureatom 
serdecznie GRATULUJEMY!        MD

Stypendia i nagrody sportowe  
za 2023 rok przyznane!
W poniedziałek 29 stycznia w sali konferencyjnej Parku Wodnego Octopus odbyła się 
uroczystość, podczas której wyróżnieni zostali najlepsi sportowcy i trenerzy z gminy  
Suchy Las w 2023 roku. W tym roku uhonorowanych zostało aż 19 osób!
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Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd

Wszystko załatwisz przez Internet

Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl
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VII edycja Turnieju Piłkarskiego 
w ramach 32 Finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy odbyła się 
pod Honorowym Patronatem Wój-
ta Gminy Suchy Las. Wydarzenie 
zgromadziło blisko 700 zawodni-
ków, podzielonych na trzy katego-
rie wiekowe: skrzat, żak i orlik, re-
prezentujących 70 zespołów z całej 
Wielkopolski: Pobiedzisk, Baranowa, 
Owińsk, Rokietnicy, Przeźmierowa, 
Dopiewa, Skórzewa, Brzeźna, Po-
znania, a także 2 zespoły z Katowic. 
Naszą gminę reprezentowały zespoły 
z Biedruska, Suchego Lasu, Złotnik, 
Złotkowa, Golęczewa. Klasyfikacja koń-
cowa nie została ustalona, dając każdemu 
zespołowi poczucie triumfu.

To wspaniałe, że mogliśmy wspólnie 
świętować sukces i radość z gry. Wszy-
scy uczestnicy otrzymali medale oraz dy-

plomy, a drużyny zostały uhonorowane 
pucharami za wspaniałą grę w duchu fair 
play. Jesteśmy z Was dumni! 

Na naszym Turnieju nie mogło zabrak-
nąć wolontariuszy z puszkami, którzy 
mogli liczyć od nas na ciepłą herbatkę z 

cytrynką, kawkę oraz wspaniałe i 
smaczne wypieki, które dostarczyło 
dla nich Koło Gospodyń Wiejskich 
z Golęczewa! A było ich naprawdę 
dużo! Bardzo im za to dziękujemy. 
Sami też z małymi piłkarzami zbiera-
liśmy pieniążki do puszek, aby wes-
przeć Wielką Orkiestrę.

Red Box Piłkarska Akademia 
przekazała 2000 zł oraz dochód ze 
sprzedaży cegiełek na rzecz Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
w Suchym Lesie. Dodatkowo prze-
kazano trzy koszulki Lecha Poznań, 
które były licytowane podczas finału 

WOŚP w CKiBP w Suchym Lesie.
Wszystkim zawodnikom dziękujemy 

za niesamowite widowiska. Trenerom 
dziękujemy za super postawę, swobodę w 
działaniu zawodników i świetną atmosferę. 
Rodzicom dziękujemy za doping. Naszym 
przyjaciołom, ambasadorom, sponsorom 
za pomoc i wsparcie. Gramy z WOŚP do 
końca świata i o jeden dzień dłużej!

Red Box Piłkarska Akademia,  
nadchodzące wydarzenia:
• 28.04.2024 – Red Box Junior Liga
• 18.05.2024 – Red Box Junior Liga
•  9.06.2024 – Red Box Junior Liga  

+ Festyn Piłkarski z okazji Dnia Dziecka
•  22/23 06.2024 – I Międzynarodowy  

Turniej Piłkarski o Puchar Wójta Gminy 
Suchy Las

•  09.2024 – VIII Igrzyska Olimpijskie dla 
Przedszkolaka

• 09.2024 – Red Box Junior Liga
• 10.2024 – Red Box Junior Liga

O szczegółach będziemy informo-
wać na bieżąco. Wszelkie informacje na  
www.redboxpilkarskaakademia.pl. Szcze-
góły dotyczące udziału oraz zgłoszenia do 
wszystkich wydarzeń pod numerem telefo-
nu 730 992 150. 

Stowarzyszenie Kultury 
Fizycznej Red Box

Cały Red Box zawsze z WOŚP!!!
Już po raz siódmy w hali Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym Lesie został zorganizowany 
turniej dla dzieci. Prawdziwy piłkarski maraton, największy w naszej gminie, a być może 
największy w Wielkopolsce, któremu prześwieca jeden cel, wsparcie Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. 
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Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • 786 899 249

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamieńska
specjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznej

 Stomatologia estetyczna
  Pełen zakres zabiegów i uzupełnień protetycznych  
w oparciu o najnowsze techniki laboratoryjne
 Implantoprotetyka
  Leczenie urazów zębów – złamanie zęba,  
zwichnięcie, wybicie
 Leczenie rozchwianych zębów
  Kompleksowe leczenie dzieci – leczenie próchnicy,  
leczenie chirurgiczne, protetyczne
 Indywidualne szyny ochronne dla sportowców
 Leczenie bruksizmu

www.stomatolog.suchylas.pl

Dni i godziny przyjęć: poniedziałek, wtorek, czwartek 13.00-20.00

1

R E K L A M A

Plac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.plPlac Grzybowy 22, Złotniki • tel. 61 8116098 • www.stomatolog.suchylas.pl

•  przywracanie piękna jamy ustnej 
poprzez interdyscyplinarne leczenie stomatologiczne

•  specjalistyczne leczenie urazów zębów 
(złamania, zwichnięcia, wybicia zębów)

•  kompleksowe leczenie trudnych przypadków z zakresu 
stomatologii dziecięcej – leczenie próchnicy, leczenie chirurgiczne, protetyczne

• leczenie stomatologiczne osób z chorobami ogólnoustrojowymi

dr hab. n. med. Tamara Pawlaczyk-Kammmieńsieee kakakakaaaa
specjalista stomatologii ogólnejspecjalista stomatologii ogólnej
specjalista protetyki stomatologicznnn jjjeejejj

Możliwość leczenia w ramach ubezpieczenia PZU

Szanowni Klienci,
dawny Gabinet Dentystyczny EBM mieszczący się do tej pory 
na os. Jagodowym 22/1 w Suchym Lesie zmienił siedzibę.
 

Nasza nowa lokalizacja to:
Klinika Stomatologiczna EBM,
ul. Teofila Mateckiego 19, 
lok 2 w Poznaniu.
Nasze numery telefonów 
oraz adres e-mail pozostały 
bez zmian:
tel. +48 607 09 49 09
tel. 61 8 12 55 99
rejestracja@ebm-dentysta.pl
https://ebm-dentysta.pl/

Zapraszamy do odwiedzenia nas w nowym miejscu 
i skorzystania z naszych usług. Dziękujemy za dotychczasową 
współpracę i cieszymy się na kontynuację w nowej lokalizacji.

Podaruj sobie chwile przyjemności
i zachwyć wszystkich w te Święta

j p yjj

idealną fryzurą...

Salon Fryzjeskij RENEE Renata Błaszczykł
Złotniki 62-002, plac Grzybowy 23

Umów wizytę pod nr tel. 61 811 62 51 lub kom. 665 235 255

SALON FRYZJERSKI 
ZAPRASZA

W naszej ofercie kosmetyki i zestawy pielęgnacyjne f irmy KEUNE. 

Przypominamy oo KARTACH UPOMINKOWYCH
– idealny pomysł na gwiazdkowy prezent.

ŚWIĄTECZNA PROMOCJA 
w prezencie od Żłobka Lechitki 

dla Rodziców, którzy zapiszą Maluszka 
do 31 stycznia. Zadzwoń, przyjdź, zobacz, 

porozmawiaj, zadecyduj!!!

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

ZAKŁAD STOLARSKI

EX MEBLE 

na każdy wymiar

RENOWACJA
TAPICERKI
tel. 501 734 480
Nowy Rynek 2

Suchy Las

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

MEGA WIOSENNA PROMOCJA! 
Zapraszamy Maluchy. Pierwszy, drugi lub 

trzeci miesiąc opieki gratis. Zadzwoń, zapytaj, 
odwiedź! Liczba miejsc  

ograniczona.

64-600 OBORNIKI, UL. MŁYŃSKA 5A

8 LEKCJI JĘZYKA ANGIELSKIEGO W TYGODNIU

(W TYM 3 Z NATIVE SPEAKERAMI),

JĘZYK NIEMIECKI I HISZPAŃSKI,

INDYWIDUALNE PODEJŚCIE,

WYSOKIE WYNIKI NAUCZANIA,

BEZPŁATNA OFERTA ZAJĘĆ DODATKOWYCH

(PŁYWANIE, GRY LOGICZNE, PROGRAMOWANIE, RYTMIKA,

WARSZTATY TEATRALNE, TECHNIKI SKUTECZNEJ NAUKI,

ZAJĘCIA WOKALNE, LOGOPEDIA, KARATE),

KREATYWNA ŚWIETLICA OD 6:30 DO 17:00.

REKRUTACJA 2024/2025

WWW.JDS.EDU.PL

• pośrednik w obrocie nieruchomościami

• generalny wykonawca

• architekci

• geodeta

• konstruktor

• radca prawny

• doradca finansowy

tel. 512 427 857

 biuro@imperialhouse.pl

www.imperialhouse.pl

znajdziesz nas na: 

R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a
62-002 SUCHY LAS
tel./fax  61 8115 515
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97
tel. kom. 507 128 032
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

• ekspresowe naprawy protez• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla •  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LABOLATORIUM TECHNIKI DENTYSTYCZNEJ

GABINET POMAGANIA
WSPARCIE PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNE
•  Terapia pedagogiczna 
•  Terapia psychologiczna – także w języku ukraińskim 
• Wsparcie przy odrabianiu lekcji
• Porady i konsultacje

728 403 911 • 696 645 434 • 663 184 514

Skupiamy się na eliminowaniu niepowodzeń szkolnych
Zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych

The Therapy Spot



R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

ŒWIADECTWA

ENERGETYCZNE
- MIESZKAÑ
- DOMÓW
- BUDYNKÓW, HAL
- LOKALI U¯YTKOWYCHekoinspektor.pl

Wymagane do Najmu, Sprzeda¿y
dla umów Notarialnych

do Odbiorów Budowlanych

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

ZAKŁAD STOLARSKI

EX MEBLE 
na każdy wymiar

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

• ekspresowe naprawy protez• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla •  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LABOLATORIUM TECHNIKI DENTYSTYCZNEJ


